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IEVADS 

 

Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības pasūtījumam par “Siguldas identitāti veidojoša 

tematiskā plānojuma izstrādi” SIA “Landshape” sadarbībā ar SIA “Labie koki”  2018. gadā 

veikta Siguldas pilsētas zaļumvietu attīstības un pārvaldības vadlīniju izstrāde, kas balstīta uz 

pievienoto darba uzdevumu un precizējumiem darba gaitā. 

Projekta ietvaros tika apzinātas un izvērtētas Siguldas novadā esošās zaļumvietas. Balstoties uz 

apsekojuma rezultātiem, tika noteiktas perspektīvās zaļumvietas, kā arī izstrādātas vadlīnijas 

novada zaļo zonu vizuālā tēla veidošanai un ilgtspējīgai apsaimniekošanai. 

Zaļumvietu attīstības un pārvaldības sadaļas projekta sagatavošanā piedalījās: 

- ainavu arhitekts Ģirts Runis, sadaļas vadītājs, pilsētas apsekošana, fotofiksācija, 

vadlīniju izstrāde, grafiskā materiāla izstrāde; 

- ainavu arhitekte Anna Katlapa, sadaļas izstrādātāja, zaļumvietu apsekošana, 

metodikas izstrādāšana, grafiskā materiāla izstrāde, vadlīniju izstrāde, teksts; 

- SIA “Labie koki” koku eksperti Edgars Neilands un Laura Mazule – ielu 

apstādījumu un zaļumvietu koku apsekošana un novērtēšana, vadlīniju izstrāde, 

grafiskā materiāla izstrāde; 

- SIA  “Grupa 93” kartogrāfe Marta Sarkane – kartogrāfisko materiālu izstrāde. 

Visi projekta materiāli ir apkopoti Siguldas pilsētas digitālajā vietnē, kā arī atsevišķi izstrādātās 

kartēs. 
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1. METODIKA 
 

1.1.  ZAĻUMVIETU SADAĻAS IZSTRĀDĒ IZMANTOTIE JĒDZIENI  

Aleja – ielas apstādījumu tips ar ritmiskiem koku stādījumiem abpus ceļam. 

Apdobe – ierīkots un uzturēts kultivēts augsnes virskārtas laukums/tā malas līnija lakstaugu 

un/vai  kokaugu stādījumiem, kas tiem nodrošina optimālus augšanas apstākļus. 

Apstādījumi – visas ar augiem apaudzētas un koptas teritorijas ārpus mežiem, mežaparkiem un 

purviem. Apstādījumi var būt parkā, dārzā, košumdārzā, skvērā, bulvārī, alejā, kapsētā, nogāžu 

nostiprinājumā, ģimenes dārzā, pagalmā, jumta dārzā, pārsegumā ar apstādījumiem u.c. 

Apstādījumi ietver kokus, krūmus, vīteņaugus, puķu stādījumus, zālienu, takas, būves 

apstādījumu apkopei u.c. 

Atzarošana – zaru nogriešana līdz stumbram. Nogriežot zaru, netiek ievērots zara valnītis un 

tiek mehāniski bojāts koka stumbrs. 

Autostāvvieta – izbūvēta teritorijas daļa vai speciāla būve (izņemot garāžu) vienas vai vairāku 

automašīnu novietošanai uz laiku, tās ir stāvvietas, piebrauktuves un vertikālās komunikācijas 

(vairākstāvu autostāvvietas gadījumā). 

Dabisks vainags – koka vainaga forma raksturīga koku sugai. Dabiskam vainagam veic 

vainaga kopšanu. 

Dižkoks – noteiktu izmēru sasnieguši veci koki ar zinātnisku, kultūrvēsturisku un estētisku 

nozīmi. 

Dižstāds – vismaz 3,5 m augsts stāds ar spēcīgu, sugai vai šķirnei raksturīgu izveidotu vainagu, 

ar labi attīstītu, koksnainu, dzīvu sakņu sistēmu, ar biezu smalko saknīšu tīklu, taisnu, nebojātu 

stumbru, kura diametrs ir vismaz 5 cm. 

Enkurošana – sakņu sistēmas pazemes nostiprināšana. 

Galotņošana – koku vainaga ierobežošanas veids, kas neatbilst labai koku kopšanas praksei. 

Zari tiek griezti ar galotņojošo griezumu, neņemot vērā koka fizioloģiju, tiek zāģēti lieli zari vai 

galotne. Pēc šādas apgriešanas kokam veidojas lielas rētas, kurās parasti attīstās trupe. Pēc 

galotņošanas koks kļūst par problēmkoku, kura kopšanai tiks patērēts daudz resursu. 

Ielu apstādījumi – ielas sarkano līniju robežās  esoši vai plānoti ielas ainavu veidojoši 

kokaugu stādījumi. 

Īsinošais griezums – zari tiek saīsināti līdz mazākam sānzaram, kura diametrs ir vismaz 1/3 no 

nogriežamā zara diametra. 

Koka augstums – koka stumbra augstums.  
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Mākslīgi veidots vainags – koka vainaga forma ir veidota mākslīgi, tas ir cilvēka roku darbs. 

Izšķir dabiskas formas vainagu (raksturīgs koka sugai) un mākslīgas formas vainagu (lodveida, 

kuba forma  u.c.). 

Mežaparks – labiekārtota, sabiedriski nozīmīga un publiski izmantojama teritorija rekreācijai 

(atpūtas, sporta, tūrisma un tml. mērķiem). Ar kokaudzi (mežu) apaugusi teritorija, kam ir īpaši 

izveidota infrastruktūra un kam nepieciešama regulāra kopšana un atjaunošana, saglabājot vai 

uzlabojot teritorijas estētisko, ainavisko un kultūrvēsturisko vērtību.  

Mežs – ekosistēma visās tās attīstības stadijās, kur galvenais organiskās masas ražotājs ir koki, 

kuru augstums konkrētajā vietā var sasniegt vismaz piecus metrus un kuru pašreizējā vai 

potenciālā vainaga projekcija ir vismaz 20 procentu no mežaudzes aizņemtās platības. 

Parks – sabiedriskas nozīmes apstādījumu objekts, kas ir lielāks par 1 ha un kam ir īpaši 

izveidota infrastruktūra un nepieciešama regulāra kopšana un atjaunošana, saglabājot vai 

uzlabojot teritorijas estētisko, ainavisko un kultūrvēsturisko vērtību. 

Pludmale – pludmales infrastruktūras ierīkošana un izbūve (ģērbtuves, soli, atkritumu urnas, 

dušas, tualetes, rotaļu un atrakciju laukumi, brīvdabas sporta laukumi utt.). 

Pļava – ekosistēma visās attīstības stadijās, kur galvenais organiskās masas ražotājs ir 

lakstaugi. Plaša, atvērta, izsauļota teritorija. 

Publiskais laukums – labiekārtots publisks laukums, kas piemērots dažādu publisku pasākumu 

un norišu organizēšanai (rātslaukumi, tirgus laukumi, sporta laukumi, bērnu rotaļu laukumi, 

jauniešu spēļu un atpūtas laukumi, multifunkcionāli laukumi utt.) izbūve un ierīkošana.  

Sakņu aizsardzības zona (SAZ) – veicot koku apskati dabā un veicot padziļinātu sakņu izpēti, 

SAZ iespējams precizēt. 

Skvērs – labiekārtota teritorija ar apstādījumiem, tās platība līdz 1 ha, kas paredzēta gājēju 

kustībai, īslaicīgai atpūtai un pilsētvides ekoloģiskās un ainaviskās kvalitātes paaugstināšanai.  

Strukturēta vainaga veidošana – kokam veidots vainags ar vienu asi un proporcionāliem 

skeletzariem. Lieto, lai uzturētu sugai raksturīgo formu, aleju koku veidošanā, veidojot kokus 

ar spēcīgu vainagu. Pārsvarā pielieto jauniem kokiem (līdz 20 – 25 gadiem). 

V1 vecumposms – jauns koks. 

V2 vecumposms – briestošs koks. 

V3 vecumposms – nobriedis koks. 

V4 vecumposms – koks noveco. 

V5 vecumposms – koks ir nokaltis. 

Vainaga kopšana – kokiem ir izgriezti nevēlami galotnes konkurenti, tiek atviegloti 

nesamērīgi lielie sānu zari, kā arī izgriezti sausie, atmirušie, aizlūzušie un citādi bojātie zari. 
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Vainaga pacelšana – koka apakšējo zaru nogriešana. 

Vainaga retināšana – kokam izgriezta liela daļa zaru, kas parasti nav resnāki par 5cm 

diametrā. Retinot jaunu koku vainagus, tiek panākts optimālais skeletzaru izvietojums – stabila 

koka struktūra. 

Vainaga samazināšana – koka vainags tiek samazināts, bet tā forma tiek veidota maksimāli 

tuvu dabīgajai. 

Zaļumvieta bez labiekārtojuma – dabiska pludmale, ūdensmala, pļavas, neapbūvēti īpašumi. 

Zaļumvietas/ zaļumu teritorija – saglabātas vai speciāli izveidotas ar augiem apaugušas vai 

apaudzētas gan publiski pieejamas, gan arī privātīpašumā esošas teritorijas,  kas plānotas un 

izmantotas dzīves un darba videi vietējiem iedzīvotājiem, tranzīta videi iebraucošajiem 

atpūtniekiem, kultūras mantojuma aizsardzībai, novada tēla veidošanai un vides kvalitātes 

uzturēšanai. 

 

1.2.  SIGULDAS ZAĻUMVIETU PLĀNOJUMU REGULĒJOŠIE DOKUMENTI 

Siguldas zaļumvietu plānošanu un apsaimniekošanu regulē dažādu līmeņu plānošanas 

dokumenti (skatīt 1. tabulu). Gaujas nacionālais parks aizņem aptuveni 50% no Siguldas 

pilsētas platības, tāpēc zaļumvietu plānošanā būtiski svarīgs ir Gaujas nacionālā parka likums 

un MK noteikumi “Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi”. Savukārt nacionālā līmenī zaļumvietu apsaimniekošanu regulē MK noteikumi 

Nr.123 “Noteikumi par parku un mežaparku izveidošanu mežā un apsaimniekošanu”.  

Lokālā līmenī zaļumvietu plānošanu un apsaimniekošanu regulē galvenokārt Siguldas novada 

teritorijas plānojums 2012. – 2020. gadam, kā arī Siguldas novada domes izstrādātie saistošie 

noteikumi Nr.6 “Siguldas novada teritorijas un tajā esošo ēku, būvju, apstādījumu uzturēšanas 

un aizsardzības saistošie noteikumi” un Nr.20 “Kapsētu uzturēšanas un lietošanas noteikumi 

Siguldas novadā”.  

Tabula 1. Zaļumvietu plānošanu un apsaimniekošanu regulējošie dokumenti 

Plānošanas līmenis Plānošanas dokuments 

Nacionālais līmenis Meža likums. 

Gaujas nacionālā parka likums. 

MK noteikumi Nr. 317 “Gaujas nacionālā parka 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

MK noteikumi Nr. 123 “Noteikumi par parku un 

mežaparku izveidošanu mežā un to apsaimniekošanu”. 

Latvijas būvnormatīvs LBN 008-14 "Inženiertīklu 

izvietojums". 
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Plānošanas līmenis Plānošanas dokuments 

Lokālais līmenis Siguldas novada teritorijas plānojums 2012. – 

2020. gadam. 

Saistošie noteikumi Nr. 6 “Siguldas novada teritorijas un 

tajā esošo ēku, būvju, apstādījumu uzturēšanas un 

aizsardzības saistošie noteikumi”. 

Saistošie noteikumi Nr. 20 “Kapsētu uzturēšanas un 

lietošanas noteikumi Siguldas novadā”. 

 

1.3.  ĀRZEMJU UN LATVIJAS PIEREDZE: ZAĻUMVIETU STRUKTŪRAS 

VEIDOŠANAS UN APSAIMNIEKOŠANAS PRINCIPI PILSĒTĀ 

Somijas pilsētu zaļo zonu plānošanā ir izstrādāta vienota sistēma pilsētas zaļo zonu 

apsaimniekošanai un izdota  rokasgrāmata “Zaļo zonu apsaimniekošana VHT’14” 

(Viheralueiden hoito VHT’14). Tā nosaka zaļo zonu apstādījumu un labiekārtojuma elementu 

apsaimniekošanas kvalitāti dažādos gadalaikos. Holistiska sistēma pilsētas zaļo zonu 

kategorizēšanai un specifisku noteikumu izstrādāšana apstādījumu zonu apsaimniekošanai. 

Sistēmas pamatā ir pilsētas zaļumvietu iedalījums A, B, C vai izņēmuma kategorijas teritorijās.  

Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. projektā 

“GreenMan” izstrādāta rokasgrāmata vietējām pašvaldībām “Pilsētas zaļās zonas 

apsaimniekošana”. To izstrādājusi Igaunijas Dabaszinātņu universitāte, un tas ir vērtīgs 

palīglīdzeklis efektīvam pašvaldības darbam apstādījumu teritoriju kopšanā ar praktiskiem 

ieteikumiem apstādījumu kopšanā. Rokasgrāmatā zaļo zonu apsaimniekošana tiek balstīta uz 

zaļumvietas tipu – skvēru, parku, mežaparku utt.  

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. projektā  “Aizsargāta zaļā 

zona un ūdenstilpnes Zemgalē un Ziemeļlietuvā” izstrādāta rokasgrāmata “Zaļas pilsētvides 

plānošana”. Izstrādājusi Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Kopumā izcils pārskats par 

dažādiem zaļo zonu plānošanas paņēmieniem.  

Amerikas Savienoto Valstu koku pilsētas sistēma (TreeCity USA). Programma veicina 

ilgtspējīgu pilsētas koku apzināšanu un apsaimniekošanu, lai veicinātu pilsētu zaļās struktūras 

attīstību. Lai kļūtu par “Koku pilsētu”, ir jāizpilda četri nosacījumi: 

1. pilsētas pārvaldē jābūt par kokiem atbildīgiem pārstāvjiem;  

2. jābūt izstrādātam koku kopšanas un apsaimniekošanas plānam; 

3. koku apsaimniekošanas programma ar budžetu 2 ASV dolāri  no iedzīvotāja; 

4. viena diena gadā, kas veltīta sabiedrības izglītošanai par koku nozīmi pilsētvidē un 

pareiziem to apsaimniekošanas paņēmieniem. 

Latvijas valsts mērogā plānošanas dokumentos nav stingru nosacījumu, kas regulētu pilsētas 

zaļo zonu apsaimniekošanas standartus. Vairākas pašvaldības ir ietvērušas šos jautājumus savos 

teritorijas un apbūves nosacījumos, kā arī dažādos saistošajos noteikumos. Rīgas, Jūrmalas un 

Liepājas pilsētās un Carnikavas novadā  ir izstrādāti apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības 

saistošie noteikumi, kas sniedz vispārējas vadlīnijas pilsētas apstādījumu apsaimniekošanai un 

aizsardzībai.  
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2. ESOŠĀS ZAĻUMVIETAS 
 

2.1. SIGULDAS KLIMATISKIE  UN ĢEOLOĢISKIE APSTĀKĻI 

Siguldas novads ietilpst Vidzemes centrālās augstienes klimatiskā rajona rietumu nomalē, un  

to ietekmē Baltijas jūras tuvums – izteikti cikloniski laika apstākļi, daudz nokrišņu, samērā 

izlīdzināta temperatūra gada gaitā. Valdošie ir DR un R vēji. No apstādījumu veidošanas skatu 

punkta Sigulda atrodas Latvijas Vidus klimatiskajā zonā  (5./6.zonā)1, kas ietekmē 

apstādījumos izmantojamo augu sortimentu. 

Siguldas novada ģeoloģisko uzbūvi nosaka Gaujas senieleja – apakšējos slāņos smilšakmens, 

augšējos slāņos dolomīts. Dolomīts ir izturīgs pret izskalošanu, nobrukšanu. Siguldas teritorijā 

ir veikti dažādi ģeoloģiskie, hidroģeoloģiskie, gravimetriskie un aeromagnētiskie pētījumi un 

kartēšana. Gaujas senielejai raksturīga liela reljefa augstuma starpība, vietām līdz pat 85m, kas 

veicina intensīvu ūdens erozijas darbību. Siguldas apbūvētā daļa atrodas uz salīdzinoši līdzenas 

platformas, bez izteiktām reljefa izmaiņām. Smilšakmeņos, kas veido atsegumus Gaujas 

krastos, veidojas sufozijas alas – Gūtmaņa ala, Kalējala, Velnala.  Gaujas nacionālā parka 

teritorija ir atzīta par kā būvniecībai nepiemērotu vai sarežģītu vidi, ko nosaka esošie apstākļi – 

stāvas nogāzes, nestabilas gruntis.  

Zaļumvietu telpiskā struktūra Siguldā atspoguļo 20. gadsimta gaitā izveidoto parku, skvēru, 

aleju un ielu stādījumu tīklu. Lielākoties tas ir mantojums no iepriekšējām paaudzēm  un pēdējā 

pusgadsimta laikā nav mainījies. Šodien pilsētas parku un skvēru tīklu veido zaļumvietas, kas 

tika jau ieplānotas pirmajos pilsētas plānošanas dokumentos. Pilsētai attīstoties un iedzīvotāju 

skaitam pieaugot, rodas akūta nepieciešamība pēc jaunu labiekārtotu zaļumvietu izveides, kā 

arī atbilstošu esošo zaļumvietu apsaimniekošanas.  

Pilsētas teritorijas zaļumvietu struktūru veido Gaujas senleja ar gravām (meži, pļavas, upes 

ielejas terases) un pilsētas zaļumvietas (meži, parki, skvēri, pļavas ar atsevišķām koku grupām 

un bērzu birzīm, alejas un ielu stādījumi, kapsētas un baznīcu dārzi, kā arī atsevišķas nekoptas 

zaļumvietas, pagalmi). Siguldā ir divu tipu zaļās zonas kategorijas: 

- dabiski veidojušās zaļumvietas, kā Gaujas nacionālais parks ar cilvēka nepārveidotām 

ainavām  un rekreācijas vajadzībām koptām teritorijām; 

- mākslīgi veidotās zaļumvietas – tās ir visas zaļumvietas Siguldas pilsētas apbūvētajā daļā. 

Tās sīkāk izdala pēc zaļumvietas funkcijas: 

- zaļās zona publiskajā ārtelpā (parki, skvēri, laukumi u.c.);  

- zaļā zona dzīvojamās apbūves teritorijās (privātmāju dārzi, mazdārziņi, 

daudzdzīvokļu namu iekšpagalmi u.c.); 

- zaļā zona satiksmes infrastruktūras teritorijās (ielu apstādījumi, rotācijas apļi u.c.); 

- zaļā zona ražošanas teritorijās. 

 

                                                        

1 https://www.houzz.com/europeZoneFinder 
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Tabula 2. Publiskās un privātās zaļumvietas 

Publisks Daļēji publisks Pārskatāma 

teritorija 

Privāts 

Ielas apstādījumu zona 

(alejas, aizsargzonas). 

Parks. 

Skvērs. 

Kapsēta. 

Pludmale. 

Gaujas nacionālais parks. 

Sabiedrisko ēku 

priekšlaukumi. 

Publisko laukumu zaļā 

zona. 

Daudzdzīvokļu 

nama iekšpagalms. 

Privātīpašuma 

priekšpagalms. 

Privātīpašuma 

pagalms. 

Viesu nama 

pagalms. 

Viesnīcas. 

Ražošanas 

teritorijas. 

 

Publiski pieejamas, labiekārtotas zaļumvietas Siguldā veido Gaujas nacionālā parka teritorija, 

pilsētas ielas, parki, skvēri, sabiedrisko ēku priekšlaukumu un publisko laukumu apstādījumu 

zonas. 

 

Attēls 1. Siguldas pilsētas apbūvētās daļas koku vainagu projekcijas analīze 

Siguldas pašvaldība apsaimnieko zaļumvietas pilsētā aptuveni 130 ha platībā, kas sastāv gan no 

pašvaldībai piederošām, gan valsts, gan privātīpašumā esošām zemēm. Siguldas publisko 

apstādījumu apsaimniekošanas tiesības piešķir, izsludinot iepirkumu uz Siguldas novada 

teritorijas kopšanas un uzturēšanas darbiem. Galvenie apsaimniekošanas darbi ir zāliena 

pļaušana, atkritumu savākšana, atkritumu urnu iztukšošana un kopšana, kā arī ziemas sezonā 

sniega notīrīšana no ietvēm un ietvju nokaisīšana.  
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Visas zaļumvietas Siguldas apbūvētajā daļā kopumā viedo priekšstatu par zaļu pilsētu, bet, 

salīdzinot pilsētas apbūvēto teritoriju ar Gaujas nacionālo parku, zaļumu īpatsvars ir salīdzinoši 

mazs. Veicot I-Tree Canopy analīzi Siguldas apbūvētajai teritorijai, tika konstatēts, ka Siguldas 

vidējais koku vainagu pārklājums sastāda 28,3% (skatīt Attēls 1. Siguldas pilsētas apbūvētās daļas 

koku vainagu projekcijas analīzeAttēls 1) no Siguldas teritorijas.  Salīdzinājumā ar citām pilsētām 

pie Gaujas – Ādažiem ir 31% un Cēsīm  31,5% .  Siguldas apbūvētajā daļā ir nepieciešams 

palielināt koku stādījumu daudzumu vai uzlabot koku vainagu kvalitāti.  

Sadarbībā ar SIA “Labie koki” tika apsekoti Siguldas ielu apstādījumi un zaļumvietas un 

izvērtēti tajās esošie koki, kā arī sniegtas vadlīnijas, lai mērķtiecīgi plānotu kvalitatīvus 

apstādījumus – parku, skvēru, ielu apstādījumu, dzīvojamo kvartālu teritorijās. Pēc apsekošanas 

tika konstatēts, ka daļa no esošajiem parkiem nav pietiekami attīstīti ar nepieciešamo 

rekreācijas infrastruktūru – pastaigu takām, atpūtas vietām (Tautas parks, Saules parks).  

 

2.2.  GAUJAS NACIONĀLAIS PARKS 

Gaujas nacionālais parks ir Natura 2000 teritorija. 

Galvenais apstādījumu veids ir meža masīvs, kas galvenokārt atrodas Gaujas un tās pieteku 

ielejās un piegulošajās platībās. Visizplatītākie ir priežu un egļu meži, bet sastopamas arī 

samērā plašas ozolu, apšu un ošu audzes.  Meži izvietojas upes ielejas terasēs un nogāzēs. Gar 

Gauju visā tās tecējumā aug balto vītolu un kārklu audzes. Gaujas nacionālais parks izceļas ar 

ievērojamu bioloģisko daudzveidību – putni, zivis, sikspārņi u.c.  Otrpus Gaujas ielejai atrodas 

lielākā pļava, saukta par “balonu pļavu”. Siguldas administratīvajā zonā lielākoties atrodas  

Gaujas nacionālā parka dabas lieguma zona, kā arī ainavu aizsardzības zona, kultūrvēsturiskā 

zona un dabas rezervāta zona (Nurmižu gravu rezervāts).  Kultūrvēsturiskajā zonā atrodas 

Krimulda un Turaidas muzejrezervāts. Ainavas aizsardzības zonā atrodas kalnu slēpošanas 

trases – Pilsētas trase, Bobsleja un kamaniņu trase, Kordes trase, Kaķīškalna trase, un josla 

starp Vidzemes šoseju un Lorupes gravu. Dabas aizsardzības pārvalde pārvalda īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas. Gaujas nacionālā parka un aizsardzības un apsaimniekošanas 

noteikumi noteikti MK 2012. gada 2. maija noteikumos Nr. 317 “Gaujas nacionālā parka 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. Īpaši jāatzīmē Siguldas pludmales 

teritorija pie Gaujas, kas ir pašvaldības pārvaldībā.  

Publiski  pieejamas ir daudzas dabas takas un atpūtas vietas, kas izbūvētas viscaur dabas 

lieguma zonai. Izteiktākās ir Ķeizarskats, Velnalas klintis, Gūtmaņa ala. 

2.3.  IELU APSTĀDĪJUMI 

Ielu apstādījumi ir nozīmīgi pilsētas publiskās ārtelpas veidojošie elementi. Tie ne tikai būtiski 

ietekmē pilsētvides vides kvalitāti, bet arī darbojas kā nozīmīgs ekoloģiskais koridors putniem, 

kukaiņiem un citiem maziem dzīvniekiem. 

Apsekošanas gaitā tika apsekoti 88 ielu posmi  ar koku stādījumiem un konstatēts, ka lielākā 

daļa no ielu kokiem bijuši ilgstoši pakļauti ļoti destruktīvam/neilgtspējīgam koku apstādījumu 
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apsaimniekošanas veidam – galotņošanai (skatīt Attēls 2.). Rezultātā pilsētā kopumā daudzu 

ielu apstādījumu grupas ir mazvērtīgas.  Galotņošanas metode novājina koka zaru struktūru, kā 

arī koka kopējo veselību. Lielo rētu vietās veidojas trupe. Novājināti koki ir slimību un kaitēkļu 

uzņēmīgi. Esošo ielas apstādījumu inventarizāciju un novērtējumu skatīt 1. un 2. pielikumā. 

Īpaši vērtīgi koku stādījumi ir Pils ielas ozolu aleja – koki ir vērtīgi, lai gan pirmsākumos tie arī 

galotņoti, tāpēc ir novājināta koku zaru struktūra. Īpaši nelabvēlīgos laikapstākļos (vētrās, 

sniegputeņos u.c.) koku zari var lūzt.  

Visām apsekotajām ielām tika izstrādātas vadlīnijas koku kopšanai īstermiņā un ilgtermiņā. Bet 

galvenā atziņa – lielākajai daļai pilsētas ielu ir nepieciešama koku nomaiņa, tā veicama līdz ar 

konkrētās ielas pārbūvi.  Ielu apstādījumu kvalitāte ir atšķirīga dažādos ielu posmos.  Esošo ielu 

apstādījumu kopšanas plānu skatīt 10. pielikumā. 

 

Tabula 3.Esošo ielu apstādījumu kopšanas vispārējās vadlīnijas 

Nr. Esošo apstādījumu veidošanas paņēmieni 
Iela (posma inventarizācijas 

numurs*) 

1 

Koku vainagi tiek kopti, novēršot bīstamību. Ielas 

pārbūves ietvaros koki saglabājami. Jānodrošina 

koka stumbra un sakņu aizsardzība būvdarbu laikā. 

Saglabāt līdz ielas pārbūvei un aizvietot kokus ielas 

pārbūves ietvaros. 

Akāciju iela (30) 

Allažu iela (45) 

Cēsu iela (67) 

Dārza iela (70) 

Gāles iela (18)(19) 

Jāņa Poruka iela (73) 

Kalna iela (20) 

Krišjāņa Barona iela (74) 

Lāčplēša iela (61) 

Leona Paegles iela (72) 

Līvkalna iela (80)(81) 

Mālpils iela (16) 

Nītaures iela (42) 

Oskara Kalpaka iela (64) 

Parka iela (69) 

Pils iela (58) 

Pulkveža Brieža iela (28) 

(29)(39) 

Raiņa iela (65) 

Rūdolfa Blaumaņa iela (32) 

(33) (34) 

Skolas iela (76)(77)(78)(79) 

Šveices iela (46)(56) 

Televīzijas iela (49)(50) 

Ventas iela (13)(14)(15)(16) 

Vidzemes šoseja 

(1)(2)(4)(5)(6)(11)(12) 

Vildogas ceļš (25) (26) (27) 
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Nr. Esošo apstādījumu veidošanas paņēmieni 
Iela (posma inventarizācijas 

numurs*) 

2 

Koku vainagi tiek kopti. Ielas pārbūves ietvaros tiek 

veikts koku novērtējums. Vērtīgie koki saglabājami, 

mazvērtīgie, bīstamie  – izzāģējami un aizvietojami 

ar dižstādiem. Jānodrošina saglabajamo koku 

stumbru un sakņu aizsardzība būvdarbu laikā. 

Cēsu iela (71) 

Lāčplēša iela (60) 

Lakstīgalas iela (60) 

Ziedu iela (60) 

Mālpils iela (17) 

Parka iela (68) 

Pulkveža Brieža iela (40) (41) 

3 

Tiek veikts koku novērtējums. Vērtīgi koki 

saglabājami un to vainagi kopjami, mazvērtīgie – 

izzāģējami. Ielas pārbūves ievaros papildināmi ar 

jauniem stādījumiem. Jānodrošina saglabājamo koku 

stumbru un sakņu aizsardzība būvdarbu laikā. 

Gāles iela (37) (38) 

Krišjāņa Barona iela (75) 

Līvkalna iela (53) 

Pils iela (58)** 

Pulkveža Brieža iela (24) 

Skolas iela (51) 

Šveices iela (55) 

4 

Koku vainagi tiek kopti līdz ielas pārbūvei. Ielas 

pārbūves ietvaros koku rinda nozāģējama un 

aizstājama ar jauniem stādījumiem. 

Lāčplēša iela (72) 

Leona Paegles iela (82) 

Nītaures iela (22) (23)(43) 

Pulkveža Brieža iela (21) 

Raiņa iela (66) 

Rīgas iela (21) 

Rūdolfa Blaumaņa iela (31) 

Saules iela (35) (36) 

Stacijas iela (44) 

Šveices iela (47) 

Vidzemes šoseja 

(3)(7)(8.1.)(8.2.)(8.3.)(8.4.) (9) 

(10) 

5 

Koki ir mazvērtīgi – galotņoti, bojāti vai potenicāli 

bīstami. Rekomendējama koku izzāģēšana. Ielas 

pārbūves ietvaros aizstājami ar jauniem koku 

stādījumiem – dižstādiem. 

Ausekļa iela (57) 

Jāņa Čakstes iela (83) 

Krišjāņa Valdemāra iela (59) 

Televīzijas iela (48) 

6 
Nepiemērota stādmateriāla aizvietošana ar 

dižstādiem. 

Krišjāņa Barona iela (54) 

Lāčplēša iela (62) 

Līvkalna iela (52)  

*Ielu apstādījumu inventarizāciju un novērtējumu skatīt 1. un 2. pielikumā.  

**Posms no Jāņa Čakstes ielai līdz rotācijas aplim. 

 

Krūmu stādījumi ielu telpā lielākoties ir izmantoti kā dekoratīvs elements pie atpūtas vietām, 

nosedzot soliņa aizmuguri. Īpaši atzīmējama Krišjāņa Barona iela posmā no Līvkalna lielas līdz 

Ata Kronvalda ielai, kur gar ielas malām ir veidoti spireju un citu zemu krūmu stādījumi. 

Ielu telpā ziemciešu un krāšņumaugu kompozīcijas ir reti sastopamas. Izteiksmīgākās ir  uz 

Vidzemes šosejas, iebraucot Siguldā, Kalna ielā pie skulptūras “Kaķis”, un no vasaras puķēm 

veidots Siguldas pilsētas ģerbonis Vidzemes šosejas posmā Pulkveža Brieža iela – Gāles iela. 

Dārza ielā ritmiski izvietotas “puķu vāzes”  ar viengadīgo puķu stādījumiem. 
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Attēls 2. Ielu apstādījumu  veidi: a) koku aleja Pils ielā, b ) galotņoti koki Rīgas ielā, c) krūmu dzīvžogs 

pie atpūtas vietas, d) krūmu dzīvžogs, e) ziemciešu stādījumi Kalna ielā,  f) vasaras puķu vāzes Dārza 

ielā 

2.4.  PILSĒTAS PARKI UN SKVĒRI  

Koki izvērtēti lielākajās Siguldas zaļumvietās un tika konstatēts, ka lielākā daļa koku ir labā 

stāvoklī, vērtīgi stādījumi. Par īpaši vērtīgiem  tika atzīti koku stādījumi Siguldas kapsētā, kā 

arī Tautas parka mežaparka zonā, Maija parkā, Kropotkina parkā, mācītājmuižas teritorijā, 

Krimuldas pils parkā. Dažās zaļumvietās ir nepieciešams veikt koku retināšanu (Jurija Gagarina 

birzs un Raiņa parks), lai uzlabotu kopējās koku grupas ilgmūžību (skatīt Attēls 3.).  

Jurija Gagarina birzī esošie bērzi ir saauguši par tuvu cits citam, tāpēc šobrīd daži ir kļuvuši par 

problēmkokiem. Nākamo pāris gadu laikā arvien vairāk koku kļūs par problēmkokiem, šī 

iemesla dēļ birzs kopšanas nolūkos ir nepieciešama bīstamo koku  zāģēšana.  Esošo zaļumvietu  

koku grupu izvērtējumu un kopšanas rekomendācijas to kopšanai skatīt 3. un 4. pielikumā. 

Siguldā krūmu stādījumi sastopami pie atpūtas vietām, bērnu rotaļu laukumos un skvēros, 

grupās, retāk kā soliteri. Ziemciešu stādījumi parkos un skvēros izvietoti galvenokārt pilsētas 

centra teritorijā Raiņa parka bērnu rotaļu laukumā, Rūdolfa Blaumaņa skvērā, pie jaunizbūvētā 

kultūras centra “Siguldas devons”.  

Siguldā ir arī nelabiekārtotas zaļās zonas, kas tiek regulāri apsaimniekotas, bet tām nav 

noteiktas funkcijas. Pilsētas vēsturiskajā centrā tādas ir Pils ielas un Raiņa ielas krustojumā, 

Pils ielā 27, Pils ielā 29, Pils ielā 14A, Cēsu ielā 7, Jāņa Čakstes ielā 11, Lāčplēša ielā 20. 

 

a b c 

d e f 
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Attēls 3. Apstādījumi Siguldas parkos un skvēros: a) Raiņa parks, b) Raiņa parks,  

c) Ausekļa ielas skvērs, d) Spieķu parks, e) Zvanu skvērs, f) Jēkaba skvērs 

Ir arī atsevišķas zaļās zonas, kas atrodas privātīpašumā, bet tos var izmantot visi pilsētas 

iedzīvotāji. Tāds ir Siguldas Evaņģēliski luteriskās baznīcas piegulošā teritorija, Cēsu ielas 7 

skvērs, zaļā zona pie Siguldas Valsts ģimnāzijas ēkas, stadions Peltēs u.c.  

 

2.5.  ZAĻĀS ZONAS PILSĒTAS PUBLISKAJOS LAUKUMOS UN SABIEDRISKO 

ĒKU PRIEKŠLAUKUMOS 

Apstādījumu struktūru veido zāliens, koki, dzīvžogi, krāšņumaugu stādījumi dobēs vai 

konteineros. Izteiksmīgākās kompozīcijas atrodas Stacijas laukumā pie Laimas pulksteņa un 

Spieķu parka lietussargu kompozīcijās, kā arī konteineros izvietotie piramīdas tipa stādījumi 

dažādās pilsētas vietās, piemēram, Siguldas stacijas laukumā (skatīt Attēls 4).  

Pašvaldības īpašumā ir teritorijas pie skolām, bērnudārziem, administratīvajām ēkām, izglītības 

iestādēm, sabiedrisko transportu apkalpojošām ēkām. Privātīpašumā tās ir viesu namiem, 

viesnīcām, āra kafejnīcām, biroju ēkām un iepirkšanās centriem piegulošā teritorija. 

Nepieciešams panākt vienādus nosacījumus šo teritoriju noformējumā.  

a b c 

d e f 
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Attēls 4. Apstādījumu veidi Siguldas pilsētas publiskajos laukumos un sabiedrisko ēku priekšlaukumos: 

a) Stacijas laukums, b) Svētku laukums, c) Trošu vagoniņa priekšlaukums, d) Kultūras centra “Siguldas 

devons” priekšlaukums 

 

2.6.  APSTĀDĪJUMI PILSĒTAS DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJĀS 

Individuālās dzīvojamās apbūves pagalmi un priekšpagalmi ir privāto zaļumvietu veids, kas 

piešķir pilsētai dārzu pilsētas gaisotni. Iekšpagalmi galvenokārt ir publiski nepieejami un 

nepamanāmi no ielas puses. To funkciju, apsaimniekošanas veidu un intensitāti nosaka 

īpašnieki. Siguldā jāpievērš uzmanība tiem īpašumiem, kas atrodas gar Gaujas nacionālā parka 

robežām, lai īpašnieki nepiesārņotu nogāzes (skatīt ).  

    

Attēls 5. Piesārņotie iekšpagalmi gar Gaujas nacionālā parka robežu 

Privātīpašumu priekšpagalms ir  teritorijas reprezentatīvā zona, kas ir pārskatāma no ielas 

puses. Priekšpagalmi piedalās gan ielas telpas, gan pilsētas reprezentatīvās telpas veidošanā. 

Priekšpagalma izskatu var noteikt pilsētas apbūves noteikumi, bet apsaimniekošanas veidu un 

intensitāti nosaka īpašnieks (skatīt Attēls 6). 

a b 

d c 
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Attēls 6. Privātmāju priekšpagalmu zaļā zona 

Daļēji publiski pieejami ir daudzdzīvokļu namu iekšpagalmi, kas labiekārtoti daudzdzīvokļu 

namu iedzīvotāju vajadzībām. Siguldā lielākā daļa daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu ir jaukts 

kopīpašums, kas apgrūtina šo teritoriju labiekārtošanu un apsaimniekošanu. Pēc veiktā pētījuma 

(skatīt Siguldas identitāti veidojoša tematiskā plānojuma VI daļu “Rekreācijas teritoriju 

attīstība”) tika konstatēts, ka liela daļa iekšpagalmu ir tehniski sliktā stāvoklī, un neveido labu 

vidi apkārtējo māju iedzīvotāju atpūtai. 

Daļu Siguldas pilsētas zaļumvietu struktūras veido neapbūvēti un neapsaimniekoti īpašumi. 

Siguldas pilsētas administratīvajās robežās kopā ir aptuveni 520 neapbūvētu dzīvojamās 

apbūves īpašumu, no kuriem 36 ir pašvaldības pārvaldībā (individuālo dzīvojamo māju apbūve 

un neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme). Tie atrodas visā pilsētas teritorijā – 

gan vēsturiskajā centrā, gan dzīvojamās apbūves teritorijā (skatīt Attēls 7).  

 

Attēls 7. Neapbūvētie zemesgabali 

Apstādījumu struktūru veido zāliens un koki. Dažos daudzstāvu dzīvojamo namu iekšpagalmos 

iedzīvotāji paši ir izveidojuši ziemciešu, krūmu vai vasaras puķu stādījumus (skatīt Attēls 8). 

Stādījumi tiek veidoti zaļajā zonā starp ēku un gājēju ietvi. Šī tendence ir raksturīga padomju 
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laikos celto daudzdzīvokļu namu iekšpagalmiem. Jaunajiem daudzdzīvokļu namiem ir izveidots 

apstādījumu plāns, bet iedzīvotāji apstādījumus veido savos balkonos. 

   

Attēls 8. Daudzdzīvokļu ēku iekšpagalmu apstādījumi 

2.7.  ZAĻĀ ZONA SIGULDAS RAŽOŠANAS TERITORIJĀS 

Ražošanas tipa teritorijas atrodas gar Vidzemes šoseju (A2) “Raibā suņa” apkaimē. Zaļā zona 

ražošanas objektos izvietojas pa teritorijas perimetru, dažviet cirpti dzīvžogi atrodas pie 

administrācijas ēkas vai ieejas vārtiem. Zemais apstādījumu īpatsvars un uzturēšanas līmenis 

ražošanas objektos negatīvi ietekmē apkaimes vizuālo tēlu (skatīt Attēls 9).  

   

Attēls 9. Apstādījumu veidi ražošanas teritorijās 

2.8.  DIŽKOKI UN AIZSARGĀJAMIE APSTĀDĪJUMI 

Balstoties uz Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmas “Ozols” 2018. gada 

16. novembra sniegto informāciju, Siguldā ir reģistrēti 30 aizsargājami koki – 27 valsts 

nozīmes un 3 potenciāli aizsargājamie koki (skatīt 5. un 6. pielikumu), 10 no tiem atrodas 
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pilsētas apbūvētajā zonā. Savukārt pēc avota  dziedava.lv vietnes informācijas Siguldas pilsētas 

robežās ir dokumentēti 139 dzīvi dižkoki2 (skatīt 7. pielikumu). 

Siguldas centra ainava nav iedomājama bez vēsturiskās koku alejas Pils ielā, kas iezīmē veco 

ceļu no dzelzceļa stacijas līdz Siguldas muižai. Siguldas teritorijas plānojumā 2012. –

 2024. gadam Pils ielas koku aleja  ir noteikta kā novada nozīmes kultūras piemineklis, 

novērtējot tā nozīmi kopējā pilsētas telpā. 

 

3. VISPĀRĪGĀS SIGULDAS ZAĻUMVIETU UZTURĒŠANAS UN AIZSARDZĪBAS 

VADLĪNIJAS 

Vadlīnijas nosaka apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības, ārpus meža augošu koku, kā arī 

citu publisku apstādījumu uzturēšanas un kopšanas kārtību. 

Visi apstādījumi Siguldas pilsētas administratīvajā teritorijā uz valsts, pašvaldības un 

privātīpašumā esošās zemes ir aizsargājami pilsētas apstādījumi. Visiem kokiem pilsētā ir 

sabiedriska vērtība. Piemēram,  bezdarbība koka dzīvotspējas uzlabošanā ir sodāma.  

Apstādījumu uzturēšanu un aizsardzību Siguldas pilsētā pārrauga Siguldas pilsētas būvvalde. 

Par apstādījumu uzturēšanu un aizsardzību ir atbildīgs zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

Zemes īpašniekiem vai valdītājiem, uz kuru zemes ir apstādījumi, to apsaimniekošana jāveic 

pašu spēkiem par saviem līdzekļiem vai jānoslēdz līgums ar specializētu uzņēmumu par 

kvalitatīvu šo darbu veikšanu. 

 

3.1.  ZEMES ĪPAŠNIEKU PIENĀKUMI 

Zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir pienākums: 

- veikt pasākumus, lai nodrošinātu koku saglabāšanu un aizsardzību, neveikt un novērst 

darbības, kas var kaitēt koku augšanai, saglabāšanai un aizsardzībai; 

- Siguldas pilsētas administratīvajās robežās pirms koku ciršanas saņemt Būvvaldē ciršanas 

atļauju, izņemot normatīvajos aktos noteiktos gadījumos; 

- nodrošināt nokaltušu koku, kuri pilnībā zaudējuši augtspēju, kā arī bīstamu koku 

nociršanu;  

- veicot ar koka vainaga veidošanu saistītus darbus nebojāt koku (t.i. lauzt zarus, 

neprofesionāli apzāģēt vainagu, plēst mizu, veikt urbumus stumbrā, traumēt saknes, 

mehāniski vai ķīmiski bojāt vai citādā veidā ietekmēt koku) un aizliegts samazināt koka 

lapotnes masu vairāk par 20%; 

- pēc koku ciršanas darbiem sakopt ciršanas vietu (aizvākt koksni un zarus, izfrēzēt 

celmus, uzbērt augsni 10cm biezā kārtā). Kopt kokus profesionāla koku kopēja – 

sertificēta arborista  – uzraudzībā, ievērojot vispārējās dabas aizsardzības prasības. 

                                                        

2 Pēc vietnes dziedava.lv datiem. 
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3.2.  PUBLISKO APSTĀDĪJUMU VEIDOŠANAS UN UZTURĒŠANAS 

PAMATNOSTĀDNES 

Aizliegts bojāt publiskos apstādījumus – visas ar augiem apaudzētas, dabīgā vai mākslīgā veidā 

veidotas un koptas teritorijas, braukt, kā arī novietot mehāniskos transportlīdzekļus, ja tas nav 

saistīts ar apstādījumu apsaimniekošanu. 

Aizliegts patvaļīgi stādīt kokus cita īpašumā, pirms tam ar īpašnieku rakstiski nesaskaņojot 

koka stādīšanas vietu, koka sugu un atbildību par koka kopšanu.  

Dāvinājuma vai piemiņas kokus pilsētā stādīt pašvaldības noteiktā kārtībā un vietā, pirms tam 

rakstiski saskaņojot stādīšanas vietu un atbildības sadali par koka kopšanu. 

Kokiem ir vislielākā vidi veidojošā un ekoloģiskā vērtība no pilsēttelpā esošajiem 

apstādījumiem. Tos izmanto telpu veidošanā un atdalīšanā, tie veido noēnojumu. Krūmu 

stādījumus izmanto mazāku atpūtas telpu norobežošanai, piemēram, sporta laukumos un bērnu 

rotaļu laukumos. Ziemcietes līdzīgi kā krūmu stādījumus var izmantot mazāku atpūtas telpu 

norobežošanai un akcentēšanai. Vasaras puķu un sīpolpuķu stādījumi izmantojami tikai sezonas 

akcentiem – tie prasa vislielākos līdzekļu ieguldījumus (skatīt Attēls 10).  

 

         
 

Attēls 10. Apstādījumu veidi un dekorativitātes periods 

Zaļumvietu raksturlielums ir proporcija starp apstādījumiem, ceļu infrastruktūru un apbūves 

laukumu. Lai radītu zaļas pilsētas iespaidu, visā publiski pieejamā ārtelpā apstādījumiem 

(zāliens, koki, krūmi, vīteņaugi, krāšņumaugi u.c.) jāaizņem vismaz 30% no teritorijas platības.  

Tabula 4. Zaļo zonu īpatsvars un koka vainaga projekcijas pārklājums 

Zaļumvietas tips Zaļās zonas 

īpatsvars, % 

Koka vainaga 

projekcija uz 

zemes, % 

Dabas teritorija 90 – 100% 30% – 80%* 

Parki, skvēri 70% – 90% 50% – 60% 

ZĀLIENS 
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Dzīvojamās apbūves teritorija (mazstāvu 

dzīvojamā apbūve, daudzstāvu dzīvojamā apbūve) 

30% – 70%  30%  

Publiskās apbūves teritorija 30% – 50%  30% 

Satiksmes infrastruktūras teritorija 20% – 30% 30% 

Ražošanas apbūves teritorijas 10% – 20% 20% 

*Koka vainaga projekcijas uz zemes lielums atkarīgs no dabas teritorijas rakstura, meža teritorijās tas ir 80%, bet 

dabiskās pļavās – 30% 

Vēl viens nozīmīgs zaļumvietu raksturlielums ir koku vainagu projekcija uz zemes. Palielinot 

koka vainaga projekciju uz zemes izmainās vides raksturs. Tematiskā plānojuma ietvaros ir 

izstrādāti pilsētas apstādījumu modeļi (skatīt Attēls 11), kuros ir izdalīti dažādi pilsētas 

zaļumvietu tipi. Visā publiski pieejamā ārtelpā koku projekcijām jābūt vismaz 30% , parkos 

tam jāpalielinās līdz 50%, bet mežos līdz 80% no kopējās teritorijas platības. 

                 

 

Attēls 11. Pilsētas apstādījumu modelis 

3.3.  APSTĀDĪJUMU IERĪKOŠANAS VADLĪNIJAS 

Plānojot Siguldas pilsētas koptēlu, ir svarīgi ievērot sekojošus ar apstādījumiem saistītus 

principus:  

Privātās apbūves teritorijās 

- saglabāt un aizsargāt, kā arī profesionāli kopt lielos kokus (tajā skaitā arī dižkokus), kas ir 

Siguldas identitāti veidojošie elementi kā arī tiem piemīt augsta ekoloģiskā vērtība.  Koku 

stādīšanas un aizsardzības vadlīnijas skatīt 3.4. nodaļā;  

- nav ieteicams ierobežot augu sugu daudzveidību, jo “dārzu pilsētas” raksturu veidojošie 

elementi tieši ir daudzveidība un dažādu augu sugu izmantošana.  
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Ielu telpas apstādījumos 

- ja nepieciešami jauni rindveida koku stādījumi, tie jāveido vismaz viena kvartāla garumā, 

lai veidotos vizuāli vienotu stādījumu kompozīcija. Plānoto ielu apstādījumu attīstības un 

pārvaldības koncepciju skatīt 4. nodaļā. 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves kvartālu apstādījumos 

- integrēt esošos kokus un krūmus jaunajos pagalmu apstādījumos, atjaunojot un uzturot to 

formu un noteiktu augstumu; 

- izveidot optimālu pagalma zonējumu ar atbilstošu labiekārtojumu (atbilstoši teritorijas 

izgaismojumam un vēju virzieniem, gājēju kustības virzieniem un piebraucamiem ceļiem);  

- veidot mūžzaļu kokaugu grupas kā vēja aizsargstādījumus;  

- pēc iespējas vairāk izmantot ziedošus nelielus kokus un krūmus;  

- neizmantot augus ar lieliem vainagiem, augus ar izteikti dzeloņainām daļām, indīgus augus 

un alergēnus augus; 

- izvēlēties pilsētas apstākļiem atbilstošas augu sugas. 

Sabiedrisko ēku apstādījumos: 

- integrēt esošos kokus un krūmus jaunajos sabiedriskās apbūves teritoriju apstādījumos, 

atjaunojot un uzturot to formu un noteiktu augstumu;  

- neizmantot augus ar izteikti dzeloņainām daļām, indīgus augus un alergēnus augus; 

- teritorijas pie ieejām sabiedriskajās ēkās vēlams veidot kā reprezentatīvas zonas, kas 

akcentētu galveno ieeju iestādē, tās būtu arī vietas augu konteineriem ar sezonāliem 

stādījumiem;  

- apstādījumos izmantojami dizaina koncepcijai atbilstošās krāsu paletes kokaugi ar 

krāsainām lapām, ziediem vai stumbra daļām. 

Ražošanas teritoriju apstādījumos: 

- veidot buferstādījumus vismaz 6m platumā starp ražošanas/tehniskajām teritorijām un 

dzīvojamām zonām, ielām un ceļiem.  Buferstādījumi darbojas arī kā ielu apstādījumi. 

- ja ir iespēja, veidot reljefa paaugstinājumus kombinācijā ar apstādījumiem, panākot 

efektīvāku norobežojumu. 

 

3.3.1. NOSACĪJUMI KOKU STĀDĪJUMU VEIDOŠANAI 

Koki ir grupēti trīs augstuma līmeņos. Parkos drīkst izmantot jebkura augstuma koku, ielu 

apstādījumos 2. vai 3. līmeņa kokus (skatīt Attēls 12). Ja ir iespēja nodrošināt optimālus 

apstākļus, ielas telpā drīkst stādīt arī 1. līmeņa kokus.  

Privātīpašumu (dzīvojamā apbūve) teritorijās drīkst izmantot jebkura augstuma koku 

stādījumus, ievērojot sava īpašuma robežas un pieauguša koka vainaga noēnojuma ietekmi un 
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apkārtējām teritorijām. Ja tiek noēnots kaimiņa īpašums, tad pirms koka stādīšanas tā 

izvietojumu saskaņot ar kaimiņu.  

Pilsētvidei piemērotu koku sugu un stāda kvalitātes standartus skatīt 7.8. nodaļā un 

8.pielikumā.  

Tabula 5. Koku augstuma līmeņi 

Koku augstuma līmeņi Augstums Piemērs 

1. līmeņa koks > 25m  Priede, egle, ozols, osis, āra un purva bērzs, apse, goba, 

vīksna, melnalksnis. 

2. līmeņa koks 15 – 25m  Liepa, skābardis, ieva, pīlādzis. 

3. līmeņa koks 7 – 15m.  Blīgzna, mežābele, kadiķis, šķetra. 

 

Attēls 12. Koku augstuma līmeņi 

Projektējot koku stādījumus, ievērot to piemērotību vietai un veicamajai funkcijai, piemēram, 

autostāvvietās nav rekomendējams stādīt augļu kokus (ābeles, ķiršus, bumbierus u.c.), kā arī 

kokus ar krītošiem augļiem (kastanis, pīlādzis, u.c.). 

Gaisvadu elektrolīniju teritorijās zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs aizsargjoslā var audzēt 

kokus un krūmus, ja par to noslēgta rakstveida vienošanās ar elektrisko tīklu īpašnieku. Ar 

gaisvadu elektrolīniju īpašnieka atļauju rekomendēts stādīt  kokus un krūmus, kas pilnbriedā 

nav augstāki par 6 metriem. Zem gaisa elektrolīnijām esošiem kokiem nepieciešams veidot 

mākslīgas formas vainagu, lai tas nepārsniegtu 6 metru augstumu, vainagu uzturot simetrisku. 
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3.3.2. NOSACĪJUMI DZĪVŽOGU IERĪKOŠANAI  

Pilsētas apstādījumos ir izdalīti četri dzīvžogu augstuma veidi (skatīt 6.tabulu). Projektējot krūmu 

stādījumus, ievērot auga piemērotību izvēlētajai vietai un funkcijai (ēdami/neēdami augļi, 

dekoratīvi, ērkšķaini u.c.), kā arī sekojošas krūma īpašības: forma, pakļaušanās cirpšanai, 

gaismas prasības, augsnes mitrums. 

Krūma stādam jābūt vismaz 3 stiprām asīm, zariem jābūt izvietotiem proporcionāli, savstarpēji 

nesavijoties. Krūmu stāda kvalitātes standartus un ierīkošanas vadlīnijas skatīt 7.7. nodaļā. 

Tabula 6. Dzīvžoga augstumu kategorijas 

Dzīvžoga veids Raksturojums Cirpti dzīvžogi Dabiskas formas 

dzīvžogi 

Pundurdzīvžogs, 

parterdzīvžogs 

 

Mazāks par 0,5m, veido 

dekoratīvajās dobēs 

pilsētas apstādījumos, 

savrupmāju priekšdārzos 

 

Buxus sempervirens  

Zemi dzīvžogi    0,5 – 0,90m, veido 

rotācijas apļos, satiksmes 

salās, gar atpūtas vietām, 

savrupmāju priekšdārzos 

 

Cotoneaster lucidus 

Cornus alba 

Taxus  

Thuja occidentalis 

Spiraea nipponica 

Chaenomeles 

japonica 

Potentilla fruticosa 

Berberis thunbergii 

Vidēji dzīvžogi  1 – 1,60m, veido parkos, 

skvēros kā fonu 

ziemciešu stādījumiem, 

savrupmāju priekšdārzos 

Cotoneaster lucidus 

Cornus alba 

Crataegus 

Berberis vulgaris 

‘Atropurpurea’ 

Syringa josikaea 

Picea abies 

Aronia 

Cornus alba 

Cotoneaster lucidus 

Rosa rugosa 

Symphoricarpus 

albus 

Pinus mugo 
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Dzīvžoga veids Raksturojums Cirpti dzīvžogi Dabiskas formas 

dzīvžogi 

 

Thuja occidentalis 

Larix 

Augsti dzīvžogi  2 – 6m, veido 

saimniecisko zonu 

nodalīšanai, savrupmāju 

priekšdārzos 

 

Crataegus 

Syringa josikea 

Picea abies 

Thuja occidentalis 

Larix 

Aronia 

Pinus mugo 

Juniperus communis 

Corylus avellana 

Siguldas pilsētā gar ielas fronti atļautais dzīvžoga augstums ir līdz 1,60m, ja vien citādi nav 

noteikts III daļā „Kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika”. Starp īpašumiem 

to īpašniekiem ir pienākums par saviem līdzekļiem savā teritorijā nodrošināt visu nepieciešamo 

pasākumu veikšanu apstādījumu saglabāšanā, kopšanā un atjaunošanā, kā arī nodrošināt 

minimālo koku un krūmu  attālumu līdz kaimiņa zemes gabalam robežām (skatīt Attēls 13): 

  a) 1m – kokiem un krūmiem ar  augstumu līdz 1,5m; 

  b) 3m – kokiem un krūmiem ar augstumu no 1,5 m līdz 6m; 

  c) 6m – kokiem un krūmiem ar  augstumu virs 6m. 

Minēto prasību izmaiņas pieļaujamas zemes gabala īpašniekiem savstarpēji rakstiski 

vienojoties. 

Pirms koka stādīšanas nepieciešams izvērtēt tā sniegto noēnojumu pilnbriedā. Ja koka ēna 

būtiski ietekmē kaimiņa zemesgabala izsauļojumu, ir jāvienojas ar kaimiņu.  

Dzīvojamās apbūves zonā, kas atrodas ārpus kultūrvēsturisku nozīmīgām pilsētas teritorijām 

(teritorijas skat. III daļā “Kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika” 2.3. 

nodaļā), pieļaujamie dzīvžogu veidi: 

1) lapu dzīvžogs  līdz 1,60m vai augstāks par 2m (aizliegts dzīvžogu veidot starp 1,60m – 

2 m).  Ja dzīvžogs izvietojas starp 2 īpašumiem, tad 2m un augstāku dzīvžogu iepriekš 

rakstiski jāsaskaņo ar kaimiņu. 
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2) skujkoku dzīvžogs (tūjas, priedes, egles) ne augstāku par 1,60m. Ja dzīvžogs izvietots 

starp diviem īpašumiem, tad  par 1,60m un augstāku dzīvžogu rakstiski jāsaskaņo ar 

kaimiņu. 

 

Attēls 13. A) Dzīvžoga augstums gar ielas fronti,  B) Kokaugu stādīšanas attālums un augstums no 

zemes robežlīnija 

 

3.3.3. NOSACĪJUMI DEKORATĪVO LAKSTAUGU (ZIEMCIEŠU, VASARAS PUĶU, 

SĪPOLPUĶU) STĀDĪJUMU IERĪKOŠANAI  

Pilsētas publiskajā ārtelpā dekoratīvo lakstaugu kompozīcijas izdala daudzgadīgos 

apstādījumos un īslaicīgajos apstādījumos. 

Īslaicīga rakstura apstādījumi ir sīpolpuķu, vasaras puķu, zāļveida un cita veida augu 

izvietošana gan dobēs, gan augu traukos. Papildus īslaicīgiem apstādījumiem var uzstādīt arī 

vides objektus, kas ir atraktīvi ainavas elementi un spēcīgi pilsētas identitātes nesēji.  

Īslaicīgo apstādījumu un vides objektu izvietošana ir attīstāma pilsētas centrālajā daļā un citās 

reprezentatīvajās zonās pie nozīmīgiem sabiedriskiem vai kultūrvēsturiskajiem objektiem. 

Augu traukus izvieto, lai nodalītu dažādu funkciju zonas, piemēram, āra kafejnīcu un ietvi, kā 

arī, lai iezīmētu satiksmes regulējošās saliņas. Satiksmes salās izvietotā augu trauka kopējais 

augstums (konteinera un auga) nedrīkst pārsniegt 90cm.  

Augu kompozīcijas veido no dažādiem viengadīgiem un daudzgadīgiem lakstaugiem un 

graudzālēm.  Rekomendējams visu augu  konteineru noformējumu publiskajā ārtelpā veidot 

vienādā stilistikā. Katru gadu variējot to noformējumā, balstoties un dažādām augu 

kombinācijām: 

- augu krāsu kombinācijas: 

- violets, sudraba un tumši zaļš (lavanda, krustaines, grīslis); 

A B 
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- dzeltens, oranžs, balts (samtenes, atraitnītes, ģipsene); 

- augu tematiskās kombinācijas: 

- dekoratīvie dārzeņi (dilles, dekoratīvie kāposti, dekoratīvie rabarberi, sīpoli, 

bietes, kolrābji u.c.); 

- pļava ( magones, verbenas, graudzāles u.c.); 

Daudzgadīgo ziemciešu dobes veido, lai nodalītu dažādas funkcijas zonas vai veidotu fonu vai 

priekšplānu. Galvenokārt daudzgadīgo lakstaugu dobes veido no ziemciešu un dekoratīvo 

krūmu stādījumiem, lai dobes struktūra ir nolasāma arī rudens un ziemas mēnešos. Dobēs arī 

paredzēt ziemcietes, kurām ziemas mēnešos paliek dekoratīvi laksti (augu skeleti), kurus novāc 

agrā pavasarī pēc sniega nokušanas.  

 

3.4.  KOKU AIZSARDZĪBA BŪVNIECĪBAS UN LABIEKĀRTOJUMU DARBU 

LAIKĀ 

Pēc būvvaldes pieprasījuma būvniecības ieceres stadijā, izstrādājams labiekārtošanas projekts, 

norādot saglabājamos kokaugus, paredzot jaunu apstādījumu ierīkošanu un kopšanu. 

Risinājumos pēc iespējas jāsaglabā dabiskais reljefs un veģetācija. 

Pēc būvvaldes pieprasījuma būvniecības iecerei jāpievieno projektētās teritorijas esošo 

kokaugu novērtējums un inventarizācija. Projektēšanā jāņem vērā kokaugu novērtējums un 

ieteikumi, kā mazināma būvniecības nelabvēlīgā ietekme uz kokiem. 

Labiekārtošanas projektā jānorāda projektējamo augu specifikācija, stāda izmērs (koka stumbra 

apkārtmērs un augstums, krūma stāda augstums), sakņu sistēma, stādīšanas attālums, kā arī 

risinājumi stāda nostiprināšanai, laistīšanai, stumbra aizsardzībai pret mehāniskiem bojājumiem 

u.tml. Projekta risinājumos jānodrošina kokaugiem atbilstoši augšanas apstākļi. 

Publiskajā ārtelpā stādāmo koku stādu minimālie izmēri: stumbra apkārtmērs 160/180mm, 

stāda augstums 3,0m. Koku apstādījumu ierīkošanu atļauts veikt pēc saskaņošanas būvvaldē. 

Koku stāda vismaz 50 gadiem, tāpēc apstādījumos izmantojams videi piemērots, kvalitatīvs 

stādmateriāls (pilsētvidei piemērotas koku sugas un stādmateriāla kvalitātes prasības skatīt 

8. pielikumā), kam jānodrošina atbilstoši apstākļi: 

- piemērota vieta, ņemot vērā koka sugai raksturīgos parametrus V3 vecumposmā; 

- augsnes kvalitāte (augsni jāpapildina ar trūkstošajiem elementiem, kas nepieciešami 

attiecīgajai koku sugai). 

Izstrādājot teritorijas labiekārtošanas tehnisko dokumentāciju (būvprojektu), jāņem vērā 

optimālais augsnes apjoms plānotajiem koku apstādījumiem (skatīt 6. tabulu): 

- vietās, kur zaļā zona nepieļauj ievērot optimālo augsnes apjomu, izvēlēties minimālo; 
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- vietās, kur zaļā zona nepieļauj minimālo augsnes apjomu, augsnes apjomu izvietot zem 

ietvēm vai ceļa seguma, iepriekš izvēloties atbilstošāko risinājumu (slodzes izlīdzinošais 

materiāls). 

Tabula 7. Koka augšanas augsnes apjoms 

Sugas lielums Minimālais koka 

augšanai 

nepieciešamais 

augsnes apjoms (m3) 

Optimālais koka 

augšanai 

nepieciešamais  

augsnes apjoms (m3) 

Minimālais koka 

stādīšanai sagatavotais  

augsnes dziļums (m) 

Nelieli koki (3. līmenis) 5 6 0,8 

Vidēji koki (2. līmenis) 9 14 1,0 

Lieli koki (1. līmenis) 18 26 1,0 

 

Būvniecības iecerē projektējamā objekta tuvumā esošajiem kokiem norāda koku minimālās 

aizsardzības zonas, kas ir  koka stumbra diametrs X 10 attālumā no stumbra ass (skatīt Attēls 

14). 

Plānojot būvdarbus koku minimālās aizsardzības zonā un krūmu tuvumā, jāparedz apstādījumu 

aizsardzība. Būvniecības iecerei jāpievieno apraksts par kokaugu vainaga, stumbra un sakņu 

aizsardzību būvdarbu laikā, kā arī jāparedz aizsardzības pasākumu uzraudzību būvdarbu laikā.  

Pirms būvdarbu uzsākšanas koku minimālās aizsardzības zonā koku stumbru aizsardzībai, 

uzstādāmi dēļu aizsargvairogi ap tiem (3m augstumā vai zemāk, ja koka pirmie skeletzari 

izvietoti zemāk), paredzot amortizējošas starplikas. Koku grupas vai rindas norobežojamas ar 

būvdarbu žogu.  

Rakšanas darbi koku minimālās aizsardzības zonā, kā arī ja sakņu diametrs pārsniedz 4 cm, 

jāveic izmantojot „gaisa lāpstu” metodi (airspade) vai saudzīgi atšurfējot saknes ar lāpstu. 

Komunikācijas jāizvieto zem koka sakņu zonas, ar caurdures metodi vai manuāli 

komunikācijas izvietojot aizsargčaulās zem atraktajām saknēm. Nepieciešamības gadījumā 

saknes perpendikulāri jānogriež ar šķērēm vai jānozāģē ar rokas zāģi. Aizliegts veikt sakņu 

mehānisku noraušanu.  

Ja ir plānota elektrības gaisvadu līnijas labošana un nepieciešama koka vainaga samazināšana, 

ir jāsaskaņo ar Siguldas pašvaldību un jāpiesaista sertificēts arborists, kas izvērtē labāko metodi 

koka vainaga kopšanā. Kategoriski aizliegts koku galotņot. Tematiskā plānojuma II sadaļā 

“Inženiertehnisko komunikāciju plāns” (2.5. nodaļa) visas gaisa komunikācijas rekomendē 

pārvietot pazemē.  

Tabula 8. Koku sakņu sistēmas aizsardzības zonas 

Aizsardzības zona Raksturojums 

Kritiskā sakņu 

aizsardzības zona 

Veicot būvniecību šajā zonā, tiek traumēta koka sakņu sistēma un 

samazināta koka dzīvotspēja un stabilitāte. Būvniecības darbi šajā zonā ir 
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Aizsardzības zona Raksturojums 

aizliegti. Kritisko sakņu aizsardzības zonu  nosaka no koka stumbra. 

Aizsargzonas lielums = koka diametrs x5. 

Minimālā sakņu 

aizsardzības zona 

Veicot būvniecību šajā zonā, tiek traumēta koka sakņu sistēma un 

samazināta koka dzīvotspēja. Izstrādājot risinājumus un veicot sakņu 

aizsardzības pasākumus pirms, pēc un būvniecības laikā, ietekmi uz koka 

dzīvotspēju iespējams samazināt. Minimālo sakņu aizsardzības zonu 

nosaka no koka stumbra. Aizsargzonas lielums =  koka diametrs x10. 

Optimālā sakņu 

aizsardzības zona 

Veicot būvniecību šajā zonā, tiek minimāli traumēta koka sakņu sistēma, 

kas būtiski neietekmē koka dzīvotspēju ilgtermiņā. Būvniecības laikā 

jāievēro koku aizsardzības pasākumi. Optimālo sakņu aizsardzības zonu 

nosaka no koka stumbra. Aizsargzonas lielums = koka diametrs x20. 

 
Attēls 14. Koku sakņu sistēmas aizsardzības zonas 

Ja koku vai krūmu atraktās saknes netiek apbērtas ar grunti vai substrātu tuvāko četru stundu 

laikā pēc rakšanas darbu uzsākšanas, jānodrošina atsegto sakņu piesegšana ar maisaudumu (vai 

analogu materiālu) divās kārtās un laika apstākļiem atbilstoša mitrināšana līdz būvbedres 

aizbēršanai.  

Ja būvdarbus traucē koku vai krūmu zari vai ja tie tiek bojāti, darbu veicējam jānodrošina 

vainaga kopšana pēc iespējas saglabājot auga dabisko vainaga formu.  

Ja būvdarbu laikā tiek bojāta koka miza/stumbrs, darbu veicējam nekavējoties jānodrošina 

bojājuma nosegšana ar mitru maisaudumu un bojājuma vietas apkopšana (jāveic 12 stundu 

laikā). 

Par apstādījumu atjaunošanu pēc būvdarbu veikšanas ir atbildīgs būvdarbu veicējs. 
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3.5.  PILSĒTAS APSTĀDĪJUMOS REKOMENDĒTIE KOKU VAINAGA 

VEIDOŠANAS PAŅĒMIENI  

Vainaga veidošana ar apgriešanu: vainaga apgriešana nepieciešama, lai jaunais koks izaugtu 

spēcīgs un ar labi veidotu vainagu. Apgriežot atsevišķus zarus, tiek uzlabota koka struktūra un 

panākts optimāls zarojums brieduma vecumā un vēlāk. Zaru izvietojums veidojams vienmērīgs 

un proporcionāls. Apgriežami vai saīsināmi ar stumbru vājāk saistītie zari. Izņemami arī 

deformēti, bojāti, nokaltuši vai apkārtni apdraudoši zari.  

Vainaga paaugstināšana: vainagu paaugstina, izgriežot apakšējos zarus un saīsinot tos, kurus 

paredzēts izņemt nākotnē. Lai vainaga paaugstināšana neradītu vizuālu nesamērību, vainagam 

vajadzētu veidot 2/3 no kopējā koka garuma.  

Vainaga kopšana: vainaga kopšanas galvenais mērķis ir panākt, lai koks būtu vesels un 

neapdraudētu apkārtni. Kopjot vainagu, izgriežami nīkuļojošie, kalstošie, nokaltušie, slimību 

bojātie, savijušies, blīvi saaugušie un ar stumbru vāji saistītie zari. Koki atbrīvojami arī no 

svešķermeņiem un vīteņaugiem.  

Vainaga retināšana: veicot vainaga retināšanu, izgriežama neliela daļa dzīvo sānzaru un sīko 

zaru, kas sastāda 5 vai 10% no vainaga kopējās masas. Retināšanā vainags samazināms ne 

vairāk kā par 15 % no tā apjoma. Vainaga retināšanu veic, lai panāktu lielāku gaismas 

caurlaidību, koka vējnoturību vai samazinātu pārāk lielo zaru svaru.  

Vainaga samazināšana: šo paņēmienu izmanto, lai samazinātu koka vainagu vai paša koka 

izmērus, iespēju robežās cenšoties saglabāt tā dabisko formu. Saīsinot vainagu, zari apgriežami 

līdz iekšējiem sānzariem vai pilnībā līdz stumbram. Aizliegts veikt koka galotnes apgriešanu. 

Veicot īsināšanu, paliekošā zara caurmēram vajadzētu būt vismaz 1/3 no apgrieztā zara 

caurmēra. Sānzarus vēlams izņemt tā, lai palikušie zari veidotu vienmērīgu un harmonisku 

vainaga formu. Pēc vainaga apgriešanas koka lapotnes masai vajadzētu samazināties ne vairāk 

kā par 20 %. 

Daļēja vainaga samazināšana: daļēja koka vainaga samazināšana nepieciešama, ja vainags 

atrodas pārāk tuvu ēkas sienām vai traucē būvdarbus.  

Vainaga izskata uzlabošana: vainaga uzlabošana nepieciešama vērtīgiem veciem kokiem, kas 

zaudējuši dabisko formu vētras lauzuma, neprasmīgas kopšanas vai slimības dēļ. Darba mērķis 

ir atjaunot cietuša koka vainagu, izmantojot veselīgos un stabilos zarus. Bojātie vai nokaltušie 

zari apgriežami līdz dzīvajai koksnei. Vainaga uzlabošana veciem kokiem izdarāma 

pakāpeniski vairāku gadu laikā. Iepriekš galotņotiem kokiem izmanto polardēšanas paņēmienu. 

Koka drošība laika gaitā mainās. Nepieciešams atkārtoti izvērtēt koka drošību, ja gada laikā 

iestājas viens vai vairāki sekojoši apstākļi, kas var mainīt koku drošību: vēja ātrums lielāks par 

17,2 m/s, lokāla virpuļvētra, ekstremāls apledojums, pārmērīga sniega uzkrāšanās vainagā, 

zibens radīti bojājumi, pārmērīga sniega/ūdens uzkrāšanās vainagā vienlaicīgi ar mērenu vēju, 

pārmērīga augsnes pārmitrināšanās, mehāniski vai ķīmiski koka sakņu sistēmas, stumbra vai 

vainaga bojājumi. 
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3.6.  KOKA SAKŅU AIZSARDZĪBA 

Plānojot apstādījumus un inženierkomunikācijas, var rasties vairākas tipiskas situācijas, kad ir 

nepieciešami risinājumi koku un inženierkomunikāciju savstarpējai savietošanai: 

- Ja ir esošs koks un tiek plānotas jaunas inženierkomunikācijas vai esošās komunikācijas 

tiek atjaunotas, jaunās komunikācijas drīkst ievilkt, izmantojot caurduršanas metodi. Ja šī 

metode nav iespējama, tad, rokot vaļēju tranšeju, nedrīkst bojāt koka saknes. Izmantot 

gaisa lāpstu, lai izņemtu zemes kārtu starp koka saknēm, koka saknes aptīt ar mitru 

kokosšķiedras materiālu, lai tās pasargātu no izžūšanas. Pēc komunikāciju ielikšanas 

tranšeju aizbērt. Koka sakņu izvietojumu var arī noteikt, izmantojot sonāro zemes radaru 

(ground penetration radar). 

- Ja ir jauns koks un tiek paredzētas jaunas inženierkomunikācijas, plānojot var izmantot 

dažādas metodes koka sakņu un komunikāciju savstarpējai nodalīšanai: sakņu barjeras, 

sakņu novirzītāji, sakņu attīstības sistēmas (Silvacell, TreeParker, TreeBunker u.c.).  

- Ja ir esošas inženierkomunikācijas un tiek plānots jauns koku stādījums, plānojot jaunus 

koku stādījumus pie esošām inženierkomunikācijām, jāizmanto papildu elementi: sakņu 

barjeras, sakņu novirzītāji, sakņu attīstības sistēmas.  

Pēc inženierkomunikāciju ierīkošanas jānodrošina iestādīto koku sakņu un stumbra veselība. 

Virs stādbedres izvietojami sakņu sargi, lai saknes nenomīdītu, savukārt gar stumbriem – 

stumbra sargi. 

 

3.7.  DIŽKOKU AIZSARDZĪBA  

Dižkoku statusu piešķir vietējiem vai citzemju kokiem, kuru apkārtmērs 1,3m augstumā virs 

koka sakņu kakla atbilst Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumu Nr. 264 "Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 2. pielikumā 

minētajām koku sugām un parametriem. Sasniedzot šos parametrus, koks tiek uzskatīts par 

dižkoku, neatkarīgi no tā, vai tas ir reģistrēts Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu 

pārvaldības sistēmā “Ozols”.  

Nereģistrētos kokus ir nepieciešams  nomērīt, nofotografēt un reģistrēt Dabas aizsardzības 

pārvaldes sistēmā.  

Dižkoka aizsargjosla atrodas vainaga projekcijas platībā, kā arī 10 metru platā joslā no tās, 

mērot no aizsargājamā koka vainaga projekcijas ārējās malas (skatīt Attēls 15). 
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Attēls 15. Dižkoka aizsargjosla 

Aizsargājamā koka aizsardzības teritorijā aizliegts: 

- veikt jebkādas darbības, kas var tieši vai netieši bojāt vai iznīcināt aizsargājamo koku, 

negatīvi ietekmēt aizsargājamā koka augšanas apstākļus un dabisko attīstību, samazināt tā 

augtspēju vai stabilitāti;  

- kurināt ugunskurus un dedzināt lapas;  

- novietot lietas, kas aizsedz skatu uz aizsargājamo koku, ierobežo piekļuvi tam vai mazina 

estētisko vērtību; 

- veikt darbības (veidot konstrukcijas), kas var mazināt aizsargājamā koka kā ainavas 

elementa vērtību; 

- veikt darbības, kas var izmanīt mikroklimatu koka dobumos (aizmūrēt, piegružot, 

paplašināt u.tml.). 

Zemesgabala īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir pienākums: 

- nodrošināt un nepasliktināt savā īpašumā esošā aizsargājamā koka augšanas apstākļus, tā 

dendroloģisko, ainavisko un ekoloģisko vērtību; 

- organizēt aizsargājamā koka vainaga kopšanas un koka nostiprināšanas darbus, pieaicinot 

to veikšanai sertificētu arboristu, informēt pašvaldību par arborista darbu;  

- kopt aizsargājamo koku un uzturēt kārtībā tā aizsardzības teritoriju atbilstoši apstādījumu 

uzturēšanas un aizsardzības prasībām; 

- nekavējoties informēt pašvaldību par konstatētajiem noteikumu pārkāpumiem, kā arī par 

strauju dižkoka vērtības pasliktināšanos, ja tas kļuvis bīstams, apdraud cilvēku veselību 

un dzīvību vai tuvumā esošās būves, kā arī ja aizsargājamais koks ir gājis bojā. 

Dižkoku aizliegts cirst, izņemot gadījumus: 

- kad koks ir kļuvis bīstams; 

- nenovēršami bojā tuvumā esošo valsts kultūras pieminekli, pilsētas maģistrālās 

infrastruktūras objektu vai traucē tā darbībai, ko apliecina Valsts kultūras pieminekļu 
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aizsardzības inspekcijas atzinums, sertificēta arborista, kā arī būves tehniskās 

apsekošanas atzinums un citi dokumenti, un šo ietekmi nav iespējams novērst; 

- plānota nacionālo interešu objekta, sabiedrībai nozīmīga objekta vai pilsētas maģistrālās 

infrastruktūras būvniecība vai pārbūve un saņemts sertificēta arborista un būvinženiera 

atzinums par to, ka nav iespējami tehniskie risinājumi, lai saglabātu dižkoku. 

 

3.8.  INVAZĪVO AUGU SUGU IEROBEŽOŠANAS NOTEIKUMI  

Rīkoties saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 30. jūnija noteikumiem  Nr.467 “ Invazīvo 

augu sugu izplatības ierobežošanas noteikumi”, kā arī Eiropas parlamenta un padomes 

2014. gada 22. oktobra regulu (ES) Nr. 1143/2014 par invazīvu svešzemju sugu introdukcijas 

un izplatīšanās profilaksi un pārvaldību3. 

 

3.9.  APSTĀDĪJUMU UZRAUDZĪBA PROJEKTA REALIZĀCIJAS LAIKĀ 

Labiekārtošanas darbu laikā nepieciešams veikt aizsardzības pasākumu monitoringu 

(uzraudzību). Monitoringu ir tiesīgs veikt uzņēmums ar 3 gadu pieredzi koku kopšanā,  ja tajā 

strādā EAC (European Arboricultural Council) atzīti speciālisti – sertificēti arboristi. 

Monitoringa veicējam ir jābūt gatavam uzņemties pilnu atbildību par koku aizsardzības 

pasākumu ievērošanu un izpildāmo darbu kvalitāti. Monitoringa veicēja pienākumi ir: 

- konstatēt pārkāpumus vai izmaiņas aizsardzības pasākumu ievērošanā; 

- brīdināt pasūtītāju par jebkāda veida izmaiņām vai pārkāpumiem, kas skar koku 

aizsardzību. 

 

3.10.  ĀRPUS MEŽA AUGOŠU KOKU CIRŠANAS IZVĒRTĒŠANAS KĀRTĪBA 

Koku ciršanas saskaņošanai zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs iesniedz Siguldas novada 

domei rakstveida iesniegumu ar motivāciju  (noradot plānoto cērtamo koku atrašanas vietu 

zemesgabalā), kam nepieciešamības gadījumā pievieno dokumentus, kas apliecina tiesības 

veikt koku ciršanu (ja ierosinātājs nav nekustamā īpašuma īpašnieks), zemesgabala robežu 

plāna kopiju, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku lēmumu par koku ciršanu. 

Pirms lēmuma pieņemšanas atļaut vai atteikt atļauju cirst koku ārpus meža  Siguldas novada 

pašvaldības Īpašuma nodaļa veic koku apskati dabā, izvērtē nepieciešamību  rīkot publisko 

apspriešanu, nepieciešamības gadījumos saņem Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, kā arī 

aprēķina zaudējumu atlīdzību. Publiska apspriešana par plānoto koku ciršanu rīkojama, ja koku 

ciršanas rezultātā būtiski tiek ietekmēta apkārtējās vides ainaviskā, dendroloģiskā vai 

ekoloģiskā kvalitāte publiski pieejamos objektos un sabiedrībai nozīmīgos gadījumos. Publisko 

                                                        

3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1143&from=EN 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1143&from=EN
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apspriešanu par plānoto koku ciršanu  nerīko, ja teritorijai ir apstiprināts detālplānojums vai 

veikta būvniecības vai būvniecības ieceres publiska apspriešana.  

 

3.11.  IELU APSTĀDĪJUMU VEIDOŠANA UN KOPŠANA 

Vērtīgo koku  rindas un alejas pēc iespējas ir saglabājamas. 

Ja ir atlikuši 25% no koku alejas vai koku rindas, visi koki tiek nozāģēti (izņemot gadījumus, ja 

kāds no tiem ir sasniedzis dižkoka vai potenciāla dižkoka statusu) un tiek stādīta jauna koku 

rinda vai aleja.  

Koku rindas un alejas garumā visiem kokiem tiek izkopts vienādas formas vainags.  

Koku augstumu un stādīšanas attālumu nosaka katrai ielai atsevišķi.  

Apstādījumus var veidot starp autostāvvietām, ievērojot nosacījumu, ka tiek nodrošināts 

pietiekams augšanai nepieciešamais augsnes tilpums un augšanas apstākļi (zemes struktūra, 

sablīvējums, mitrums u.c.) 

Koku vainaga pacelšanu veic 3 gadījumos:  

- kokaudzētavā, sagatavojot stādus, griežot apakšējos zarus, kuru diametrs nepārsniedz 

1,5cm. Zarus griež iepriekšējā sezonā; 

- apstādījumos vainaga pacelšana veicama tikai jauniem kokiem, kuru zaru diametrs nav 

sasniedzis 3 – 7cm; 

- gājēju vai ceļa profila izveidei – kokam tiek nozāģēti vai īsināti apakšējie zari, lai tie 

netraucētu  kustībai (skatīt Attēls 16). 

 

Attēls 16 Koka vainaga pacelšanas augstums virs gājēju un automašīnu ceļiem 
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Tabula 9. Vainagu augstumi virs gājēju un automašīnu ceļiem 

Kategorija Ietve C, D, E ielas B ielas 

Vainaga profila augstums 2,5m 4,5m 6m 

 

 

4. IELU APSTĀDĪJUMU ATTĪSTĪBAS UN PĀRVALDĪBAS KONCEPCIJA 

Pēc izpētes veikšanas tika konstatēts, ka visiem Siguldas ielu koku stādījumiem ir nepieciešama 

vainagu kopšana. Tematiskā plānojuma ietvaros tika pieņemts, ka jaunu koku rindu veidošana 

tiek veikta līdz ar ielas rekonstrukciju, līdz tam kopjot esošos koku stādījumus – vainaga 

kopšana, atsiešana, nozāģēšana (ja koks kļūst bīstams). 

Ielu apstādījumi jāizvieto ielas zemesgabala robežās starp ietvi un braucamo daļu, ievērojot 

šādas prasības: koku alejas var ierīkot atsevišķa ielas posma vai visas ielas garumā. Stādāmo 

koku sugas un stādīšanas attālumi jānosaka ielas tehniskā projekta stadijā. 

Ielu apstādījumus ir piedāvāts veidot pilsētas galvenajām (B, C, D un atsevišķām E1 

kategorijas) ielām. Tiek piedāvāti 3 dažādi apstādījumu veidošanas tipi:  alejas, rindas un grupu 

tips. Alejas tips dalāms divos apakštipos: alejas ar simetriski pretēji stādītiem kokiem un ar 

pamīšus stādītiem kokiem. Alejas tipa stādījumos var būt 3 dažādas variācijas – sugu 

kompozīcija (monokultūra, dažādas sugas), vainaga pārklājums (fiksēts vainags, pārklājošs 

vainags), vainaga forma (dabiska, mākslīga forma). Rindu stādījumos var atšķirties sugu 

kompozīcija un vainaga forma. Grupu stādījumos var variēt ar sugu kompozīciju. 

Izstrādājot  ielu apstādījumu koncepciju, tika izveidota ielu apstādījumu tipu klasifikācija. Tajā 

ietverti: ielas apstādījumu tips (aleja, rinda, grupa), sugu kompozīcija, vainaga pārklājums un 

vainaga forma. Plānoto ielu apstādījumu plānu skatīt 9. pielikumā. 

Tabula 10. Ielu apstādījumu tipu klasifikācija 

Tips Shēma 

Simetriska 

aleja ar 

pretēji 

stādītiem 

kokiem 

1 
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Tips Shēma 

Simetriska 

aleja ar 

pretēji 

stādītiem 

kokiem 

(esošās 

alejas) 

1’ 

 

Aleja ar 

pamīšus 

stādītiem 

kokiem 

2 

 
 

Aleja ar 

pamīšus 

stādītiem 

kokiem un 

dažādu sugu 

kompozīciju 

2’ 

 

Ritmiska 

koku rinda 

ielas vienā 

pusē 

3 
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Tips Shēma 

Grupu koku 

stādījumi – 

galvenokārt 

E2 tipa ielās 

4 

 

 

Alejas tipa koku stādījumus ieteicams veidot ielās, kas ir izvietotas virzienā no Vidzemes 

šosejas (A2) uz Gaujas nacionālo parku. Tās ir Rīgas iela, Gāles iela, Parka iela, Rūdolfa 

Blaumaņa iela, Raiņa  iela, Pils iela, Cēsu iela. Pārējās ielās veidojami ritmiski koku rindu 

stādījumi ielas vienā malā. Dzīvojamās zonas ielās veidot koku grupu stādījumus. Jauno 

apstādījumu veidošana ir saistāma ar ielas pārbūves laiku.  

Ielu telpā ir daudz iepriekš galotņotu  koku, kuri nerada apzaļumotas ielas ainavu. Ielu pārbūves 

ietvaros paredzēts izņemt visus galotņotos kokus un tos aizvietot ar jauniem stādiem. Līdz ielas 

pārbūvei atļaut ūdenszariem 6 – 8  gadus attīstīties bez iejaukšanās, ik gadu veicot koka 

stāvokļa apzināšanu un bīstamības novēršanu. Pēc 8 gadiem veic jauno zaru retināšanu, 

saglabājot spēcīgākos zarus. Saīsinot zarus, veido koka sugai raksturīgo vainaga formu vai 

atgriež līdz vēlamajai formai: taisnstūris, cilindrs, lāse. B kategorijas ielās  rekomendēts 

izmantot 1. līmeņa kokus. C, D un E1 ielām ir rekomendēts izmantot  2. un 3. līmeņa  kokus. 

E2 kategorijas ielās ir rekomendēts izmantot 3. līmeņa kokus. 

Saskaņā ar I daļā “Satiksmes infrastruktūras plānošana” izstrādātās ielu pārbūves kārtību 

(6.nodaļa) tika izveidota arī apstādījumu rekonstrucijas kārtība. 2019. – 2022. gada attīstības 

posmā desmit ielām paredzēta ielu pārbūve: Krišjāņa Valdemāra iela, Ausekļa iela, Rūdolfa 

Blaumaņa iela, Jūdažu iela, Parka iela, Oskara Kalpaka iela, Paparžu iela, Jāņogu iela, Skolas 

iela, Atbrīvotāju ielas posms (Krišjāņa Barona iela – Līvkalna iela) un Helmaņa iela. 

2023. – 2030. gada posmā paredzēta četru  ielu pārbūve. Pārējās  ielās ir jākopj esošie 

apstādījumi saskaņā ar rīcības plānu: Nītaures iela, Šveices ielas posms (Ausekļa iela – Pils 

iela), Raiņa iela, Atbrīvotāju ielas posms (Parka iela – Krišjāņa Barona iela) un Pulkveža 

Brieža iela. 

 

 

 

 



 

Tabula 11. Plānotie ielu apstādījumi 

Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Ata 

Kronvalda 

iela 

D 3 

Posmā no Parka ielas līdz 

Sporta centram veidojas 

zaļā josla ielas abās malās. 

Posmā no Sporta skolas 

līdz Krišjāņa Barona ielai 

neveidojas zaļās zonas 

esošo ielu robežās. 

3. līmeņa koki  

 

Atbrīvotāju 

iela 
D 3 

Ielu apstādījumi veidojami 

vietās, kur parādās 

plašākas brīvās zaļās 

zonas. 

3. līmeņa koki 

Posmā 

Krišjāņa Barona 

iela – Līvkalna 

iela 2019. – 2022. 

Posmā Parka iela 

–  

Krišjāņa Barona 

iela 2023. – 2030.  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Ausekļa 

iela 
D 2 

Koku rindu gar Alfrēda 

Kalniņa skvēru pēc ielas 

pārbūves saglabā, koku 

rindu gar stacijas parku 

izzāģē un pārbūves 

ietvaros paredz jaunus 

koku stādījumus. 

2. un 3. līmeņa koki 2019. – 2022.  

 

Cēsu iela C, D 2’ 

Pēc pārbūves koki 

saglabājami un 

papildināmi, izzāģējams 

kļavu dzīvžogs.  

2. un 3. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Dārza iela C 3 

Posmā no Ausekļa ielas 

līdz Krišjāņa Barona ielai 

apstādījumi tiek saglabāti 

un kopti, veidojot dabiskas 

formas vainagus. 

Posmā no Krišjāņa Barona 

ielas līdz Nītaures ielai 

nav esošo apstādījumu. 

Rekomendēts veidot 

ritmisku koku rindas 

stādījumu. 

2. līmeņa koki  

 

Gāles iela D 2’ 

Posmā no Stacijas ielas 

līdz Vidzemes šosejai 

apstādījumus izvērtē un 

bojātos izzāģē.  Ielas 

pārbūves ietvaros 

apstādījumi papildināmi. 

2. līmeņa koki  

 



 

42 
 

Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Helmaņa 

iela 
D 3 

Nav esošu apstādījumu. 

Pēc ielas pārbūves tiek 

paredzēta ritmiska koku 

rinda vienā ielas malā. 

2. līmeņa koki 2019. – 2022. 

 

Jāņa 

Čakstes 

iela 

E1 2 

Koki nozāģējami un ielas 

pārbūves ietvaros 

aizvietojami ar jauniem 

koku stādījumiem. 

2. un 3. līmeņa koki  

 

Jāņogu iela D 3 

Nav esošu apstādījumu. 

Pēc ielas pārbūves 

tiek paredzēti ritmiski 

koku rindas stādījumi. 

3. līmeņa koki 2019. – 2022.  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Jūdažu iela C 2 

Nav esošo apstādījumu. 

Pēc ielas pārbūves 

paredzēts alejas tipa 

stādījums. 

1. un 2. līmeņa koki 2019. – 2022.  

 

Kalna iela D 3 
Tiek kopti esošie 

stādījumi. 
2. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Krišjāņa 

Barona iela 
C 3 

Posmos  Līvkalna iela – 

Skolas iela un Atbrīvotāju 

iela –  Dārza iela paredzēta 

koku rinda vienā ielas 

malā. 

Posmā Skolas iela – 

Atbrīvotāju iela tiek 

saglabāta koku aleja. 

2. līmeņa koki  

 

Lakstīgalas 

iela 
D 3 

Pārbūves laikā koki 

cērtami un paredzami 

jauni stādījumi. 

2. un 3. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Lāčplēša 

iela 
D, E2 3 

Posmā līdz Leona Paegles 

ielai pārbūves laikā 

cērtami vecie un 

paredzami jauni stādījumi.  

Leona Paegles – Jāņa 

Čakstes ielas posmā koki 

ir saglabājami. 

Jāņa Čakstes – Cēsu ielas 

posmā paredz  jaunus 

koku stādījumus.  

Cēsu ielas – Jāņa Poruka 

ielas posmā ielas pārbūves 

ietvaros esošos kokus 

izcērt un paredz jaunus 

stādījumus. 

2. un 3. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Leona 

Paegles 

iela 

E1 2 

Ielas pārbūves laikā esošos 

kokus nozāģē un paredz 

jaunus koku stādījumus. 

2. un 3. līmeņa koki  

 

Līvkalna 

iela 
C 3 

Tiek kopti esošie 

apstādījumi un papildināti 

ar jauniem stādījumiem. 

Pārstādāms neatbilstošas 

kvalitātes stādmateriāls. 

2. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Nītaures 

iela 
C 3 

Pārbūves laikā esošie koki 

nozāģējami un 

aizvietojami ar jauniem 

koku stādījumiem.  

1. un 2. līmeņa koki 2023. – 2030.  

 

Oskara 

Kalpaka 

iela 

C, E1 3 
Esošie ielu apstādījumi 

saglabājami. 
2. līmeņa koki 2019. – 2022.  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Paparžu 

iela 
D 3 

Nav esošu apstādījumu. 

Pēc ielas pārbūves paredz 

ritmiskus koku rindas 

stādījumus. 

3. līmeņa koki 2019. – 2022. 

 

Parka iela C 3 

Esošie ielu apstādījumi 

saglabājami un 

papildināmi ar jauniem. 

2. līmeņa koki 2019. – 2022. 

 

Pils iela 

(posmā 

Ausekļa 

iela – 

Gaujas 

iela) 

C 

1’ 

(saglabājas 

esošais) 

Esošie koki saglabājami. 2. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Pils iela 

(posmā 

Līvkalna 

iela – 

Siguldas 

pils 

komplekss) 

E 1 

Nav esošu ielas 

apstādījumu. Veidojami 

pēc plānotā apstādījumu 

tipa. 

3. līmeņa koki   

Pulkveža 

Brieža iela 
C 3 

Posmā Vidzemes šoseja – 

Rīgas iela koki ir 

mazvērtīgi un līdz 

pārbūves darbiem koki ir 

nozāģējami. 

Posmā Rīgas iela -Nītaures 

iela galotņotie koki ir 

nozāģējami, veselīgiem 

kokiem tiek veidots 

dabiskas formas vainags. 

Posmā Gāles iela – Jāņa 

iela  apstādījumu 

retināšana, izzāģējot 

bīstamos un bojātos kokus. 

Pēc ielas pārbūves 

apstādījumi papildināmi 

atbilstoši plānotajam 

apstādījumu tipam. 

Posmā Nītaures iela – 

Vidzemes šoseja koki ir 

saglabājami un tiem tiek 

veidots dabiskas formas 

vainags. 

Pēc ielas pārbūves visas 

ielas garumā tiek veidota 

ritmiska koku rinda vienā 

ielas pusē.  

2. un 3. līmeņa koki 2023. – 2030.  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Raiņa iela 

(posms 

Ausekļa 

iela – Pils 

iela)  

C 2 
Esošos koku stādījumus 

saglabā. 
2. līmeņa koki  

 

Raiņa iela 

(posms 

Pils iela – 

Cēsu iela)  

C 2’ 

Pēc pārbūves koki 

izzāģējami un aizvietojami 

ar jauniem koku 

stādījumiem. 

3. līmeņa koki 2023. – 2030. 

 

Rīgas iela D 2’ 
Pārbūves laikā kokus 

nozāģē un paredz jaunus. 
2. līmeņa koki 2031. – 2040. 
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Rūdolfa 

Blaumaņa 

iela 

C 1' 

Posmā no Pulkveža Brieža 

ielas līdz Depo ielai 

Rūdolfa Blaumaņa iela 

sašaurinās. Posmā Depo 

iela – Strēlnieku iela 

kokus pārbūves gaitā 

izzāģē un aizvieto ar 

jauniem koku 

stādījumiem. Visā ielas 

garumā veido simetrisku 

aleju ar pretēji stādītiem 

kokiem. 

2. un 3.  līmeņa 

koki 
2019. – 2022.  

 

Skolas iela D 2 

Lai saglabātu vērtīgos 

kokus, zaļā zona ielas 

labajā pusē ir pārvietojama 

starp gājēju zonu un 

zemesgabala īpašumiem. 

2. un 3. līmeņa koki 2019. – 2022. 
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Šveices 

iela 

(posmā 

Ausekļa 

iela – Pils 

iela) 

D 3 
Saglabājami koku 

stādījumi. 
2. līmeņa koki 2023. – 2030. 

 

Šveices 

iela 

(posmā 

Kalna iela 

– Ausekļa 

iela) 

D 3 
Tiek veidoti jauni 

apstādījumi. 
2. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

Televīzijas 

iela 
C 3 

Veidojami jauni koku  

stādījumi. 
2. līmeņa koki  

 

Valdemāra 

iela 
E1 2 

Ielas pārbūves laikā esošos 

kokus nozāģē un paredz  

jaunus koku stādījumus. 

3. līmeņa koki 2019. – 2022.  

 

Vidzemes 

šoseja 
B 1 

Posmā Pulkveža Brieža 

iela – Gāles iela  esošie 

koku stādījumi nozāģējami 

un pārbūves ietvaros tiek 

veidoti jauni, plānotajam 

apstādījumu tipam 

atbilstoši stādījumi. 

Posmā Rūdolfa Blaumaņa 

iela – Nītaures iela esošie 

1. un 2. līmeņa koki  
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Iela 
Plānotā 

kategorija* 

Plānotais 

ielu 

apstādījumu 

tips 

Esošo apstādījumu 

vērtība un plānotā 

rīcība** 

Rekomendējamais 

koku augstums 

Pārbūves 

kārtas*** 
Shēma ar izmēriem 

apstādījumi pakāpeniski 

tiek nozāģēti un nomainīti, 

un veidoti atbilstoši 

plānotajam apstādījumu 

tipam. 

Posmā Nītaures iela – 

Pulkveža Brieža iela esošo 

ielu apstādījumu 

pakāpeniska nomaiņa. 

Koki nozāģējami un 

aizstājami ar jauniem 

apstādījumiem pārbūves 

ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila. 

Ziedu iela E1 3 
Ielas apstādījumi ir vērtīgi, 

saglabājami un kopjami. 
2. un 3. līmeņa koki  

 

Zinātnes 

iela 
D 3 

Nav esošo apstādījumu. 

Rekomendēts veidot 

ritmisku koku rindas 

stādījumu. 

2. līmeņa koki  

 

*Plānotās  ielu kategorijas ir balstītas uz Siguldas tematiskā plānojuma I sadaļā “Satiksmes infrastruktūras plānošana” izstrādāto materiālu. 

**Esošo apstādījumu vērtība un plānotā rīcība ir saskaņā ar uzņēmuma SIA “Labie koki” veikto pētījumu (skatīt 1. un 2. pielikumu). 

*** Ielas pārbūves kārtas ir balstītas uz Siguldas tematiskā plānojuma I sadaļā “Satiksmes infrastruktūras plānošana” izstrādāto materiālu. 



 

5. ZAĻUMVIETU TERITORIJU ATTĪSTĪBAS UN PĀRVALDĪBAS KONCEPCIJA 

Ilgtspējīgi veidot un kopt pilsētas zaļo zonu  ir nozīmīgs pilsētas budžeta plānošanas, kā arī 

pilsētvidi veidojošs faktors. Tematiskā plānojuma ietvaros esošās Siguldas zaļumvietas būtu 

iedalāmas pēc to apsaimniekošanas intensitātes un prasībām.  

Tiek piedāvāts Siguldas esošās zaļumvietas iedalīt četrās pamatkategorijās: A, B, C un S 

kategorijās, kas raksturo kāda noteikta zaļumvietas tipa optimālo ierīkošanas un 

apsaimniekošanas pakāpi. Attīstot teritoriju un mainot tās tipu, attiecīgi mainās arī 

apsaimniekošanas kategorija. Apsaimniekošanas kategoriju plānu skatīt 11. pielikumā. 

A kategorijas teritorijas atrodas pilsētas apbūvētajā daļā. Tās ir visas teritorijas, kas veido 

pilsētas zaļo struktūru – ielu apstādījumi, parki, skvēri, apstādījumu zonas publiskajos 

laukumos un sabiedrisko iestāžu priekšlaukumos un pagalmos, kā arī dzīvojamo namu 

pagalmos. Šīs teritorijas sīkāk iedala pēc to nozīmes pilsētas tēla veidošanā un 

labiekārtojuma pakāpes.   

B kategorijas teritorijas ir plašas, atvērtas teritorijas/pļavas,  ko lielākoties sedz apaugums – 

monokultūra vai daudzveidīgi pļavas augi. Šīs teritorijas sīkāk iedala pēc to funkcijas.  

C kategorijas teritorijas ir apmežotas teritorijas, kur dominējošais apstādījumu veids ir koki. 

Šīs teritorijas sīkāk iedala pēc to funkcijas. 

 

Tabula 12. Publisko zaļumvietu apsaimniekošanas kategorijas 

Kategorija Zonējums Zaļumvietu grupas 

A – pilsētas 

apstādījumu 

teritorijas 

A1 Pilsētas nozīmes zaļumvietas – centrālais laukums, pilsētas 

galvenais parks, ielu apstādījumi, kultūras un sporta ēku 

priekšlaukumi. 

A2 Apkaimes nozīmes zaļumvietas – parki, skvēri, priekšlaukumi, 

daudzstāvu namu iekšpagalmi, rotācijas apļu zaļā zona, kapsētas, 

automašīnu novietnes. 

A3 Vietējas nozīmes zaļumvietas – nelabiekārtoti gruntsgabali, 

satiksmes nodalījuma joslas, neapgūta dabas pamatne. 

B – plašas 

atvērtas 

zaļumvietas 

B1 Pļavas āra aktivitātēm – slēpošanas trase, golfs, futbols, 

pikniks, atrakciju parka izvietošana, autostāvvietas pasākumu 

laikā u.c. 

B2 Saimnieciski nozīmīgas pļavas – puķu pļavas, ganības, 

lauksaimniecības zemes.   

B3 Pļavas ar ainavisku, kultūrvēsturisku, ģeoloģisku vai 

bioloģisku vērtību – palienes pļavas, vērtīgas skatu līnijas, 

bioloģiski vērtīgi zālāji. 

C – 

apmežotas 

C1 Rekreācijas mežs – labiekārtota apmežota teritorija pilsētas 

robežās, viegli sasniedzama no dzīvojamiem rajoniem. Paredzēta 

āra aktivitātēm – pastaigām, makšķerēšanai, piknikam u.c. 



 

56 
 

Kategorija Zonējums Zaļumvietu grupas 

teritorijas Kopšana balstās uz meža ekosistēmas uzturēšanas un cilvēku 

ietekmes mazināšanu. 

C2 Saimnieciski nozīmīgi meži – nelabiekārtota apmežota teritorija 

pilsētas robežās,  mežsaimniecībai paredzēti meži (koksne, sēnes, 

ogas u.c.).  

C3 Meži ar īpašu kultūrvēsturisku, ģeoloģisku, bioloģisku 

vērtību – vērtīgi dabas objekti, atsegumi, ģeoloģiskie veidojumi, 

flora, fauna u.c. 

S – Dabas 

rezervāti 

S Dabas rezervāti, aizsargājamas teritorijas. Meži, purvi, gravas, 

upju ielejas, pludmales, stāvkrasti u.c. 

 

5.1. A KATEGORIJA –PILSĒTAS PUBLISKO APSTĀDĪJUMU TERITORIJAS 

A kategorijā ietilpst lielākā daļa Siguldas publiskās ārtelpas. Pilsētas apstādījumu teritorijas 

tika sagrupētas trīs grupās: 

A1 – Pilsētas nozīmes zaļumvietas, kas ir Siguldas pilsētas atpazīstamākie kultūras, dabas 

un vēstures objekti: Gūtmaņa alai piegulošā teritorija, Siguldas pilsdrupas, Siguldas pils 

komplekss, Kultūras centrs “Siguldas devons”, Siguldas stacijas laukums, Siguldas sporta 

centrs, Siguldas Bobsleja un kamaniņu trases priekšlaukums, Svētku laukums. 

A2 – Apkaimju nozīmes zaļumvietas, kas ir Siguldas labiekārtotā publiskā ārtelpa, kuru 

Siguldas iedzīvotāji regulāri izmanto: Siguldas kapsēta, Siguldas trošu vagoniņa 

priekšlaukums, Spieķu parks, Luterāņu baznīca, Veloskvērs, Atslēgu skvērs, skvērs “Lielā 

stēla”, Raiņa parks, Maija parks, Zvanu skvērs, Siguldas valsts ģimnāzijas priekšlaukums, 

Skudras skvērs, Jēkaba laukums, kā arī daudzdzīvokļu namu iekšpagalmi u.c. 

A3 – Vietējās nozīmes zaļumvietas. Šajās teritorijās nav labiekārtotu zaļumvietu, ir 

neapbūvēti zemesgabali: Ķeizarkrēsla teritorija, Saules parks, Uzvaras skvērs u.c. 

Pilsētas apstādījumos var paredzēt dažādus apstādījumu veidus, bet to stādīšanas principi un 

kopšanas intensitāte atšķiras atkarībā no teritorijai piešķirtās kategorijas (skatīt 12. tabulu).  

 

Tabula 13. Pilsētas apstādījumu veidošanas un kopšanas noteikumi 

Apstādījumu 

tipi 
A1 A2 A3 

Zāliens Galvenokārt 

reprezentatīva funkcija, 

izteikti kopjamos 

zālienos var izvietot 

aicinājumu nekāpt uz 

zāliena. Zāliena velēna 

ir blīva, zāle precīzi 

Izturīgāki zālieni 

parkos, laukumos, 

rotaļu laukumos, 

dzīvojamo māju 

iekšpagalmos, kas tiek 

izmantoti dažādām 

aktivitātēm. Ierīkošanā 

Teritorijas veidolam 

jārada kārtības un 

vienotības iespaids. 

Zāliens tiek atjaunots, ja 

to būtiski ietekmējusi 

vietas izmantošana vai 

vizuālais iespaids. 
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Apstādījumu 

tipi 
A1 A2 A3 

nopļauta. Zāliena 

kopšana notiek regulāri, 

pirms parādījušies 

redzami bojājumi. 

Zāliens vienmēr ir 

ideālā stāvoklī, zaļā 

krāsā, bez mehāniskiem 

bojājumiem. Lietojami 

arī paklājzālieni. Zāliena 

atjaunošana ir veikta 

uzreiz pēc bojājumu 

konstatēšanas. 

izvēlas zāliena sēklu un 

ierīkošanas metodi. 

Zālienu regulāri 

nopļauj un uztur, lai tas 

saglabātu dzīvotspēju. 

Zāliena velēna ir blīva. 

Zāliena atjaunošanu 

veic pēc iespējas ātri 

pēc bojājumu 

konstatēšanas. 

Ziemcietes Arhitektoniska tipa 

ziemciešu stādījumi, 

stabilās fiksētās grupās 

un slēgtās grupās, ar 

cerveida, dekoratīvi 

stabilām ziemcietēm. 

Ziemciešu stādījumi 

uzturēti ideālā stāvoklī – 

aplaistīti,  mulčētas 

apdobes, nogriezti vecie 

ziedi u.c. 

Arhitektoniska tipa 

stādījumi un dabiska 

tipa ziemciešu 

stādījumu tipi, stabilās 

fiksētās grupām un 

jauktās dinamiskās 

ārēji fiksētās un slēgtās 

grupās. 

Dabiska tipa ziemciešu 

stādījumi, jauktās 

dinamiski ārēji fiksētās 

un slēgtās grupās vai 

jauktās dinamiskās 

brīvās un vaļējās grupās, 

cerveida, pudurveida, 

audžveida ziemcietes. 

Vasaras 

puķes 

Dobēs vai konteineros. Dobēs vai konteineros. – 

Sīpolpuķes Sīpolpuķes dobēs, 

konteineros. 

Sīpolpuķes dobēs, 

konteineros, zālienā. 

Sīpolpuķes zālienā. 

Koku 

stādījumi 

Mākslīgi veidoti vainagi 

– mākslīgs vainags 

(topiārijs), dabiskas 

formas vainags. 

Mākslīgi veidoti 

vainagi, kā arī dabiska 

vainaga forma.  

Dabiska vainaga forma. 

Krūmu 

stādījumi 

Cirpti dzīvžogi – 

mākslīgs vainags, 

dabiskas formas 

vainags. 

Cirpti dzīvžogi – 

dabiskas formas 

vainags. 

Dabiska vainaga forma. 

 

Zāliens ir raksturīgs tikai A kategorijas teritorijām, to kopšanā svarīgi faktori ir pļaušanas 

biežums, nopļautā zāliena augstums, zāliena, stādmateriāla (sēklas) izvēle, ierīkošana, 

bojājumu kopšana, laistīšana, aerācija, mēslošana (detalizētu rīcības plānu katrai 

apakšgrupai skatīt paskaidrojuma raksta 7. nodaļā).  

Ziemcietes izmantojamas visos pilsētas apstādījumos, bet to stādīšanas veids un augu izvēle 

ir saistāma ar apstādījumu teritorijai piemēroto tipu: arhitektoniska tipa, dabiska tipa 

ziemciešu stādījumi, slēgtas vai vaļējas grupas, kā arī ar dažādiem augšanas tipiem 

(cerveida, pudurveida, audžveida).  
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Vasaras puķu stādījumi slēgtās dobēs, kompozīcijās vai konteineros paredzami tikai A1 un 

A2  tipa zaļumvietās.  

Sīpolpuķu stādījumi izvietojami visos pilsētas apstādījumos. Sīpolpuķu stādījumi nav 

veidojami zālienā A1 tipa stādījumos, savukārt A3 tipa zaļumvietās nav izvietojami 

sīpolpuķu stādījumi konteineros vai slēgtās dobēs. 

Koku stādījumi ir rekomendējami visās pilsētas zaļumvietās, turklāt ar dabīgu vainaga 

formu. A1 un A2 tipa zaļumvietās kokiem var veidot mākslīgas formas vainagus. Pilsētas 

apstādījumos ieteicamo koku augu sarakstu skatīt 8. pielikumā. 

Krūmu stādījumus paredz visās pilsētas zaļumvietās. A1 un A2 tipa zaļumvietās krūmiem 

regulāri veidojami vainagi, var izvēlēties arī īpaši dekoratīvas sugas, A3 tipa zaļumvietās 

veic kopjoša rakstura vainaga veidošanu.  

 

5.2. B KATEGORIJA – PLAŠAS UN ATVĒRTAS ZAĻUMVIETAS 

Šīs kategorijas zaļumvietas tika sagrupētas trijās grupās: 

B1 grupā ietvertas pļavas āra aktivitātēm, kā aktīvi izmantotās slēpošanas trases, pļavas 

piknikiem, golfam, futbolam u.c. 

B2 grupa ir saimnieciski nozīmīgas pļavas, kā puķu pļavas, ganības un  lauksaimniecības 

zemes. 

B3 grupa ir pļavas ar ainavisku, kultūrvēsturisku, ģeoloģisku vai bioloģisku vērtību – 

palienes pļavas, vērtīgie skati.  

Pļavas tipa apstādījumu galvenā sastāvdaļa ir zālājs un daži koku un krūmu puduri. 

Ziemciešu un vasaras puķu stādījumiem šajā zaļumvietu kategorijā ir maza nozīme. Var 

paredzēt sīpolpuķu stādījumus B2 grupas  zaļumvietās, ja tāda ir konkrētās pļavas īpatnība. 

Galvenais faktors ir pļavas izmantošana un raksturīgais pļavas apsaimniekošanas veids 

(pļaušana, ganīšana, kulšana) un intensitāte (skatīt 13. tabulu). 

Kopjot pļavas, nedrīkst pieļaut to pārpurvošanos un pārmežošanos. Jābūt nodrošinātai 

piemērotai meliorācijas sistēmai, teritorija pļaujama pietiekami bieži, lai regulāri tiktu 

nopļauti koku sējeņi.  

Tabula 14.  Pļavu teritoriju veidošanas un kopšanas noteikumi 

Apstādījumu 

tipi 
B1 B2 B3 

Zālājs Pļaušana tiek veikta 

pirms pasākumu norises, 

3 – 4 reizes veģetācijas 

sezonā. Netiek pieļauta 

sējeņu izplatīšanās.  

Veidojot puķu pļavu, 

pļaušana tiek veikta 

1 – 2 reizes sezonā, 

zāle tiek nogriezta pēc 

ziedēšanas līdz 6 –

 8cm. Nopļautā zāle 

tiek novākta pēc 2 

nedēļām (lai paspētu 

iesēties sēklas).  

Pļaušana tiek veikta 2 –

 3 reizes veģetācijas 

sezonā. Netiek pieļauta 

pļavas vizuālā tēla 

nomaiņa. 
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Apstādījumu 

tipi 
B1 B2 B3 

Veidojot ganības, tiek 

ierobežota 

ganāmpulka platība. 

Noganīšanas vietas 

maiņa notiek 

regulāros intervālos.  

 

Ierobežojumi – Aizliegts pļaut zālāju putnu ligzdošanas laikā 

(marts – jūlija vidus). 

Ziemcietes – – – 

Vasaras 

puķes 
– – – 

Sīpolpuķes Var paredzēt zālienā 

puduros. 

Var paredzēt, iestādot 

puduros. 

– 

Kokaugi 

(koki un 

krūmi) 

Saglabā vai veido 

atsevišķas koku un 

krūmu grupas. Nepieļauj 

pārmežošanos. 

Saglabā vai veido 

atsevišķas koku vai 

krūmu grupas. 

Nepieļauj 

pārmežošanos. 

Nepieļauj pārmežošanos.  

 

5.3. C KATEGORIJA – APMEŽOTAS TERITORIJAS 

Apmežotās teritorijas tika sagrupētas trijās zonās: 

C1 grupa ir rekreācijas meži jeb mežaparki, tie labiekārtoti iedzīvotāju atpūtas vajadzībām – 

pastaigām, piknikam, skatu platformām u.c. Grupā ietvertas nelabiekārtotas meža platības 

pilsētas robežās, kas netiek izmantoti mežsaimniecības nolūkiem. 

C2 grupā ietverti saimnieciskas nozīmes meži, kas tiek izmantoti mežsaimniecības nolūkiem 

(koksne, sēnes, ogas u.c.). 

C3 ir  meži ar īpašu kultūrvēsturisku, ģeoloģisku, bioloģisku vērtību. Šeit iezīmē 

aizsargjoslas zonas ap vērtīgiem dabas objektiem, pilskalniem, vērtīgiem skatiem u.c. 

Mežu galvenais apstādījumu tips ir koku un krūmu stādījumi. Dabisko mežu un mākslīgi 

stādīto mežu apsaimniekošana ir atšķirīga (skatīt 14. tabulu). 

 

Tabula 15. Apmežotu teritoriju veidošanas un apsaimniekošanas noteikumi 

Apstādījumu 

tipi 
C1 C2 C3 

Zālājs Atvērtas lauces kopj pēc 

B1 apstādījumu tipa, ja 

citādi nenosaka 

teritorijas 

apsaimniekošanas plāns. 

– Atvērtas lauces kopj pēc 

B2 apstādījumu tipa, ja 

citādi nenosaka 

teritorijas 

apsaimniekošanas plāns. 

Ziemcietes – – – 

Vasaras – – – 
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Apstādījumu 

tipi 
C1 C2 C3 

puķes 

Sīpolpuķes – – – 

Koki Reizi 5 gados koku 

vainagu kopšana un 

pameža tīrīšana ap  

tūristu atpūtas vietām, 

gar takām, skatu 

platformām u.c. 

 

Reizi 10 gados  

pameža tīrīšana, lai 

uzturētu iegūstamās 

koksnes kvalitāti. 

Pēc koku izciršanas 

paredz ilgtspējīgu 

metodi meža biotopa 

atjaunošanai. 

Reizi 5 gados minimāla 

vainagu kopšana un 

pameža tīrīšana 

gadījumos, ja ir 

apgrūtināta piekļuve vai 

bloķēts skats uz  vērtīgu 

dabas objektu , 

kultūrvēsturisku objektu 

u.tml. 

Pārējā zonā atkarībā no 

teritorijas 

apsaimniekošanas plāna. 

 

Ierobežojumi Koku kopšanas darbus nedrīkst veikt putnu ligzdošanas laikā 

(01.04. – 31.07.) . 

Krūmi Dabiski saauguši krūmi, 

pameža tīrīšanas 

ietvaros var tikt izzāģēti. 

Tūristu atpūtas vietās 

var paredzēt dekoratīvu 

krūmu stādījumus. 

Pameža tīrīšanas 

ietvaros var tikt 

izzāģēti. 

Dabiski saauguši krūmi. 

Pameža tīrīšanas ietvaros 

var tikt izzāģēti. 

Rekreācijas mežos regulāri notiek pameža tīrīšana ap galvenajām  tūristu atpūtas vietām un 

takām, uzturētas atvērtas skatu vietas. Pārējās teritorijās ieteicams uzturēt dabīgu meža tipu, 

ļaut attīstīties dabīgai zemsedzei un mežam raksturīgajiem koku stāviem.  

Mežsaimniecības teritorijas apsaimnieko atbilstoši Latvijas meža likumam un Ministru 

kabineta noteikumiem.   

Mežos ar izteiktu vērtību izstrādāt atsevišķu apsaimniekošanas plānu, kurā atrunāts 

apstādījumu kopšanas veids un regularitāte. Meža resursu saimnieciskai izmantošanai, kā 

arī lai veiktu galveno cirti ainavu aizsardzības zonā, nepieciešams meža apsaimniekošanas 

plāns. 

 

5.4. S KATEGORIJA – DABAS REZERVĀTI 

Šobrīd vienīgā teritoija, kam piešķirta S kategorijas ir Nurmižu stingrā lieguma rezervāta 

teritorija. Gaujas nacionālā parka rezervāta apsaimniekošana notiek atbilstoši Ministru 

kabineta noteikumiem  Nr. 317 “Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi”. Tajā aizliegts veikt jebkādu saimniecisku darbību vai citādi 

ietekmēt rezervāta dabisko vidi (pārvietoties pa mežaudzi, pārvietoties ar motorizētiem 

līdzekļiem u.c.). 
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5.5. SPECIFISKI PUBLISKĀS ĀRTELPAS APSTĀDĪJUMU RISINĀJUMI 
 

5.5.1. APSTĀDĪJUMI ROTĀCIJAS APĻOS 

Balstoties uz Siguldas identitāti veidojošā tematiskā plānojuma I sadaļu “Satiksmes 

infrastruktūras plānošana”, Siguldā ir piedāvāts veidot septiņus dažāda lieluma rotācijas 

apļus, tāpēc aktualizējas šīs zaļās zonas apsaimniekošana. 

Rotācijas apļa apstādījumus veido divās zonās: 1. zona ir apļa iekšpuse, 2. zona ir 

aizsargjosla starp brauktuvi un gājēju zonu un drošības saliņām. Apstādījumi ir viena no 

rotācijas apļu raksturīgajām pazīmēm, kas tos vizuāli atšķir no tradicionālajiem 

krustojumiem. Papildus apstādījumiem rotācijas apļa zaļajā zonā var izvietot mākslas 

instalācijas un apgaismojuma objektus, kas padarītu zaļo zonu redzamāku un uzlabotu 

teritorijas estētisko kvalitāti (skatīt Attēls 17). Piemēram, Jelgavas rotācijas aplī pie gaisa tilta 

ik sezonu tiek izvietoti jauni vides objekti.  

Apstādījumi tiek veidoti tā, lai automašīnu vadītāji varētu labi nolasīt rotācijas apļa formu, 

kā arī novērot satiksmi. Apstādījumu augstumam redzamības trīsstūra vietās jābūt ne 

lielākam par 60cm, lai nodrošinātu pietiekamu pārredzamību.  

 

Attēls 17. Rotācijas apļu plānošanas principi: a) koku stādījumi, b) krāšņumaugu stādījumi,  

c) vides objekts 

Ieteicams centrālā apļa zaļo zonu veidot kā uzbērumu (1 – 1,8m) virzienā uz apļa vidu. No 

satiksmes drošības viedokļa, piebrauktuvju turpinājumā centrālās saliņas virzienā nedrīkst 

atrasties šķēršļi.  Vienlaikus vēlams aizsegt tiešu redzamību pāri centrālajai saliņai, paredzot 

konstrukcijas vai apstādījumus. Augstākos apstādījumus objekti izvietojami rotācijas apļa 

centrālajā daļā,  zemākie (līdz 0,9m augsti) apstādījumi izvietojami pa apļa perimetru, 

nodrošinot 2 metru brīvu joslu no apļa malas. 

 

5.5.2. STĀDĪJUMU VEIDOŠANA AUTO NOVIETOŠANAS LAUKUMOS 

Automašīnu stāvlaukumu apstādījumu plānošanas pamatā ir apstādījumu proporcija attiecībā 

pret stāvvietu skaitu. Autostāvvietas ar koku stādījumiem (10% no auto stāvlaukuma 

platības) veido,  ja stāvvietu skaits ir lielāks par 20 (500m2).  

Ierīkojot apstādījumus atklātā virszemes transportlīdzekļu novietnē, ievēro šādus 

nosacījumus:  
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- vismaz 7% no transportlīdzekļu novietnes kopējās teritorijas tiek paredzēta 

apstādījumiem ar kokiem. Ja transportlīdzekļu novietnē veido apstādījumus ar krūmiem, 

apstādījumu platība ir vismaz 10% no transportlīdzekļu novietnes kopējās teritorijas 

(asfaltētā autostāvvietas platība);  

- apstādījumus transportlīdzekļu novietnē iespēju robežās organizē sadalošās joslās un 

norobežojošos stādījumos; 

- koku stādījumi veidojami ritmiski. 

 

Vienādojums. Kopējā autostāvlaukuma teritorijas platības aprēķins 

 

 

 – vienam auto nepieciešamā platība, m2 ( 25m2) 

 
 – apstādījumu koeficients 10% (1,1) 

Tabula 16. Autostāvlaukumu zaļās zonas īpatsvars 

Auto stāvvietu  skaits, 

gab. 

Auto stāvlaukuma platība, 

m2 

Apstādījumu izvietojuma 

princips 

<20 <500 Perimetrālā apstādījumu zona ar 

koku vai krūmu stādījumiem. 

>20 >500 Perimetrālā apstādījumu zona un 

stāvlaukuma zaļās salas. Zaļajās 

salās var būt krūmu stādījumi. 

 

Stāvlaukumos zaļās zonas var būt izvietotas pa stāvlaukuma perimetru, kā atsevišķas 

stādījumu salas vai vienlaidus atdalošas joslas (skatīt Attēls 18). 
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Attēls 18. Autostāvvietu zaļās zonas izvietojums: a) vienlaidus atdalošā josla (20%), 

 b) atsevišķas stādījumu salas(15%), c) atsevišķas stādījumu salas (13%) 

 

5.5.3. ATPŪTAS VIETAS IELU TELPĀS 

V sadaļā “Rekreācijas teritoriju attīstība” 3.1.13. un 5.1.5. nodaļās apskatīto atpūtas vietu (S, 

M un L tipa) apstādījumus veido galvenokārt krūmu stādījumi un koku stādījumi (skatīt 

Attēls 19). S tipa atpūtas vietās paredz koka stādījumus, bet M un L tipa stādījumus veido ar 

krūmu vai ziemciešu grupām, kas ir ne augstāki par 90cm. Apdobes tiek mulčētas. Krūmu 

vainagi tiek veidoti vienreiz sezonā.  

 

Attēls 19. Atpūtas vietu apstādījumi: a) L tipa, b) M tipa, c) S tipa 

 

20% 15% 13% 

a b c 

a b 

c 
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5.5.4. SABIEDRISKĀ TRANSPORTA PIETURAS 

Sabiedriskā transporta pieturas var iesaistīt pilsētas zaļajā struktūrā, piemēram, nojumju 

jumtus apstādot ar daudzgadīgo zāliena maisījumu, vasaras puķēm, sūnām vai laimiņiem 

(skatīt Attēls 20).  

Autobusu pieturai jāatrodas koku paēnā. Ja citi stādījumu veidi nav iespējami, Siguldas 

sabiedriskajā centrā pie autobusu pieturas var izvietot augu konteinerus ar apstādījumiem.    

      

Attēls 20. Autobusu pieturas nojumes zaļā  jumta piemērs 

 

6. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBAS KĀRTAS 

Pilsētas attīstības tematiskais plānojums paredzēts 20 gadiem un ir iedalīts 3 kārtās: 2019. – 

2022. gads; 2023. – 2030. gads; 2031. – 2040. gads. Siguldas zaļumvietu attīstības kārtas 

jāattīsta trijos virzienos: ielu apstādījumi; publiskajā ārtelpā esošās zaļumvietas; Gaujas 

ielejas augšējā pastaigu taka. Zaļumvietu attīstības kārtu plānojumu skatīt 12., 13. un 

14. pielikumā. 

 

6.1. PIRMĀ KĀRTA. 2019. – 2022. GADS 

Ielu apstādījumu pārbūve. 

1) Līdz ar Siguldas jaunā tirgus būvniecību ir paredzēta Valdemāra ielas apstādījumu 

pārbūve – esošos galotņotos kokus nepieciešams nozāģēt un pārbūves ietvaros 

jāizveido ar jaunus koku stādījumus. 

2) Ausekļa ielā paredzēts nozāģēt esošos galotņotos kokus pie Stacijas laukuma un ielas 

pārbūves ietvaros aizstāt ar jauniem regulāriem koku stādījumiem abās ielas pusēs.  

3) Savstarpēji saistīti jāveic pilsētas maģistrālo ielu – Jūdažu ielas, Rūdolfa Blaumaņa 

ielas, Parka ielas, Oskara Kalpaka ielas un Pils ielas un  Rūdolfa Blaumaņa ielas 

rotācijas apļu izbūve un labiekārtošana.  

4) Jaunas pilsētas ielas (no Jāņogu līdz Paparžu ielai) izveide. 
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5) Helmaņa ielas apstādījumu pārbūve. 

 

Zaļumvietu  pārbūve. 

1) Raiņa parkā izvērtējams esošo koku stāvoklis 10 metru joslās abpus gājēju celiņiem 

un izzāģējami bīstamie koki. Pirms lēmuma pieņemšanas ekspertiem jāveic izpēte un 

jārīko publiskā apspriešana. 

2) Jurija Gagarina birzī izvērtējams esošo bērzu stāvoklis un veicama stādījumu 

retināšana. Pirms lēmuma pieņemšanas ekspertiem jāveic izpēte un jārīko publiskā 

apspriešana. 

3)  Nepieciešams attīstīt Saules parka apstādījumus pēc izstrādātā labiekārtojumu plāna. 

4) Alfrēda Kalniņa skvērā ierīkojams automašīnu stāvlaukumu ar ritmiskiem koku 

stādījumiem. Paredzama vieta Alfrēda Kalniņa skulptūrai. 

5) Sasaistē ar Rūdolfa Blaumaņa ielas rotācijas apļa izbūvi jāveic Rūdolfa Blaumaņa 

skvēra pārbūve. 

6) Sasaistē ar Pils ielas rotācijas apļa izbūvi jāveic Atslēgu skvēra pārbūve. 

7) Sasaistē ar P8 ceļa rekonstrukciju pie Siguldas tilta paredzama Laša skvēra 

būvniecība. 

 

Gaujas ielejas augšējās pastaigu takas attīstība. 

1) Skatu atvēršana, tīrot pamežu un retinot kokus Tautas parkā, ap Siguldas pilsdrupām, 

Svētku laukumā, Lakstīgalas gravā un pie Ķeizarkrēsla. 

2) Lakstīgalas gravas takas sakārtošana un ieejas punkts atpazīstamības pastiprināšana. 

3) Posma Siguldas slimnīcas skatu vieta – Pilsētas trase īstenošana.  

 

6.2. OTRĀ KĀRTA. 2023. – 2030. GADS 

Ielu apstādījumu pārbūve. 

1) Nītaures ielas pārbūve. 

2) Šveices iela. 

3) Pulkveža Brieža iela. 

4) Atbrīvotāju ielas posms. 

5) Raiņa iela. 

 

Zaļumvietu pārbūve. 

1) Tautas parka labiekārtošanas projekta izstrāde un būvniecības darbi. 

2) Raiņa parka labiekārtošanas projekta izstrāde un būvniecības darbi. 
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3) Sasaistē ar Pulkveža Brieža ielas rekonstrukciju rekonstruē Pulkveža Brieža/Gāles 

ielas neapbūvēto īpašumu par skvēru ar atpūtas vietu un bērnu rotaļu laukumu. 

4) Krišjāņa Barona ielas 4 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas iekšpagalma 

labiekārtošana. 

5) Siguldas pilsētas vidusskolas skvēra pārbūve Krišjāņa Barona ielā. 

6) Ainas ielas 2 teritorijas labiekārtošana – dāvinājuma koku dārzs.  

 

Gaujas ielejas augšējās pastaigu takas attīstība: 

1) Posma Slimnīcas skatu laukums – Lakstīgalas gravas ieeja un Trošu vagoniņš – 

Ainas iela  īstenošana. 

2) Skatu atvēršana, tīrot pamežu un retinot kokus Kaķīškalnā. 

3) Šveices ielas apstādījumu pārbūves laikā, tiek veidots Kalna ielas skvērs un sasaiste 

pāri dzelzceļa sliedēm ar Saules parku.  

 

6.3. TREŠĀ  KĀRTA. 2030. – 2040. GADS  

Ielu apstādījumu pārbūve. 

1) Atbrīvotāju ielas posms. 

2) Rīgas iela. 

3) Gāles iela. 

4) Skolas iela. 

5) Ata Kronvalda iela. 

6) Krišjāņa Barona iela. 

7) Leona Paegles iela. 

8) Lakstīgalas iela. 

9) Cēsu iela. 

10) Kalna iela. 

 

Zaļumvietu  pārbūve. 

1) Atbrīvotāju ielas un Līvkalna ielas skvēra pārbūve. 

2) Daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu pārbūve. 

 

Gaujas  ielejas augšējās pastaigu takas attīstība. 

1) Gājēju takas posma Lakstīgalu grava – koncertzāle “Baltais flīģelis” – Bobsleja trase 

un Kalna iela – Kaķīša trase īstenošana. 

2) Vējupītes pastaigu takas aizsākšana.  
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7. APSTĀDĪJUMU VISPĀRĒJĀS PLĀNOŠANAS UN APSAIMNIEKOŠANAS 

VADLĪNIJAS 
 

7.1. ZĀLIENS 

Augsne tiek apstrādāta, novākti akmeņi un citi materiāli, kas lielāki par 1cm, augsne ir 

nolīdzināta,  nivelēta un nostiprināta. Ja augsne ir mālaina, tai ir nepieciešams drenāžas 

slānis. Regulāri pļaujamam zālienam ir nepieciešama 15 – 20cm aramkārta, 10 – 15cm ir 

piemērota pļavām, savukārt partera zālieniem – 30cm bagātīgas aramkārtas.  

Zāles sēklu maisījums un sēšanas norma tiek izvēlēta atbilstoši augšanas apstākļiem. Vidējā 

sēklu norma ir 1,5 – 2,5kg/100m2 . Sēšanas laiks – maijs, jūnijs vai augusts, septembris. 

Pēc augsnes atkušanas zālienu pavasarī mēslo ar slāpekli saturošu mēslojumu, vasaras vidū 

ar slāpekli saturošu mēslojumu, rudens sākumā ar fosforu un kāliju saturošu mēslojumu. 

Rudens mēslošanas reizē nav ieteicams lietot slāpekli saturošu mēslojumu. 

Zālienu pļauj, kad  tas ir sauss. Pirmoreiz pļaušana tiek veikta dīgšanas laikā (5 nedēļas pēc 

sēšanas). Augiem ir jābūt sasniegušiem 7 – 10cm augstumu. Piemērotākais pļaušanas 

augstums ir 5cm. Pļaujmašīnas asmeņiem ir jābūt ļoti asiem. A1 un A2 zonā nopļautais 

zāliena pārpalikums tiek sagrābts un novākts.  

A1 zālienu laista 1 reizi nedēļā aktīvā veģetācijas periodā. Zālienam un substrātam jābūt 

samitrinātam. Nedēļas deva uz visu zālienu ir 25mm. A2 zonā zālieni ir jālaista izteiktos 

sausuma periodos. Laistīšanu veic savlaicīgi, pirms parādījušies zāliena defekti. Laistīšana 

veicama agri no rīta, vakarā vai naktī.  

A1 zonā koku  lapas tiek sagrābtas un aizvestas. A2 zonā koku lapas tiek sagrābtas un 

uzglabātas teritorijā tā, lai neradītu vizuālo diskomfortu, kā arī neietekmētu zāliena augšanu 

vai ieziemošanu. Laistīšanas sistēmas tiek ieziemotas.  

Ziemas periodā, ja  A1 zonās zālienā izveidojušies slēgti ledus klajumi, tos saudzīgi sadala 

un izņem no zāliena. 

Tabula 17  Zāliena kopšana 

Kopšanas 

darbi 

Rīcības plāns 

Pavasara 

kopšana 

A1 – zāliens tiek attīrīts no atkritumiem un kritalām. Zālienu mēslo, labo 

ziemas laikā izveidojušos zāliena bojājumus. Maija sākumā pirmo reizi pļauj. 

A2 – zāliens tiek attīrīts no atkritumiem pirms pirmās pļaušanas. 

A3 – pirms pirmās pļaušanas zāliens tiek attīrīts no atkritumiem un kritalām, 

kas būtiski ietekmē zāliena augšanu. 

Zāliena 

labošana 

(minimālais 

laukums 

5m2) 

Zāliena sēklai un izsējas normai jābūt līdzīgai visā laukumā.  Jauna zāliena 

iesakņošanās laikā tiek paredzēts zonas norobežojums (2 – 4 nedēļas) un 

regulāra laistīšana.  

A1 – ziemas laikā radušos zāliena bojājumus novērš līdz maija sākumam. 

A2 – ziemas laikā radušos zāliena bojājumus novērš līdz maija beigām. 

Mēslošana Veic augsnes analīzi piemērota mēslojuma izvēlei. Mēslojumu vienmērīgi 

izkaisa pa visu zāliena virsmu.  
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Kopšanas 

darbi 

Rīcības plāns 

A1 – zālienu mēslo 3 reizes gadā (pavasarī, vasaras vidū un rudens sākumā). 

A2 – zālienu mēslo 1 – 2 reizes (pavasarī un rudens sākumā). 

A3 – var paredzēt zāliena mēslošanu atsevišķos gadījumos. 

Pļaušana A1 – pieļaujamais zāliena augstums 4 – 7cm.  Pļaušanu veic sausā laikā. 

Pirms pļaušanas no zāliena novāc atkritumus un kritalas. Nepieļauj, ka 

pļaušanas reizē nopļauj vairāk nekā 1/3 no zāliena augstuma. 

A2 – pieļaujamais zāliena augstums 4 – 1 cm. Pirms pļaušanas novāc 

atkritumus. Nepieļauj, ka pļaušanas reizē nopļauj vairāk nekā 1/3 no zāliena 

augstuma. 

A3 – pieļaujamais zāliena augstums 4 – 25cm.  Nepieļauj, ka pļaušanas reizē 

nopļauj vairāk nekā 1/2  no zāliena augstuma. 

Laistīšana A1 – laistīšanas sistēma nepieciešama visām teritorijām. Laistīšana notiek 

visu veģetācijas sezonu. Pirms sala iestāšanās laistīšanas sistēma tiek 

ieziemota. 

A2 – laistīšanas sistēma var tikt ierīkota atsevišķos gadījumos. Laistīšana 

notiek visu veģetācijas sezonu. Pirms sala iestāšanās laistīšanas sistēma tiek 

ieziemota. 

Rudens 

kopšana 

A1 – līdz sniegam zālienu attīra no atkritumiem un lapām. 

A2 – līdz sniegam zālienu attīra no atkritumiem un lapām. 

Ziemas 

kopšana 

A1 – nekrauj sniegu zālienā, sniegu izved. 

A2 – paredz vietu sniega novietošanai vai sniegu izved.   

Augsnes 

analīze 

Augsnes analīze tiek veikta, ja zāliena kopējais izskats, neatbilst paredzētajai 

kategorijai (A1, A2, A3). 

A1 – augsnes analīzi veic ik pēc 3 gadiem. 

 

7.2. ZĀLĀJS 

Pļaušanu veic no vidus vai no vienas malas uz otru (virzienā uz mežu), dodot iespēju 

izglābties dzīvniekiem. Pļaušanas tehnikai pievieno ierīces, kas izbaida dzīvniekus. Zāles 

pļaušanas augstumu noregulē vismaz 10cm virs zemes, lai pasargātu putnu mazuļus no 

sapļaušanas. Nepļaut pļavu vienā paņēmienā, bet gan vismaz divās dienās, dodot iespēju 

dzīvniekiem pārvietoties uz drošāku nenopļautu vietu un krēslā sameklēt sev citu slēptuvi. 

Pļavām ar īpašu bioloģisku vērtību (B3 kategorija) jāizveido atsevišķi noteikumi to 

apsaimniekošanai. Izšķir sausās pļavas, īstās pļavas, palieņu pļavas. 

Sausās pļavās ir nepieciešama regulāra pļaušana un/vai ganīšana, lai nodrošinātu 

nepieciešamo zemo zelmeni aizaugušās teritorijās  reizi sezonā, bet vēlāk ne retāk kā reizi 2 

gados. 

- Vispiemērotākais pļaušanas laiks: jūlijā, atsevišķus laukumus pļaujot 2 reizes gadā, 

pļaušanas augstums 5-10cm, ieteicams ik pēc dažiem gadiem ļaut pļavai atpūsties un 

pļaut augustā vai nepļaut vispār, lai izsētos sēklas.  
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- Ganīt var no jūnija līdz septembrim, vislabāk aitas un kazas (1,8 aitas/ha, 1,0 

jaunlopi/ha, 0,6 govis/ha, 0,5 zirgi/ha).  Ja nav iespējams pļavu noganīt, ir ieteicams 

regulāri novākt koku un krūmu apaugumu.  

- Vērtīgās dabiskās sausās pļavas nav mēslojamas, uzaramas, piesējamas, kā arī zeme 

nav transformējama.  

Īstās pļavas ir mēreni mitras un auglīgas. Apsaimniekošanai piemērotākais veids ir regulāra 

pļaušana 1 – 2 reizes sezonā. 

- Ieteicams pļaut  pa daļām, atstājot nenopļautas saliņas, optimālais laiks – ne agrāk kā 

jūlijā, pļaujot 5 – 1 cm augstumā.  

- Pieļaujama šī tipa pļavu mēslošana  (īpaši, ja tas vēsturiski darīts), devas tiek 

aprēķinātas saskaņā ar to, cik daudz tiek ganīts un cik pļauts. Devām  jābūt tik 

lielām, lai ekosistēmā atgrieztos organiskās vielas, kas tiek iznestas ar siena vākšanu 

un ganīšanu.  

- Lai atjaunotu pļavas, kurās dominē augstie platlapji, tās ieteicams intensīvi pļaut, 

līdz zelmenī samazinās dominējošā suga.  

Palieņu pļavas ir periodiski applūstošas pļavas, kurās palu ūdeņi katru gadu sanes organiskās 

barības vielas un palielinātā mitruma apstākļos bieži vien veidojas ciņu mikroreljefs.  

- Vēlamāka metode slapjo pļavu apsaimniekošanā ir ganīšana ne ātrāk par jūnija 

sākumu. Ieteicams ganīt liellopus un zirgus nepiesietus: 1,4 govis/ha, 2,0 jaunlopi/ha 

un 0,5 zirgi/ha. Pēc noganīšanas var pļaut atālu.  

- Pļaušana būtu veicama reizi divos gados un, ja dominē grīšļi, var pļaut agri, kamēr 

stiebri nav kļuvuši rupji un koksnaini, jo šādu sienu lopi neēd.  

Dabiskās, bioloģiski vērtīgās pļavās aizliegta kūlas dedzināšana un meliorācija. Ilgāku laiku 

neapsaimniekotās vietās nav ieteicams iedarboties radikāli, kā veikt intensīvu ganīšanu vai 

pļaušanu uzreiz visā platībā. Tā var panākt augu sugu sastāva uzlabošanos, bet tas negatīvi 

ietekmē bezmugurkaulniekus, kas iet bojā, strauji izmainoties apstākļiem. Šādās vietās 

vispiemērotākā būtu pakāpeniska vai daļēja apsaimniekošana, tas nozīmē nenopļaut visu 

zālāju visā platībā, bet vietām atstāt arī augstāku veģetāciju.  

 

7.3. ZIEMCIETES 

Auga stādam jābūt ar labi attīstītu sakņu sistēmu, ar redzamām vasām vai pumpuriem, vai 

lapu rozeti ar vienu ziedneša pumpuru. Stādiem jābūt veselīgiem, nepāraugušiem. 

Nepārstādīt vecus ziemciešu cerus bez sadalīšanas. Stādīšanas laiki: pavasarī (aprīļa beigas –  

jūnija vidus), rudenī (augusta vidus – septembra vidus).  

Pavasarī stādāmas galvenokārt vasarā un rudenī ziedošās ziemcietes. Rudenī nav ieteicams 

stādīt ziemcietes, kas zied rudenī, kā arī ziemcietes ar vājāku ziemcietību. Nav ieteicams 

pārstādīt dekoratīvās zālveida ziemcietes. Pārējās ziemcietes stāda ar aprēķinu, lai stādi 

paspētu apsakņoties. 

Stādīšanas attālums katrai ziemciešu sugai tiek ievērots atsevišķi. Stādīšana notiek tādā 

dziļumā, kādā augi iepriekš auguši konteineros. 
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Pirms ziemciešu mēslošanas tiek veikta augsnes analīze, lai noskaidrotu piemērota 

mēslojuma sastāvu un apjomu. Mēslošanu veic visai ziemciešu grupai vienlaikus. 

Laistot jānodrošina, lai ūdens iesūktos augsnē visā sakņu izvietojuma kārtas dziļumā (50 –

60cm). Ūdens lejams nelielās devās, lai tas paspētu iesūkties augsnē. Ziemcietes ir raksturīgs 

pilsētas publisko apstādījumu veids, tā ierīkošanas veids  un kopšanas  intensitāte atšķiras 

atkarībā no apsaimniekošanas grupas (skatīt 16. tabulu). 

Tabula 18 Ziemciešu apstādījumu kopšana 

Kopšanas 

darbi 
Rīcības plāns 

Pavasara 

kopšana 

A1 – apdobes mulčēšana, apdobes formas veidošana. 

A2 –  apdobes mulčēšana, apdobes formas veidošana. 

A3 – apdobes formas veidošana. 

Stādījumu 

apmalītes 

veidošana 

A1 – nodala apstādījumu zonu no segumiem ar betona plākšņu segumu, 

ierokot vienlaidus metāla apmali.  

A2 – nodala apstādījumu zonu no segumiem ar ieraktu metāla vai 

plastmasas vienlaidus apmali, ģeotekstīliju. 

A3 – nodala apstādījumu zonu no segumiem ar ieraktu vienlaidu 

plastmasas apmali vai ģeotekstīliju. Ja mērķis ir veidot dabiska tipa 

apstādījumus bez noteiktām robežām, apdobes apmali neveido. 

Ravēšana A1 – apstādījumi tiek regulāri ravēti un sakopti, uzturot apstādījumus 

vēlamajā dekorativitātes līmenī. Augsnes irdināšana 1 – 2 nedēļās, bet ne 

retāk kā reizi mēnesī. 

A2 – apstādījumi ir sakopti. 

A3 – apstādījumi ir sakopti, tiek izravēti dažādu koku un krūmu pašizsējas 

sējeņi.  

Ziemciešu 

dzinumu 

griešana 

A1 – ziemcietes apgriež, kad tās sāk noziedēt vai arī pēc noziedēšanas.  

A2 – ziemcietes netiek apgrieztas dabiska tipa stādījumos. 

A3 – ziemcietes netiek apgrieztas dabiska tipa stādījumos. 

Ziemciešu 

ieziemošana 

A1 – ziemcietes, kas ir jutīgas pret salu un ziemas temperatūru nepastāvību, 

tiek  piesegtas ar kūdras kompostu, kas reizē ir augu barības vielu 

papildinājums (4 – 5cm kārta).  

Slimību un 

kaitēkļu 

apkarošana 

A1 – apkaro ar augu aizsardzības līdzekļiem. Nopietnu slimību un vīrusu 

gadījumā augus izrok un nomaina.  

A2 – apkaro ar augu aizsardzības līdzekļiem. 

Ziemciešu 

pārstādīšana 

un stādījumu 

papildināšana 

Vecās ziemcietes izrok; ja ziemcietes stādītas grupā, izrokama visa grupa.  

A1 – pārstāda, kad ziemcietei samazinās tai raksturīgais augums, 

ziedēšanas bagātība, ziedi un lapas kļūst sīkas.   
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7.4. SĪPOLPUĶES UN GUMU PUĶES 

Sīpolpuķes ir vienas no pirmajiem augiem, kas sāk ziedēt pavasarī pirms koku lapu 

plaukšanas. 

Tabula 19 Sīpolpuķu izvēle 

Kritēriji Sīpolpuķu sugas 

Pavasarī 

ziedošas 

Anemone, Chionodoxa, Crocus, Eranthis, Fritillaria, Galanthus nivalis, 

Hyacinthus, Iris, Leucojum vernum, Muscari, Narcissus, Scilla, Tulipa 

Vasarā 

ziedošas 

Allium, Galtonia, Lilium, Nectaroscordum 

Rudenī 

ziedošas 

Colchicum byzantinum, Crocus goultimyi 

Sīpolpuķes 

konteineriem 

Anemone, Chionodoxa, Crocus, Hyacinthus, Iris, Muscari, Narcissus, 

Scilla, Tulipa, Agapanthus, Canna, Freesia, Lilium, Zantedeschia 

Sīpolpuķes 

ieviešanai 

zālienā 

Anemone nemorosa, Chionodaza luciliae, Crocus shrysanthus, Crocus 

sieberi, Crocus rommasinianus, Narcissus asturiensis, Eranthis hyemalis, 

Galanthus nivalis, Scilla sibirica 

 

Katram sīpolaugam ir savs piemērotais stādīšanas dziļums. Kopumā tos nevajadzētu stādīt 

dziļāk par 20 – 25cm, bet ne seklāk par 5cm. Stādīšanas laiks no augusta beigām līdz 

pirmajām salnām. Sīpolpuķes pilsētas publiskajos apstādījumos drīkst izmantot A 

kategorijas zaļumvietās (skatīt 19. tabulu). 

 

Tabula 20 Sīpolpuķu kopšana 

Kopšanas darbi Rīcības plāns 

Laistīšana A1un A2 – dobēs augošajām  sīpolpuķēm augšanas laikā un sešas nedēļas 

pēc ziedēšanas, kamēr nokalst lapas. Audzējot sīpolpuķes konteineros, tās 

nepieciešams regulāri pārbaudīt. Augsne tiek uzturēta mitra, bet ne slapja. 

Mēslošana A1 un A2 – dobēs augošajām sīpolpuķēm aprīļa beigās izmanto 

universālo mēslojumu, lai veicinātu sīpolu ziedēšanu nākamajā sezonā. 

Konteineros augošajiem sīpoliem lieto šķidro mēslojumu ar augstu kālija 

saturu līdz sešām nedēļām pēc ziedēšanas. 

Ziednešu 

apgriešana 

A1 – pēc ziedēšanas nogriež ziednesi, atstājot lapas. 

Sīpolpuķu 

lapotnes 

apgriešana 

Aptuveni sešas nedēļas pēc noziedēšanas.  

A2 un A3 – zālienā augošajām puķēm sīpolu lakstus nopļauj kopā ar 

zālienu sezonas pirmajā pļaušanā. 
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7.5. VIENGADĪGĀS PUĶES 

Viengadīgo puķu stādījumus paredz nelielos apjomos, tos stādot dobēs vai konteineros. 

 

Tabula 21 Vasaras puķu sortiments 

Nosaukums 
Stādīšanas 

blīvums gab/m2 

Agerāti (Ageratum houstonianum) 15 – 20 

Amaranti (Amaranthus caudatus) 30 – 40 

Begonijas (Begonia sp) 20 

Krizantēmas (Chrysanthemum sp) 15 – 30 

Dālijas (Dahlia sp) 30 – 50 

Heliotropi (Helioptropium arborescens) 25 

Balzamīnes (Impatiens walleriana) 20 – 25 

Lobēlijas (Lobelia erinus) 15 – 20 

Lobulārijas (Lobularia maritima) 15 – 20 

Parastās lefkojas (Mathiola incana) 25 

Meža puķutabakas (Nicotiana sylvestris)  20 – 50 

Petūnijas (Petunia) 20 – 30 

Krustaines (Senecio cineraria) 20 

Samtenes (Tagetes patula, Tagetes tenuifolia) 20 

Kreses (Tropaeulum majus) 25 

Verbenas (Verbena bonariensis) 20 

Atraitnītes (Viola sp) 20 

Cīnijas (Zinnia elegans) 20 

 

Viengadīgās puķes stāda pavasarī ar stādu. Agri pavasarī stāda atraitnītes, tās labi pacieš 

temperatūras svārstības, īslaicīgu salu un sniega kārtu. 

Mēslot vasaras puķes ar tām paredzēto mēslojumu. 

Laista vismaz reizi 10 dienās, biežāk, ja ir sausuma periodi.  

Ravē pietiekami bieži, lai nodrošinātu tīru zemes virsmu. 

Ziemas sezonā  augu konteinerus pārvieto uz noliktavu vai piepilda tos ar dekoratīvu 

materiālu, vai iestāda mūžzaļos augus. 

  

7.6. VĪTEŅAUGI 

Vīteņaugiem ir nepieciešama regulāra apgriešana, uzturot tos vēlamajā vietā. 

Vīteņaugus stāda 1m un lielākā attālumā vienu no otra visā veģetācijas periodā. Jutīgākās 

sugas ir vēlams stādīt pavasarī. 
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Tabula 22. Vīteņaugu sugas 

Vīteņaugu sugas Aktinīdija (Actinidia kolomikta) 

Aristolohija (Aristolochia macrophylla) 

Kokžņaudzējs (Celastrus orbiculatus) 

Mežvītenis (Clematis alpina, Clematis tangutica, Clematis x 

jackmanii) 

Apinis (Humulus lupulus) 

Vīteņhortenzija (Hydrangea petiolaris) 

Sausserdis (Lonicera carpifolium, Lonicera periclymenum) 

Mežvīns (Parthenocissus quinquefolia) 

Ķīnas citronliāna (Schisandra chinensis) 

Vīnkoks (Vitis amurensis) 

 

7.7. KRŪMI UN DZĪVŽOGI 

Krūms nepārsniedz 6m augstumu, tam  ir vairākas asis un nav izteikta viena stumbra. 

Krūmu grupa,  iestādīta cieši kopā,  veido dzīvžogu (dzīvžogu var veidot arī koku un augstu 

ziemciešu stādījumi) ar mērķi ieskaut vai atdalīt teritoriju un/vai veidot barjeru. 

Augsnes kvalitāti uzlabo, mālainām augsnēm pievienojot smiltis un organisko materiālu, 

smilšainām augsnēm pievieno mālus un organisko materiālu. Sagatavotā augsne tiek aplieta 

un atstāta nedēļu līdz stādīšanai, ļaujot augsnei nosēsties. 

Stādot atsevišķiem krūmu stādījumiem izrok vismaz 50x50x50cm lielu bedri. Dzīvžogam 

rok tranšeju 60 – 90cm platu un 50cm dziļu. Krūmus stāda tā, kā tie auguši iepriekš, 

neapberot sakņu kaklu.  

Brīvi augošiem krūmiem stādīšanas attālumiem jābūt uzrādītiem konkrētā objekta 

apstādījumu plānā. Dzīvžogiem stādīšanas attālums starp krūmiem variē no 30 – 60cm 

atkarībā no pieauguša auga izmēra, nepieciešamā dzīvžoga izmēra un auga dzīvotspējas.  Ja 

krūmi tiek stādīti pie sienas, tiem ir jābūt 30 – 50cm attālumā no ēkas pamatiem.  

Konteineros audzētos augus stāda laikā, kad zeme ir atkususi. Ieteicams stādīt pavasarī vai 

rudenī.  Pēc stādīšanas tiek uzbērta mulča 7,5cm biezā slānī. Mulčai der koku mizas, kūdra 

vai labi satrūdējis komposts.  

Pēc iestādīšanas stādījumu laista. Laistīšanu atkārto katru nedēļu, līdz augi ir ieauguši. 

Nākamos divus gadus iestādītos krūmus regulāri (īpaši sausos apstākļos) laista. 

Ravēt stādījumus ir nepieciešams pirmos trīs gadus ap katru krūmu vismaz 0,5cm rādiusā.  

Pēc iestādīšanas augi tiek  regulāri mēsloti, īpaši pēc krūmu vasaras apgriešanas vai 

dzīvžoga apcirpšanas.  

Jauniestādītiem krūmiem ir nepieciešama zaru apgriešana, lai veicinātu jaunu atvašu 

veidošanos. Krūmiem nogriež 2/3 no katra zara atauguma. Vislabāk to darīt rudenī vai pirms 

veģetācijas perioda agri pavasarī.  
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Ik gadu sausie zari tiek nogriezti līdz pamatnei, aizlauztos zarus nogriež līdz sānu dzinumam 

vai pumpuram, nogriež arī vājākos zarus. Ja daži zari izaug pārāk gari, tos saīsina. 

Lai atjaunotu vecu krūmu vitalitāti, tiem veic: 

1) pakāpenisko atjaunošanu, ataugumu likvidējot pamazām. Pirmajā gadā tiek nogriezta 

viena trešdaļa no visvecākajiem zariem. Otrajā gadā izgriež atlikušos vecos zarus.  

2) plašā atjaunošana paredz pilnīgu auga nogriešanu 15 – 25cm virs zemes.  

Veidojot cirptu dzīvžogu,  krūmu apgriež platāk apakšdaļā nekā augšdaļā, ar slīpām malām 

un plakanu augšu. Dzīvžogu apgriež 1 – 2 reizes gadā atkarībā no sugas. Sākotnēji blīva 

dzīvžoga veidošanu veic, apgriežot galvenos dzinumus, kad tie ir 20 – 30cm virs vēlamā 

augstuma, kā arī visus sānu dzinumus, līdz tie sasniedz vēlamo platumu.  

 

7.8. KOKI 

Uzsākot jaunu plānošanas objektu, tiek veikta teritorijā esošo kokaugu apsekošana un 

dokumentēšana, nosakot katra koka sugu (zinātnisko un pieņemto nosaukumu), koka 

stāvokli, stumbra apkārtmēru (1,3m augstumā) un krūmu grupas (pēc augstuma). 

Jaunstādītā koka stāda vainagam jābūt ar vienu asi (izņemot gadījumus, kad izvēlēts 

atbilstoši veidots daudzstumbru stāds), daudziem spēcīgiem, vienmērīgi izvietotiem 

skeletzariem, kas ir vismaz trīs gadus veci, kas neveido šauru leņķi ar stumbru, un starp tiem 

ir stabils savienojums (bez ieaugušas mizas) un veselīgām, daudzām lapām. 

Stāda vainaga veidošana tiek veikta iepriekšējā augšanas periodā, maksimālais rētas platums 

1,5 cm diametrā. Stumbram jābūt veselam, bez mehāniskiem bojājumiem. Koka stāda 

saknēm jābūt regulāri apgrieztām (vismaz reizi 4 gados), stumbram jābūt novietotam sakņu 

kamola vidū, sakņu kamolam jābūt kompaktam, ar sazarotu sakņu sistēmu. 

Pārvietojot augus, tos  sasien ar mīkstu materiālu. Pārvietot kokus drīkst tikai aiz sakņu 

kamola. Augi tiek aizsargāti no vēja un izkalšanas. Koku, ko nevar iestādīt uzreiz, uzglabā 

ne ilgāk par 2 nedēļām, tam jābūt neiztītam, aizsargātam no vēja un saules, kā arī stāds 

uzglabājams vertikālā stāvoklī. 

Kokus atļauts stādīt tikai atbilstoši kvalificētām personām. Stādbedres lielums ir atkarīgs no 

sakņu kamola – dziļumā tai jābūt tikpat lielai kā sakņu kamola augstums un par 20% 

platākai nekā sakņu kamols. Stādbedres augsnes tilpumu nodrošina atbilstoši koka 

augstumam V3 vecuma posmā. 

Atbilstoši sagatavotus koku stādus var stādīt visu gadu, izņemot laiku, kad zeme ir sasalusi. 

Piemērotākais laiks koku stādīšanai ir agrs pavasaris pirms lapu plaukšanas un vēls rudens 

pēc lapu nokrišanas. 

Koka piesaknes nedrīkst aprakt, jo tas būtiski samazina koka augšanas apstākļus, koks var 

pilnībā zaudēt dzīvotspēju. 
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Koku nostiprina virs zemes, izmantojot vienu vai vairākus mietus vai enkurojot zem zemes. 

Stādu  nostiprināšanu veic aptuveni 1m augstumā, izņemot gadījumus, kad stādu nostiprina 

augsnē – enkuro (skatīt Attēls 21). 

 

Attēls 21. Koku stādīšana un nostiprināšanas princips 

 

Tabula 23. Koka atbalstīšanas sistēmas 

Koka atbalsta sistēmas Pielietojums 

Dinamiskā savilkšanas 

sistēma 

Koka atbalsta sistēma, kur vainaga nostiprināšanu veic, 

izmantojot speciāli koku kopšanai izstrādātas virves. Atsiešanu 

veic lielu un smagu skeletzaru gadījumos, kā arī dubultgalotņu un 

ieplaisājušu stumbru situācijās. 

Statiskā savilkšanas 

sistēma 

Koka atbalsta sistēma, kur koks tiek nostiprināts statiski – 

savienojuma vietā nenotiek brīvgaitas kustības. Šis koku 

nostiprināšanas veids neder jaunu koku stiprināšanai. Statiskās 

atbalsta sistēmas veido tikai tad, ja nav iespējami citi varianti. 
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Attēls 22. Koku stādu nostiprināšana: a) enkurošana, b) ar 1 mietu,  

c) ar 2 mietiem, d) ar atsaitēm. 

Uzreiz pēc iestādīšanas koku aplej ar 50 – 100 litriem ūdens atkarībā no stāda izmēra. 

Pirmajos 3 gados pēc iestādīšanas pilsētas kokiem nepieciešama regulāra laistīšana. 

Veģetācijas sezonā pie jebkuriem laikapstākļiem (pat ja līst) jālaista 1 – 2 reizes nedēļā 

(labāk retāk, bet ar lielu ūdens daudzumu), kamēr saknes ir nostabilizējušās augsnē. 

Laistīšana veicama vakarā, naktī vai arī mākoņainā laikā –  dienas laikā. Ūdenim jāiesūcas 

zemē 10 – 15 minūšu laikā, ja tā nenotiek, augsne ir sablīvēta, un ir nepieciešams veikt 

pasākumus, lai to irdinātu. Kailsakņu stādiem labi sagatavots sakņu kamols pārstādīšanas 

laikā zaudē 1 – 30% no sakņu apjoma, tāpēc ar regulāru laistīšanu samazina nepieciešamību 

samazināt vainagu stādīšanas laikā. Regulāri laistot jauniestādītus kokus, vainaga kopšana 

veicama 1 – 3 gadus pēc iestādīšanas. Veicot koku nostiprināšanu stādīšanas laikā, atbalsta 

mietus pārbauda vismaz 2 reizes augšanas periodā, kokus atbrīvo pēc 1 – 3 gadiem atkarībā 

no stāda lieluma un augšanas ātruma. 

Pēc stādīšanas virsmu mulčē, lai pasargātu no nomīdīšanas (ja netiek izmantoti citi speciāli 

materiāli), nezāļu augšanas, augsnes izkalšanas, turklāt  mulčas slānis aizsargā pret straujām 

temperatūras svārstībām. Mulčas slāni ieteicams saglabāt, kamēr koks ir iesakņojies, tāpēc 

mulčētās vietas nepieciešams papildus mēslot, jo mikroorganismiem, kas pārstrādā mulču, ir 

nepieciešams slāpeklis. 

Mulčēšanas slānim ir jābūt vienmērīgam, 5 – 10cm biezam. Izmantojamie mulčēšanas 

materiāli: 

- mizas vai baļķu skaidas; 

- smalcināts granīts vai viegla grants uz ģeotekstila; 

- papīra mulča vai kokosriekstu paklājs. 

Mulču nedrīkst noklāt līdz pat stumbram, materiālam ir jāatrodas vismaz 10cm no 

piesaknēm. 

Mēslošana veicama vismaz dažas reizes gadā, lai uzlabotu koka attīstību.  Mēslošana ir 

atkarīga no auga kopējā stāvokļa un augsnes sastāva. Lietojot mēslojumu, ir iespējams 

pielāgot pH līmeni augsnē un kompensēt mikroelementu trūkumu, lai uzlabotu auglību, 

ūdens un gaisa caurlaidību. 
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Koku vainagu kopšanu uzticēt tikai un vienīgi kvalificētam kokkopim – arboristam. Veicot 

koka vainaga kopšanas pasākumus, nepieciešams ievērot labo koku kopšanas praksi 

(nacionālos standartus).  Latvijā šobrīd tiek izstrādāts vienots koku kopšanas standarts, bet 

tikmēr rekomendējams izmantot Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības 

programmas 2007. – 2013. projektā “GreenMan” izstrādāto rokasgrāmatu “Pilsētas zaļās 

zonas apsaimniekošana”. 

Izšķir divu veidu vainagu formas: 

- dabiski vainagi, 

- mākslīgi veidoti vainagi. 

Vainaga veidošana ir jāsāk agri un jāveic regulāri – pareizi, strukturēti veidotam jaunam 

kokam būs mazāk nepieciešami kopšanas darbi vēlāk, koks neveidosies bīstams. Izšķir 

dažādus vainaga veidošanas veidus: 

- formēšana – cirpšana. Koka vainags tiek veidots, apgriežot tā zarus. Vainaga forma 

var pilnībā atšķirties no koka dabīgās vainaga formas.  

- špalierēšana. Koka skelets tiek izveidos, liecot viengadīgos koka zarus. 

- polardēšana. Kokam draudzīga koku vainaga veidošanas forma. Ne visas sugas drīkst 

polardēt (piemērotas polardēšanai ir liepas, vītoli, grimoņi, gobas u.c.). Kokiem 

izveidojot vēlamo skeletu un tiem sasniedzot vēlamo augstumu, zari ir regulāri 

jāapgriež līdz vienai un tai pašai vietai. Griešanu veic kokaugu miera periodā – 

bezlapu stāvoklī. Darbība jāatkārto regulāri – optimāli vienu reizi gadā, bet ne retāk kā 

vienu reizi trijos gados. 

- koku un krūmu topiāriji jeb koku un krūmu tēlniecība. Vēlamā koku un krūmu forma 

tiek veidota, apgriežot zarus ar dzīvžoga šķērēm. Izvēloties cirpšanai piemērotus 

augus, var izveidot sarežģītas formas un figūras.  

- bonzai Nivaki. Ilgstošs, darbietilpīgs koku vainagu veidošanas veids, lai koki iegūtu 

klintīs augušu priežu izskatu. 

Atkarībā no vainaga veidošanas veidiem veicama tā kopšana un uzturēšana. Siguldas pilsētā 

kā prioritāte tiek definēti dabiski koku vainagi un tikai atsevišķās īpaši izvēlētās vietās tiek 

pieļauts variants – veidot mākslīgus vainagus (dekoratīvas koku formas). 

Koku stumbru aizsardzība paredzama vietās, kur tiem iespējami mehāniski bojājumi. Koku 

stumbru mehāniski bojājumi iespējami gan veicot regulāru apsaimniekošanu, piemēram, 

pļaušanas darbus, gan atsevišķos gadījumos, piemēram, veicot būvniecības darbus teritorijā, 

kā arī agrā pavasarī no krasām temperatūras izmaiņām. Stumbru aizsardzības risinājumi: 

- koka stumbra aizsargs (aizsargā no trimmera radītiem bojājumiem un grauzējiem); 

- koka stumbra aizsardzības vairogs. Pirms būvniecības darbu uzsākšanas ap koku 

stumbriem jāveic speciālu individuālo koku aizsardzības vairogu montāža 3 – 4 

metru augstumā. Izvietojot vairogus, vispirms ap koku spirālveidā novieto gofrēto 

drenāžas cauruli (diametrs 60 – 80mm), pēc tam koka stumbru pa perimetru nosedz 
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ar dēļu materiālu, abas kārtas vismaz 2 vietās savelk kopā ar stiepli vai analogu 

materiālu; 

- koka stumbra aizsargs (aizsargā no temperatūras izmaiņām) izgatavots galvenokārt 

no bambusa, salmu vai niedru paklāja. Paklājs ap stumbru izvietojams kokiem ar 

nenobriedušu, bez kreves mizas, aptuveni 2 metru augstumā vai līdz pirmo zaru 

augstumam. 

 

  

Attēls 23. Koku sakņu kakla un stumbra aizsargi: a) metāla vai plastmasas stumbra aizsargs,  

b) dēļu vairogs, c) metāla stumbra sargs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

79 
 

 

 

8. PIELIKUMI 



 

80 
 

 

1. PIELIKUMS ESOŠO IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA 
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1.pielikums. Ielu apstādījumu novērtējuma tabula.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

7

G
āl

es
 ie

la

18 ~ 8 V3 augsta 6 vērtīgs

8

G
āl

es
 ie

la

19 ~ 6 V3 vidēja 6 vērtīgs

9

G
āl

es
 ie

la

37 ~ 7 V3 vidēja 5 mazvērtīgs Koki galotņoti.

10

G
āl

es
 ie

la

38 Parastā liepa ~ 7 V3 vidēja 5 mazvērtīgs

11

Jā
ņ

a 
Č

ak
st

es
 ie

la

83 Parastā liepa ~ 10 V3 augsta 4 mazvērtīgs

12

Jā
ņ

a 
P

or
u

k
a 

ie
la

73 Parastā liepa ~ 8 V3 vidēja 4 mazvērtīgs

Lauku iela – 
pilsētas robeža

Lauku iela – 
pilsētas robeža

Holandes liepa, 
 parastā liepa, 

parastais ozols, 
parastais bērzs

Ar kopšanas darbiem var pacelt 
koka vērtību uz “ļoti vērtīga” un 

uzlabot arī fizisko stāvokli. Dažās 
vietās, atsevišķiem kokiem 

izskatās, ka koki ir bijuši galotņoti, 
iespējams stādīšanas brīdī. 

Rekonstrukcijas laikā  vēlams 
papildināt stādījumus ar 

dižstādiem, tā uzsverot liepu 
stādījumu aleju.

Dabīga vainaga kopšana. (1reizi) Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Rekonstrukcijas laikā papildināma liepu 
aleja ar atbilstoešiem dižstādiem.

Dabīga vainaga kopšana. (1- 2 reizes) 
Aleja papildināma ar atbilstoešiem 

dižstādiem. Pēc rekonstrukcijas koki 
saglabājami. 

Dabīga vainaga kopšana. (3 reizes) Aleja 
papildināma ar atbilstoešiem dižstādiem. 
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Lauku iela – 
pilsētas robeža. 
AS “Siguldas 
būvmeistars”

Āra bērzs, 
parastā liepa, 

Holandes liepa

Koki grupā ar dabisku vainagu. 
Veicot koka vainaga kopšanu 

vērtība paaugstinās.

Dabīga vainaga kopšana. (1reizi) Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Rekonstrukcijas laikā papildināma liepu 
aleja ar atbilstoešiem dižstādiem.

Dabīga vainaga kopšana. (1- 2 reizes) 
Aleja papildināma ar atbilstoešiem 

dižstādiem. Pēc rekonstrukcijas koki 
saglabājami. 

Dabīga vainaga kopšana. (3 reizes) Aleja 
papildināma ar atbilstoešiem dižstādiem. 
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Šoseja – 
Pulkveža 

Brieža iela

Parastā liepa, 
parastā kļava, 
Parastais osis

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Mākslīga 
vainaga veidošana: dabiska vainaga 

formas izveidošana saglabājamiem kokiem. 
(1 reize) Pēc rekonstrukcijas koki 

saglabājami.

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Mākslīga 
vainaga veidošana: dabiska vainaga 

formas izveidošana saglabājamiem kokiem. 
(2-3 reizes) Rekonstrukcijas laikā pēc 

plānotā šķērsprofila apstādījumi 
papildināmi.

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Mākslīga 
vainaga veidošana: dabiska vainaga 

formas izveidošana saglabājamiem kokiem. 
(3-4 reizes) Rekonstrukcijas laikā pēc 

plānotā šķērsprofila apstādījumi 
papildināmi.

Šoseja – 
dzelzceļš

Šoseja – 
dzelzceļš

Koki galotņoti. Sakopjot 
iespējams uzlabot gan fizisko 
stāvokli, gan kopējo vērtību.

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Mākslīga 
vainaga veidošana: dabiska vainaga 

formas izveidošana saglabājamiem kokiem. 
(1 reize) Pēc rekonstrukcijas koki 

saglabājami.

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Mākslīga 
vainaga veidošana: dabiska vainaga 

formas izveidošana saglabājamiem kokiem. 
(2-3 reizes) Pēc rekonstrukcijas koki 

saglabājami.

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Mākslīga 
vainaga veidošana: dabiska vainaga 

formas izveidošana saglabājamiem kokiem. 
(3-4 reizes) Pēc rekonstrukcijas koki 

saglabājami.

Galotņoti koki. Izstrādājot 
kopšanas plānu un regulāri veicot 

kopšanu iespējams ielu 
apstādījumiem paaugstināt kopējo 

vērtību un fizisko stāvokli.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros atbilstoši plānotajam 
šķērsprofilam.

Retināšana.  Mākslīga vainaga veidošana: 
dabiska vainaga formas izveidošana 

saglabājamiem kokiem. (2 – 3 reizes) Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Retināšana.  Mākslīga vainaga veidošana: 
dabiska vainaga formas izveidošana 

saglabājamiem kokiem. (3 – 4 reizes) Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Jāņa Poruka 
iela 

automašīnu 
stāvlaukums – 
Lāčuplēša iela 

Vairākas reizes galotņoti koki,  
šobrīd pāris gadus vecas atvases.

Mākslīga vainaga veidošana: Kokiem sāk 
veidot formu. (2reizes)  Pēc 

rekonstrukcijas koki saglabājami un tiek 
turpināts veidot kokiem formu atbilstoši 

izstrādātajam plānam.

Mākslīga vainaga veidošana: Kokiem tiek 
veidota forma. (3 -6 reizes)  Pēc 

rekonstrukcijas koki saglabājami un tiek 
turpināts veidot kokiem formu atbilstoši 

izstrādātajam plānam.

Mākslīga vainaga veidošana: Kokiem tiek 
veidota forma. (10 reizes)  Pēc 

rekonstrukcijas koki saglabājami un tiek 
turpināts veidot kokiem formu atbilstoši 

izstrādātajam plānam.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

13

K
al

n
a 

ie
la

20 Parastā kļava ~ 8 V3 vidēja 6 vērtīgs

14

K
ri

šj
āņ

a 
B

ar
on

a 
ie

la

54 Parastā liepa ~ 2 V2 vidēja 6 vērtīgs

15

K
ri

šj
āņ

a 
B

ar
on

a 
ie

la

74 ~ 8 V3 vidēja 5 vērtīgs

16

K
ri

šj
āņ

a 
B

ar
on

a 
ie

la

75 ~ 5 V3 vidēja 4 mazvērtīgs

17

K
ri

šj
āņ

a 
V

al
d

em
ār

a 
ie

la

59 Parastā liepa ~ 1 V3 zema 3 mazvērtīgs

18

L
āč

p
lē

ša
 ie

la

61 Parastā kļava ~ 8 V2 augsta 5 vērtīgs

Kalna un 
Noliktavas 

ielas 
krustojums

Koku grupa ar dabisku vainagu. 
Veicot koka vainaga kopšanu 

vērtība paaugstinās.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Līvkalna iela – 
Krišjāņa 

Barona iela

Mākslīgi veidoti vainagi. 
Dekoratīvs akcents. Zaļās zonas 

platība pieļauj iespēju skvērā 
izvietot arī lielāka auguma kokus.

Mērogam neatbilstoša koku forma- atrast 
piemērotu vietu un pārvietot. 

Rekomendējoši – rotācijas apļos.

Mērogam neatbilstoša koku forma- atrast 
piemērotu vietu un pārvietot. 

Rekomendējoši – rotācijas apļos.

Mērogam neatbilstoša koku forma- atrast 
piemērotu vietu un pārvietot. 

Rekomendējoši – rotācijas apļos.

Skolas iela – 
Atbrīvotāju iela

Skolas iela – 
Atbrīvotāju 

iela

Holandes liepa, 
ozols

Ielu apstādījumi abās pusēs lielām 
atstarpēm. Atbrīvotāju ielas un 

Krišjāņa Barona ielas krustojumā 
pie skolas ir ozols

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Atbrīvotāju iela 
– Satezeles iela

Parastā liepa, 
parastā kļava

Liepas, sākumā galotņotas, tālāk 
brīvi augošs vainags. Arī kļavas pa 

vidu.

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Dabiska 

vainaga kopšana. (1 reize) Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila. Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila.  Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

Ausekļa iela – 
Šveices iela

Galotņoti koki. Starp kokiem 
lielas, neregulāras atstarpes, 

nenolasās kopēji ielu apstādījumi, 
tikai atsevišķi eksemplāri un 

neliela grupa Krišjāņa Valdemāra 
ielas un Šveices ielas krustojumā.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila. Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila.  Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

Leona Paegles 
– Jāņa Čakstes 

iela

Kļavas galotņotas 1,5 m augstumā, 
3 m un 6 m augstumā.  Starp 

kokiem ir elektrības 
apgaismojums, kreisajā pusē 0,5 m 

attālumā ir ietve un labajā pusē 
brauktuve.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  
Ielabojama augsne. Pēc rekonstrukcijas 

koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  
Ielabojama augsne. Pēc rekonstrukcijas 

koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Ielabojama augsne. Pēc rekonstrukcijas 

koki saglabājami.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

19

L
āč

p
lē

ša
 ie

la

62 ~ 2 V2 augsta 6 vērtīgs

20

L
āč

p
lē

ša
 ie

la

63 ~ 6 V2 augsta 5 vērtīgs

21 60 Parastā liepa ~ 4 – 5 V3 augsta 6 vērtīgs

22

L
eo

n
a 

P
ae

gl
es

 ie
la

 

72 ~ 10 – 12 V3 vidēja 5 vērtīgs

23

L
eo

n
a 

P
ae

gl
es

 ie
la

 

82 Parastā liepa ~ 10 V3 augsta 5 vērtīgs Galotņoti koki.

24

L
īv

k
al

n
a 

ie
la

52 ~ 2 V1 vidēja 5 mazvērtīgs

Jāņa Čakstes 
iela – Cēsu iela

Parastā kļava, 
šķirne

Kļavas šķirne ‘globosa’. Zem 
vainagiem cirpta forma, dzīvžogs

Apstādījumi neatbilstoši mērogam. Esošōs 
apstādījumus pie rekonstrukcijas aizstāt ar 

1 līmeņa augstuma kokiem.

Apstādījumi neatbilstoši mērogam. Esošōs 
apstādījumus pie rekonstrukcijas aizstāt ar 

1 līmeņa augstuma kokiem.

Apstādījumi neatbilstoši mērogam. Esošōs 
apstādījumus pie rekonstrukcijas aizstāt ar 

1 līmeņa augstuma kokiem.

Cēsu iela – 
Jāņa Poruka 

iela

Parastā 
zirgkastaņa

Galotņotas zirgkastaņas ~ 1 m 
augstumā, vairāki stumbri

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila. Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila.  Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

L
ak

st
īg

as
la

s 
ie

la
 –

 Z
ie

d
u

 ie
la

 –
 

L
āč

p
lē

ša
 ie

la

Šveices iela – 
Leona Paegles 

ielai

Ziedu iela – 
Lāčplēša iela

Starp galotņotām liepām V3 
vecumposmā sastādītas liepas ar 

dabiski veidotu vainagu V2 
vecumposmā

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Kokiem veicama stādījumu 

retināšana un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros 

atbilstoši plānotajam šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv, atsevišķās vietās stādījumiem 
veicama retināšana, ievērojot plānoto 

šķērsprofilu. Apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros atbilstoši 

plānotajam šērsprofilam papildināmi 
apstādījumi.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami vai veicama 
retināšana un aizstājami ar jauniem 

apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros.

Cēsu iela – 
Jāņa Poruka 

iela

Ozols, kļava, 
liepa, osis, 

parastā egle, 
bērzs

Dabiski vainagi kokiem. Ozoli, 
kļavas, liepa, osis, parastā egle, 
bērzi. No līkuma koki izskatās 
galotņoti, bet ataudzēts dabisks 

vainags. No līkuma mainās vērtība 
– iepriekš 6, šeit galotņotajiem 

kokiem 5.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Pils iela – 
Svētku laukums

Pils iela – 
Svētku 

laukums

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Krišjāņa 
Barona – 

Skolas iela 
sākumā

Ozols, parastā 
kļava

Jauni 2-3 metrīgu stādījumi  (V1), 
nelielā posmā. Esoša liela kļava, 

V2

Neatbilstošs stādmateriāls. Visa posma 
garumā dižstādu izmantošana.

Neatbilstošs stādmateriāls. Visa posma 
garumā dižstādu izmantošana.

Neatbilstošs stādmateriāls. Visa posma 
garumā dižstādu izmantošana.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

25

L
īv

k
al

n
a 

ie
la

53 ~ 5 V3 vidēja 5 mazvērtīgs

26

L
īv

k
al

n
a 

ie
la

80 Bērzs ~ 6 – 7 V3 vidēja 5 vērtīgs Koki ar dabisku vainagu.

27

L
īv

k
al

n
a 

ie
la

81 Parastā liepa ~ 1 V2 vidēja 6 vērtīgs Jauni liepu stādījumi, ~ 4 m augsti

28

M
āl

p
il

s 
ie

la

16 ~ 8 V3 vidēja 5 ļoti vērtīgs

29

M
āl

p
il

s 
ie

la

17 Parastā liepa ~ 8 V3 augsta 5 vērtīgs

Krišjāņa 
Barona  iela – 

Skolas iela

Parastā liepa, 
parastā goba, 
parastā kļava, 
parastais osis, 

āra bērzs

Sējeņi. Nepieciešama kopšana, 
retināšana, stādījumu atjaunošana. 

Veicot kopšanas, atjaunošanas 
darbus vērtību apstādījumiem 

iespējams paaugstināt.

Katram kokam individuāli pieņemams 
lēmums – kopt vai nozāģēt. Retināšana. 

Dabiska vainaga kopšana. (1 reize) Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila. Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem. Veidot 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila.  Pēc 
rekonstrukcijas saglabājami 

jaunizveidotie stādījumi.

Rūsiņa iela – 
Atpūtas iela 

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (1-2 reizes)  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2-3 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Atbrīvotāju iela 
– Pūču iela

Posmā no Miera – Pētereles (labajā pusē) 
paredzēt jaunus koku stādījumus, ievērojot 

konkrētu ritmu.

Posmā no Miera – Pētereles (labajā pusē) 
paredzēt jaunus koku stādījumus, ievērojot 

konkrētu ritmu.

Posmā no Miera – Pētereles (labajā pusē) 
paredzēt jaunus koku stādījumus, ievērojot 

konkrētu ritmu.

Ventas – 
Lauku iela 
(līdz posma 

vidum)

Parastā liepa, 
parastais ozols, 
parastā kļava, 

āra bērzs, 
parastais osis, 

vītols.

Koki ar dabisku vainagu. Grupā 
lielāka sugu dažādība.

Dabīga vainaga kopšana. (1reizi) Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Rekonstrukcijas laikā papildināma liepu 
aleja ar atbilstoešiem dižstādiem.

Dabīga vainaga kopšana. (1- 2 reizes) 
Aleja papildināma ar atbilstoešiem 

dižstādiem. Pēc rekonstrukcijas koki 
saglabājami. 

Dabīga vainaga kopšana. (3 reizes) Aleja 
papildināma ar atbilstoešiem dižstādiem. 
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Ventas iela – 
Lauku iela

Ventas – 
Lauku iela (no 
posma vidus)

Labajā pusē. Galotņotas liepas ~ 
3; ~ 6m augstumā. Nepieciešama 
vainaga kopšana (blīvi vainagi ar 
vairākām galotnēm). Kopšanas 
plāna izstrāde. Kreisajā pusē. 

Galotņotas liepas ~ 3m augstumā. 
Vienā pusē žogs, otrā - ceļa 
brauktuve – sakņu bojājumi. 

Nepieciešama vainaga kopšana - 
blīvi vainagi, vairākas galotnes. 

Kopšanas plāna izstrāde.

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts vainags, sānu asis 
atslogotas, saīsinātas, samazinot slodzi uz 

savienojumu vietām. Pēc kopšanas darbiem 
tiek izvērtēta nepieciešamība uzstādīt 

savilkšanas sistēmu. (1 reizi)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.  

Izvērtējot koku fizisko stāvoklī, vērtību 
tie pakāpeniski nozāģējami un aizstājami 
ar jauniem apstādījumiem (dižstādiem).

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts vainags, sānu asis 
atslogotas, saīsinātas, samazinot slodzi uz 

savienojumu vietām. Pēc kopšanas darbiem 
tiek izvērtēta nepieciešamība uzstādīt 

savilkšanas sistēmu. (1 – 3 reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.  

Izvērtējot koku fizisko stāvoklī, vērtību 
tie pakāpeniski nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem.

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts vainags, sānu asis 
atslogotas, saīsinātas, samazinot slodzi uz 

savienojumu vietām. Pēc kopšanas darbiem 
tiek izvērtēta nepieciešamība uzstādīt 

savilkšanas sistēmu. (3 – 4 reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Izvērtējot koku fizisko stāvoklī, vērtību 
tie pakāpeniski nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

30

N
īt

au
re

s 
ie

la

22 Parastā egle ~ 8 V3 vidēja 4 vērtīgs

31

N
īt

au
re

s 
ie

la

23 Parastā liepa ~ 6 V3 vidēja 5 mazvērtīgs

32

N
īt

au
re

s 
ie

la

42 Parastais ozols ~ 10 V3 vidēja 6 vērtīgs

33

N
īt

au
re

s 
ie

la

43 Parastā liepa ~ 5 V3 augsta 3 mazvērtīgs Galotņoti koki.

34

O
sk

ar
a 

K
al

p
ak

a 
ie

la

64 Papīra bērzs ~ 4 V2 augsta 6 vērtīgs

35

P
ar

k
a 

 ie
la

68 ~ 5 – 6 V3 vidēja 5 vērtīgs

Rožu iela  – 
Dzelzceļš

Egļu rindu stādijumi starp 
Nītaures ielas segumu un ietvi. 

Zaļajā zonā arī grāvis un 
apgaismojums (laternu stabi).

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Jura Ozola- 
Rožu iela

 3 liepas, tālāk turpinās mazākas 
galotņotas liepas. Viena 

jauniestādīta liepiņa tieši zem 
vadiem.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Vidzemes 
šoseja – 
Pulkveža 

Brieža iela

Starp gājēju celiņu un brauktuvi, 
viens lielāks, četri nedaudz 

mazāki. Vērtīgi koki

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Vidzemes 
šoseja – 
Pulkveža 

Brieža iela

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Parka iela – 
Raiņa iela

Gar Oskara Kalpaka ielu (starp 
abām Raiņa parka daļām) gar žogu 
sastādīti papīra bērzi. Lobās miza, 
stumbri ir ļoti balti, aptuveni 6 m 

augsti koki. Izteikts, svaigs 
akcents pilsētā dekoratīvo stumbru 

dēļ. Telpa atļauj audzēt liela 
auguma kokus.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Ata Kronvalda 
iela – Rūdolfa 
Blaumaņa iela 

Parastā liepa, 
āra bērzs, apse

50 cm attālumā no kokiem ir 
bruģēta betona ietve.Koki bijuši 
galotņoti 3-4 m augstumā, tagad 

dabīgs vainags.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Kokiem veicama stādījumu 

retināšana un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros 

atbilstoši plānotajam šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Kokiem veicama stādījumu 
retināšana un aizstājami ar jauniem 

apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros 
atbilstoši plānotajam šērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv, atsevišķās vietās stādījumiem 
veicama retināšana, ievērojot plānoto 

šķērsprofilu. Apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros atbilstoši 

plānotajam šērsprofilam papildināmi 
apstādījumi.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

36

P
ar

k
a 

ie
la

69 ~ 6 V3 augsta 5 vērtīgs

37

P
il

s 
ie

la

58 ~ 12 V3 augsta 5 ļoti vērtīgs

38

P
u

lk
ve

ža
 B

ri
ež

a 
ie

la

21 Parastā liepa ~ 4 V3 zema 4 mazvērtīgs

39

P
u

lk
ve

ža
 B

ri
ež

a 
ie

la

24 ~ 7 V3 vidēja 5 vērtīgs

40

P
u

lk
ve

ža
 B

ri
ež

a 
ie

la

28 ~ 7 V3 vidēja 5 vērtīgs

41

P
u

lk
ve

ža
 B

ri
ež

a 
ie

la

29 Parastā liepa ~ 7 V3 vidēja 5 vērtīgs Liepas, dažas kļavas pa vidu.

Ata Kronvalda 
iela – Oskara 
Kalpaka iela

Parastā liepa, 
Holandes liepa

Ielu apstādījumi Raiņa parka pusē, 
atdalot atpūtas zonu no ielas. 
Nepieciešams veikt vainagu 

kopšanu un pacelšanu ceļa pusē.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Apļveida 
krustojums – 
Ausekļa iela 

Apļveida 
krustojums – 
Ausekļa iela 

Parastais ozols, 
parastā liepa, 

āra bērzs

Abās ielas pusēs ozoli, vairākkārt 
galotņoti, pirmais galotņojums 5 m 

augstumā, pēc tam ~ 6 līdz 7 m 
augstumā. Koki ar vairākiem 

stumbriem. Nepieciešams veikt 
sakopšana. Pie viesnīcas liepas 

ozolu vietā kā arī atsevišķās vietās 
bērzi.

Mākslīgi veidota vainaga kopšana, 
novēršot bīstamību (vainaga kopšana, 

statisko, dinamisko savilkšānas sistēmu 
izvietošana). Veicams regulārs 

monitorings!!!

Mākslīgi veidota vainaga kopšana, 
novēršot bīstamību (vainaga kopšana, 

statisko, dinamisko savilkšānas sistēmu 
izvietošana). Veicams regulārs 

monitorings!!!

Mākslīgi veidota vainaga kopšana, 
novēršot bīstamību (vainaga kopšana, 

statisko, dinamisko savilkšānas sistēmu 
izvietošana). Veicams regulārs 
monitorings!!! Apstādījumi 

rekonstrukcijas laikā papildināmi tikai 
gadījumā, ja neparedzētu gadījumu dēļ 

koki pilnībā zaudējuši dzīvotspēju.  

Vidzemes 
šoseja – Rīgas 

iela

Vidzemes 
šoseja – Rīgas 

iela

Galotņotas liepas. Saglabājot līdz 
rekonstrukcijai domāt par to 
estētisko vērtību arī bezlapu 

stāvoklī. Kopšanas darbi veikti bez 
izpratnes, neveidojot polardgalvas 

un nedomājot par to vienotību, 
formu un estētiku.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Sākot no Nr. 
89A ar 

pārrāvumiem 
līdz apļveida 
krustojumam

Nītaures iela – 
apļveida 

krustojums

Parastā liepa, 
parastā kļava, 

parastais ozols, 
āra bērzs

Ietves abās pusēs galotņotas 
liepas. Pie apļveida krustojuma 

dabiski vainagi. Labajā pusē ieva, 
kļava, pie četrstāvu māju 2 jaunas 

liepas. 3 ozoli. Pie Nr. 95 liepu 
rindu pārrāvums līdz Nr. 105 5 

pieaugušas liepas, 3 jaunas, 
mazvērtīgas. Galotņoti liepu 

stādījumi, pa vidu kļava un bērzs. 
Ielu apstādījumu labajā pusē 

parastie ozoli; ainaviski.

Dabiska vainaga kopšana. Veic vispārēju 
vainaga kopšanu kokiem ar dabisku 

vainagu. (1reize) Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami.  Mākslīga vainaga 
kopšana. Līdz rekonstrukcijas darbiem 

apstādījumi saglabājami novēršot 
bīstamību, ja tāda pastāv. Galotņotie koki 

nozāģējami un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros.

Dabiska vainaga kopšana. Veic vispārēju 
vainaga kopšanu kokiem ar dabisku 

vainagu. (1- 2 reizes) Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami.  Galotņotie koki līdz 

rekonstrukcijas darbiem nozāģējami un 
aizstājami ar jauniem apstādījumiem 

rekonstrukcijas ietvaros.

Dabiska vainaga kopšana. Veic vispārēju 
vainaga kopšanu kokiem ar dabisku 

vainagu. (2-3 reizes) Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami.  Galotņotie koki līdz 

rekonstrukcijas darbiem nozāģējami un 
aizstājami ar jauniem apstādījumiem 

rekonstrukcijas ietvaros.

Apļveida 
kurstojums - 

šoseja

Āra bērzs, 
parastā liepa 
parastā kļava

Bērzi aiz ietves, gar brauktuvi ir 
liepas, dažas kļavas, bērzs

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Apļveida 
kurstojums - 

šoseja

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

42

P
u

lk
ve

ža
 B

ri
ež

a 
ie

la

39 ~ 8 V3 vidēja 6 vērtīgs

43

P
u

lk
ve

ža
 B

ri
ež

a 
ie

la

40 Parastā liepa ~ 5 V3 vidēja 3 mazvērtīgs Galotņotas liepas

44

P
u

lk
ve

ža
 B

ri
ež

a 
ie

la

41 Parastā liepa ~ 5 V3 augsta 4 mazvērtīgs Galotņotas liepas

45

R
ai

ņ
a 

ie
la

65 Parastā liepa ~ 8 V3 vidēja 6 vērtīgs

46

R
ai

ņ
a 

ie
la

66 Parastā liepa ~ 2 V3 augsta 5 mazvērtīgs

47

R
īg

as
 ie

la

21 Parastā liepa ~ 4 V3 zema 4 mazvērtīgs

Jāņa iela – 
Jaunā ielā

Parastā liepa, 
parastais ozols, 

parastā 
kļava,parastā 

egle

Lielas skaistas liepas (agrā 
vecumposmā galotņotas) ~ 3 m 

augstumā sadalās 2 un vairāk asīs. 
Nepieciešama kopšana, lai 
saglabātu. Egles, kļava. Aiz 

līkuma smuki ozoli ar ~ 10 m 
distanci, smuki, lieli vainagi, bet ir 

arī sausie zari.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Jāņa iela – 
Jaunā ielā

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Kokiem veicama stādījumu 

retināšana un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros 

atbilstoši plānotajam šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv, atsevišķās vietās stādījumiem 
veicama retināšana, ievērojot plānoto 

šķērsprofilu. Apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros atbilstoši 

plānotajam šērsprofilam papildināmi 
apstādījumi.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami vai veicama 
retināšana un aizstājami ar jauniem 

apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros.

Gāles iela – 
Raunas iela

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Kokiem veicama stādījumu 

retināšana un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros 

atbilstoši plānotajam šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv, atsevišķās vietās stādījumiem 
veicama retināšana, ievērojot plānoto 

šķērsprofilu. Apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros atbilstoši 

plānotajam šērsprofilam papildināmi 
apstādījumi.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami vai veicama 
retināšana un aizstājami ar jauniem 

apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros.

Viesnīca – 
Oskara Kalpaka 

iela 

Ausekļa iela – 
Oskara 

Kalpaka iela 

Gar Raiņa parku labajā pusē 
parastās liepas. Koki aug ~ 0,5 m 

attālumā no ietves un ~ 2 m 
attālumā no brauktuves. Tuvāk O. 
Kalpaka ielai liepu stādījumi abās 

pusēs, ~ 5 – 6 m augstumā 
galotņoti un izveidojušies ~2 – 3 

stumbri.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Aplis – Jāņa 
Poruka iela

Aplis – Pils 
iela

Abās pusēs galotņotas liepas. Ir arī 
posms ar jauniestādītām liepiņām. 

Aug zaļajā zonā starp ietvi un 
brauktuvi, no ietves ~ 30 cm. 

Kreisajā pusē ir gaisa vadu līnija

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Pulkveža 
Brieža – 

Dzelzceļš

Pulkveža 
Brieža – 

Dzelzceļš

Galotņotas liepas. Saglabājot līdz 
rekonstrukcijai domāt par to 
estētisko vērtību arī bezlapu 

stāvoklī. Kopšanas darbi veikti bez 
izpratnes, neveidojot polardgalvas.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Rekonstrukcijas ietvaros esošie 
koki aizstājami ar jauniem 

apstādījumiem pēc plānotā ielas 
šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem atbilstoši 
plānotajam šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem atbilstoši 
plānotajam šķērsprofilam.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

48

R
ū

d
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fa
 B
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u

m
aņ
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31 ~ 4 V3 vidēja 4 mazvērtīgs Galotņoti dažādu sugu koki

49

R
ū

d
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u

m
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a 
ie
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32 Ošlapu kļavas ~8-10 V3 vidēja 5 vērtīgs

50

R
ū

d
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fa
 B
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u

m
aņ

a 
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la

33 ~ 8 V3 vidēja 6 vērtīgs

51

R
ū

d
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fa
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la
u

m
aņ

a 
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34 ~ 8 V2; V3 vidēja 5 mazvērtīgs

52

S
au

le
s 

ie
la

35 Parastā liepa ~ 8 V3 vidēja 5 mazvērtīgs

53

S
au

le
s 

ie
la

36 Parastā liepa ~ 4 V3 zema 4 mazvērtīgs

Depo – 
Strēlnieku iela

Parastā liepa, 
parastā kļava, 
parastais osis, 

parastā 
zirgkastaņa

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Strēlnieku iela 
– Vidzemes 

šoseja

Strēlnieku iela 
– Vidzemes 

šoseja

Izplesti vainagi. Nokaltušas 
galotnes, lieli sausi zari. Vainagi 

vidēji 8 m, bet ir arī lielāki – ap 10 
m.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Pulkveža 
Brieža iela – 

Depo iela

Parastā liepa, 
parastā kļava

Liels ritms starp kokiem, ~ 16 m 
augsti pieauguši, skaisti koki. 

Rekomendējams papildināt ielu 
stādījumus ar liela auguma 

kokiem.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Rožu iela – 
Pulkveža 

Brieža iela

Parastā liepa, 
ošlapu kļava, 
parastā kļava, 

parastā 
zirgkastaņa, āra 

bērzs

Nesen iestādītie koki sajaukumā ar 
esošajiem kokiem.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila, veidojot grupu 

stādījumus.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila, veidojot grupu 

stādījumus.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )   
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila, veidojot grupu 

stādījumus.

Allažu iela – 
Mēness iela

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Mēness iela- 
ūdenstornis

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 
saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 

pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

54

S
k

ol
as

 ie
la

 

51 ~ 3 V2 vidēja 6 vērtīgs

55

S
k

ol
as

 ie
la

76 Parastā kļava ~ 2 V2 vidēja 5 vērtīgs Pie bērnudārza kļavas, vērtīgas

56

S
k

ol
as

 ie
la

 

77 Parastais bērzs ~ 4 -5 V2 vidēja 5 vērtīgs Parastie bērzi nelielā posmā

57

S
k

ol
as

 ie
la

 

78 Parastā liepa ~ 8 V3 vidēja 5 vērtīgs

58

S
k

ol
as

 ie
la

 

79 Parastais ozols ~ 10 V3 vidēja 6 ļoti vērtīgs

59

S
ta

ci
ja

s 
ie

la

44 Parastā liepa ~ 8 V3 augsta 3 mazvērtīgs Galotņoti koki.

Līvkalna iela – 
Kuršu iela

Lapegle, 
parastā egle

Pie b/d “Pasaciņa” lapegļu un egļu 
stādījumi. Pirmajā stāvā egles, 

tālāk lapegles. Egles nesen 
nogalotņotas ~ 3 m augstumā, 
dažādos augstumos. Lapegļu 

stādījumi saglabājami. Ņemot vērā 
veiktos kopšanas darbus un to, ka 
parastā egle ir 1.līmeņa augstuma 
koks, ieteicams mainīt kopšanas 
plānu vai arī aizstāt ar 3.līmeņa 

augstuma kokaugiem.

Izzāģēt parastās egles un lapegles 
nepieciešams retināt. Pēc rekonstrukcijas 

koki saglabājami. 

Izzāģēt parastās egles un lapegles 
nepieciešams retināt. Pēc rekonstrukcijas 

koki saglabājami un apstādījumi 
papildināmi, veidojot grupu stādījumus 

pēc plānotā šķērsprofila.

Izzāģēt parastās egles un lapegles 
nepieciešams retināt. Pēc rekonstrukcijas 

koki saglabājami un apstādījumi 
papildināmi, veidojot grupu stādījumus 

pēc plānotā šķērsprofila.

Vizbuļu iela – 
Krišjāņa 

Barona iela 
(gar 

bērnudārzu)

Rekonstrukcijas laikā apstādījumi 
izveidojami ņemot vērā plānoto 

šķērsprofilu, veidojot stādījumus grupās 
un ņemot vērā ielu apstādījumu posmu 

ar Nr.51.

Pakāpeniski līdz rekonstrukcijai un 
rekonstrukcijas laikā apstādījumi 

izveidojami ņemot vērā plānoto 
šķērsprofilu, veidojot stādījumus grupās 
un ņemot vērā ielu apstādījumu posmu 

ar Nr.51.

Līdz rekonstrukcijai pakāpeniski 
apstādījumi izveidojami ņemot vērā 

plānoto šķērsprofilu, veidojot stādījumus 
grupās un ņemot vērā ielu apstādījumu 

posmu ar Nr.51.

Vizbuļu iela 
līdz 

bērnudārzam

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Bērnudārzs – 
Cielavu iela

Agrāk galotņoti koki, šobrīd 
kokiem dabiska vainaga forma.

Mākslīga vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Mākslīga vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Mākslīga vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Cielavu iela – 
Krišjāņa 

Barona iela

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.

Gāles iela – 
Rīgas iela

Gāles iela – 
Rīgas iela

Mākslīga vainaga kopšana. (1reize)Līdz 
rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 

saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

 Rekonstrukcijas laikā kokus aizstāt, 
veidojot skraju aleju, atbilstošitajam 
šķērsprofilam čeļa posmā: Rūdolfa 

Blaumaņa iela -  Allažu iela – Siguldas 
bobsleja trase.

 Rekonstrukcijas laikā kokus aizstāt, 
veidojot skraju aleju, atbilstošitajam 
šķērsprofilam čeļa posmā: Rūdolfa 

Blaumaņa iela -  Allažu iela – Siguldas 
bobsleja trase.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

60

Š
ve

ic
es

 ie
la

46 Parastā liepa ~ 12 V4 vidēja 4 vērtīgs

61

Š
ve

ic
es

 ie
la

Kordes trase 47 Parastā liepa ~ 10 V4 vidēja 4 mazvērtīgs

62

Š
ve

ic
es

 ie
la

55 Parastā egle ~ 6 V3 vidēja 6 vērtīgs

63

Š
ve

ic
es

 ie
la

56 Parastā liepa ~ 8 V3 vidēja 5 vērtīgs

64

T
el

ev
īz

ij
as

 ie
la

48 Holandes liepa ~ 1 V3 zema 3 mazvērtīgs

65

T
el

ev
īz

ij
as

 ie
la

49 ~ 5 V3 vidēja 5 vērtīgs

Kordes trase- 
Kalna iela

Galotņots koks. Sakopjot 
iespējams uzlabot gan fizisko 

stāvokli, gan vispārējo vērtību.

Mākslīga vainaga kopšana, atbilstoši 
izstrādātajam kopšanas plānam.

Mākslīga vainaga kopšana, atbilstoši 
izstrādātajam kopšanas plānam.

Mākslīga vainaga kopšana, atbilstoši 
izstrādātajam kopšanas plānam.

Galotņots koks. Sakopjot 
iespējams uzlabot gan fizisko 

stāvokli, gan vispārējo vērtību.

Mākslīga vainaga kopšana. (1reize) Līdz 
rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 

saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros.

No bobsleja 
trases līdz 

gājēju pārejai

Egļu dzīvžogs gar dzelzceļu. 
Grupa ļoti vērtīga, zarojums sākas 

~ 1,5 m augstumā. Ļoti tuvu 
brauktuvei~1 – 1,5 m attālumā no 

stumbriem.

Apstādījumu kopšana. (1reize) Līdz 
rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 

saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros, atbilstoši plānotajam 
šķērsprofilam.

Ainavas kopšanas darbu nolūkos egļu 
rindu iespējams  izņemt. Aizstāt ar 
skraju aleju vai grupu stādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros, atbilstoši 

plānotajam šķērsprofilam.

Ainavas kopšanas darbu nolūkos egļu 
rindu iespējams  izņemt. Aizstāt ar 
skraju aleju vai grupu stādījumiem.

Ceļa posms 
starp Šveices 

un Ausekļa ielu

Liepu aleja abās ielas pusēs. 
Galotņotas 3 m augstumā, pēc tam 
ataudzēti dabiski vainagi. Pārsvarā 
kokiem 2-3 stumbri. Koki vērtīgi.

Mākslīga vainaga veidošana/ kopša: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 

vainags, sānu asis, lielie skeletzari atslogoti, 
saīsināti, samazinot slodzi uz savienojumu 

vietām. Pēc kopšanas darbiem tiek izvērtēta 
nepieciešamība uzstādīt savilkšanas 

sistēmu. (1 reizi)  Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami. 

Mākslīga vainaga veidošana/ kopša: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 

vainags, sānu asis, lielie skeletzari atslogoti, 
saīsināti, samazinot slodzi uz savienojumu 

vietām. Pēc kopšanas darbiem tiek izvērtēta 
nepieciešamība uzstādīt savilkšanas 

sistēmu. (1 reizi)  Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami. 

Mākslīga vainaga veidošana/ kopša: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 

vainags, sānu asis, lielie skeletzari atslogoti, 
saīsināti, samazinot slodzi uz savienojumu 

vietām. Pēc kopšanas darbiem tiek izvērtēta 
nepieciešamība uzstādīt savilkšanas 

sistēmu. (1 reizi)  Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami. 

Līdz Darbeļa 
ielai

Vairākkārtīgi galotņotas, nelielas 
liepas, nelielas atvases ~ 30 cm

Līdz rekonstrukcijas darbiem 
apstādījumu likvidēšana/ nomaiņa. Koki 

nozāģējami un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros, 

atbilstoši plānotajam šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem 
apstādījumu likvidēšana/ nomaiņa. Koki 

nozāģējami un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros, 

atbilstoši plānotajam šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem 
apstādījumu likvidēšana/ nomaiņa. Koki 

nozāģējami un aizstājami ar jauniem 
apstādījumiem rekonstrukcijas ietvaros, 

atbilstoši plānotajam šķērsprofilam.

Darbeļu iela – 
Kaupo iela

Darbeļu iela – 
Kaupo iela

Āra bērzs, 
parastā kļava, 
parastā liepa

Abās pusēs bērzi, pa vidam kāda 
kļava un liepa.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami. 
Apstādījumi papildināmi atkarībā no 

plānotā šķērsprofila.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

66

T
el

ev
īz

ij
as

 ie
la

50 ~ 4 V3 vidēja 5 vērtīgs

67

V
en

ta
s 

ie
la

13 Vītols ~ 1 V4 zema 4 mazvērtīgs

68

V
en

ta
s 

ie
la

14 ~ 6 V3 vidēja 5 vērtīgs

69

V
en

ta
s 

ie
la

15 ~ 8 V3 vidēja 6 ļoti vērtīgs

70

V
en

ta
s 

ie
la

16 ~ 8 V3 vidēja 6 ļoti vērtīgs

71

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

1 Holandes liepa ~ 8 V3 vidēja 5 ļoti vērtīgs

Kaupo iela – 
Mazā 

Pētersalas iela

Mājas ābele, 
āra bērzs

Labajā pusē nav nolasāmi 
apstādījumi. Vairāk dominē augļu 

koki (mājas ābeles) kā 
apstādījumi, ir arī bērzi. Tuvāk 

brauktuvei ābeles, tad bērzi.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Apstādījumi papildināmi atkarībā no 
plānotā šķērsprofila.

Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami un 
apstādījumi papildināmi, veidojot grupu 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila.

Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami un 
apstādījumi papildināmi, veidojot grupu 

stādījumus pēc plānotā šķērsprofila.

Pretī atpūtas 
vietai (Ventas 

ielas un pilsētas 
robežas 

krustojums)

Galotņoti vītoli, trīsgadīgi dzinumi 
nocirpti kā galviņas, regulāri. 

Stumbri lieli, potenciāli.

Mākslīga vainaga veidošana: Kokiem sāk 
veidot formu, polardē. (2reizes)  Pēc 

rekonstrukcijas koki saglabājami un tiek 
turpināts veidot kokiem formu atbilstoši 

izstrādātajam plānam.

Mākslīga vainaga veidošana: Kokiem sāk 
veidot formu, polardē.  (3 -6 reizes)  Pēc 

rekonstrukcijas koki saglabājami un tiek 
turpināts veidot kokiem formu atbilstoši 

izstrādātajam plānam.

Mākslīga vainaga veidošana: Kokiem sāk 
veidot formu, polardē.  (10 reizes)  Pēc 

rekonstrukcijas koki saglabājami un tiek 
turpināts veidot kokiem formu atbilstoši 

izstrādātajam plānam.

Beites iela-
Mālpils iela

parastā kļava, 
parastais ozols, 
parastā liepa, 

parastais bērzs.

5 koki 2 rindās. Nav valdošā suga. 
Iespējams agrāk arī šajā pusē 
apstādījumu koki veidojuši 2 

rindas, šobrīd nenolasās struktūra. 
Kokiem dabiski vainagi, nav 

veikta vainaga kopšana. Grupā 5 
koki. 

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Beites iela-
Mālpils iela

Parastā liepa, 
parastā kļava

2 rindu stādījumi ar kopējiem 
vainagiem. Vainagi dabiski, nav 

veikta vainaga kopšana. Stādījumi 
saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

ārpus pilsētas 
robežas aleja

ārpus pilsētas 
robežas aleja

Kļava, 
parastais ozols, 
parastais osis, 
parastā liepa

Kļavas abās pusēs, ļoti tuvu 
brauktuvei, 0,5 m, dažviet pat 0,3 
m. Pie rekonstrukcijas darbiem ir 
jādomā par koku aizsardzību, jo 
kļava nav īpaši pateicīga šādiem 

darbiem. Ozols, daudz lielu, sausu 
skeltezaru, nepieciešama kopšana. 
Ļoti vērtīga aleja. Abām rindām 

vainagi virs brauktuves sakļaujas. 
Iespējams, ka (kļavas?) ir 

galotņotas, bet ļoti sen. Zarojas 
visas aptuveni vienā augstumā.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Kalna iela – 
Noliktavas iela

Koki agrā vecumposmā galotņoti, 
šobrīd dabiskas formas vainagi. 

Posms ar samērā vienādiem 
attālumiem starp kokiem.

Mākslīga vainaga veidošana/ 
kopšana:Kokiem tiek saglabāts/ veidots 

dabisks vainags. (1 reizi)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 

vainags. (1-2 reizes)  Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami. 

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 

vainags. (1-3 reizi)  Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami. 



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

72

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

2 Holandes liepa ~ 8 V3 vidēja 5 ļoti vērtīgs

73

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

3 Mājas ābele ~ 4 V3 vidēja 6 vērtīgs

74

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

4 ~ 2 V3 vidēja 5 mazvērtīgs

75

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

5 Parastā kļava ~ 8 V3 vidēja 3 mazvērtīgs Galotņotas kļavas

76

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

6 Parastā kļava ~ 12 V3 vidēja 6 ļoti vērtīgs

77

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

7 ~ 8 V3 zema 5 mazvērtīgs

Koki agrā vecumposmā 
galotņotas, šobrīd dabiskas formas 

vainagi. Posms ar samērā 
vienādiem attālumiem starp 

kokiem.

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 
vainags. (1 reizi)  Pēc rekonstrukcijas 

koki saglabājami. 

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 

vainags. (1-2 reizes)  Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami. 

Mākslīga vainaga veidošana/ kopšana: 
Kokiem tiek saglabāts/ veidots dabisks 

vainags. (1-3 reizi)  Pēc rekonstrukcijas 
koki saglabājami. 

Gar ielu posms ar mājas ābelēm. 
Visā posmā neregulāri attālumi 

starp kokiem. Nepieciešama 
apstādījumu struktūras 
atjaunošana, kopšana.

Apstādījumu grupa saglabājama līdz 
rekonstrukcijai. Koki  aizstājami ar 

jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 
ietvaros pēc plānotā šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Pie 
tirdzniecības 

centra “Lora”. 
Pulkveža 

Brieža – Gāles 
iela

Parastā kļava, 
šķirne

Kokiem dažāda lieluma un 
neregulāri sfēriski vainagi. 

Apstādījumu grupa saglabājama līdz 
rekonstrukcijai. Koki  aizstājami ar 

jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 
ietvaros pēc plānotā šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Pulkveža 
Brieža – Gāles 

iela

Apstādījumu grupa saglabājama līdz 
rekonstrukcijai. Koki  aizstājami ar 

jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 
ietvaros pēc plānotā šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Vidzemes 
šosejas – 
Jūdažu 

krustojums

Koks ar skaistu, lielu vainagu. 
Ainavisks koks.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami. 

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Rūdolfa 
Blaumaņa iela - 
Latvijas nafta 

Lapu koki un 
krūmi

Divpakāpju stādījumi- 1.lieluma 
koku stādījumi un apakšā krūmi. 

Diemžēl grupa nekopta un izskatās 
nekārtīgi. Ar grupas sakopšanu var 

ievērojami palielināt gan tās 
vērtību, gan vitalitāti un fizisko 

stāvokli.

Apstādījumu kopšana. (1reize) Līdz 
rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 

saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros, atbilstoši plānotajam 
šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

78

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

Rīga -Sigulda 8.1. Parastā egle ~ 3 V3 vidēja 4 vērtīgs

79

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

8.2. Parastā egle ~ 4 V3 vidēja 4 vērtīgs

80

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

8.3. ~ 6 V3 vidēja 4 vērtīgs

81

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

8.4. Parastā egle ~ 7 V3 vidēja 4 vērtīgs 2 rindas

82

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

 - Nītaures iela 9 ~ 8 V2; V3 vidēja 5 vērtīgs

83

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

10  Papeles ~ 10 V3 vidēja 6 vērtīgs

Stādījumi veidoti kā dzīvžogs – 2 
rindās zig-zagā, koki ~2m viens 
no otra. Dzīvžogs ataudzis. Koki 

galotņoti ~ 2,5m augstumā. 
Grupas vidū pārrāvums (nav 

koku). Grupā nokaltušas egles un 
kalstošas un saskatāmi celmi. No 
vienas puses kokiem gājēju ietve, 

no otras puses žogs.

Apstādījumu grupa saglabājama līdz 
rekonstrukcijai. Koki  aizstājami ar 

jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 
ietvaros pēc plānotā šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
pakāpeniska nomaiņa. Koki nozāģējami 

un aizstājami ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Vidzemes 
šosejas – 
Jūdažu 

krustojums

Apstādījumu grupa saglabājama līdz 
rekonstrukcijai. Koki  aizstājami ar 

jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 
ietvaros pēc plānotā šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
pakāpeniska nomaiņa. Koki nozāģējami 

un aizstājami ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Rūdolfa 
Blaumaņa iela 
- Latvijas nafta 

Parastā egle, 
parastā kļava

Stādījumi veidoti kā dzīvžogs – 2 
rindās zig-zagā, koki ~2m viens 
no otra. Dzīvžogs ataudzis. Koki 

galotņoti ~ 2,5m augstumā. 
Grupas vidū pārrāvums (nav 

koku). Grupā nokaltušas egles un 
kalstošas un saskatāmi celmi.

Apstādījumu grupa saglabājama līdz 
rekonstrukcijai. Koki  aizstājami ar 

jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 
ietvaros pēc plānotā šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
pakāpeniska nomaiņa. Koki nozāģējami 

un aizstājami ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Zinātnes iela – 
Vējupīte

Apstādījumu grupa saglabājama līdz 
rekonstrukcijai. Koki  aizstājami ar 

jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 
ietvaros pēc plānotā šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
pakāpeniska nomaiņa. Koki nozāģējami 

un aizstājami ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Parastā kļava, 
parastais osis, 
parastā liepa

Liepa auguma parastās liepas no 
vienas puses grupai un tālāk lapu 
koku sējeņi nelielā attālumā viens 
no otra. Nepieciešama kopšana, 

stādījumu atjaunošana.

Apstādījumu kopšana. (1reize) Līdz 
rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 

saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros, atbilstoši plānotajam 
šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
pakāpeniska nomaiņa. Koki nozāģējami 

un aizstājami ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
nomaiņa. Koki nozāģējami un aizstājami 

ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Pīlādžu iela -
Institūta iela

2 sugu stādījumi - no brauktuves 
puses vispirms parastās egles rinda 

un aiz tām papeļu rinda.

Apstādījumu kopšana. (1reize) Līdz 
rekonstrukcijas darbiem apstādījumi 

saglabājami novēršot bīstamību, ja tāda 
pastāv. Koki nozāģējami un aizstājami ar 
jauniem apstādījumiem rekonstrukcijas 

ietvaros, atbilstoši plānotajam 
šķērsprofilam.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
pakāpeniska nomaiņa. Koki nozāģējami 

un aizstājami ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.

Līdz rekonstrukcijas darbiem apstādījumu 
pakāpeniska nomaiņa. Koki nozāģējami 

un aizstājami ar jauniem apstādījumiem 
rekonstrukcijas ietvaros pēc plānotā 

šķērsprofila.



IELU APSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Nr.p.k. Ie
la

Posms (virziens)

Fotofiksācija

Sugas PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Ielu apstādījumu rekonstrukcija. Posmi, gados. Kopšanas reizes – optimālais.

Kreisā puse Labā puse Vitalitāte FSN Novērtējums Īsais, 3 gadi Vidējais, 7- 12 gadi Garais, 30 gadi

Gr. 
Nr.p.k. Valdošā suga,  

citas koku 
sugas

Vainaga 
platums, 

m

Vecum-
posms

84

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

11 Āra bērzs ~ 8 V3 vidēja 6 vērtīgs

85

V
id

ze
m

es
 š

os
ej

a

12 Āra bērzs ~ 8 V3 vidēja 6 vērtīgs

86

V
il

d
og

as
 c

eļ
š 

25 Parastā liepa ~ 7 V3 vidēja 6 mazvērtīgs

87

V
il

d
og

as
 c

eļ
š 

26 Parastā liepa ~ 8 V3 vidēja 8 ļoti vērtīgs

88

V
il

d
og

as
 c

eļ
š 

27 Parastā kļava ~ 7 V3 vidēja 7 vērtīgs Koku grupa ar dabisku vainagu. 

Pulkveža 
Brieža iela – 
Nītaures iela

Koki ar dabisku vainaga formu, 
vienā rindā ar regulārām atstarpēm 

starp tiem.

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Sigulda – 
Pleskava

Sigulda – 
Pleskava

Aleja, gan vienā, gan otrā ceļa 
pusē parastie āra bērzi. Koki aug 
otrpus grāvim, vietām - uz grāvja 

kantes. 

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Virzienā no 
Vējupītes uz 

apļveida 
krustojumu

Koku grupa stādīta nelielos 
attālumos. Divi eksemplāri 

galotņoti

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Vējupīte  – 
apļveida 

kustojums

Stādītas kā dzīvžogs, 0,5 m 
attālumā, ļoti labā stāvoklī

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.

Virzienā no 
Vējupītes uz 

apļveida 
krustojumu

Dabiska vainaga kopšana. (1reize)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (2reizes)  Pēc 
rekonstrukcijas koki saglabājami.

Dabiska vainaga kopšana. (3 -4 reizes )  
Pēc rekonstrukcijas koki saglabājami.
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ZAĻO ZONUAPSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Zaļās zonas nosaukums Fotofiksācija

PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Veicamie darbi, posms

Valdošā suga, citas sugas Vitalitāte FSN Novērtējums 1.posms (izpēte) 2.posms (plānošana) 3.posms (izveide) 4.posms (uzturēšana)

Zonas 
Nr.p.k.

Grupas 
Nr.p.k. Vecum-

posms
0.posms (teritorijas 

sagatavošana)

6

6.2. V2; V3 vidēja 15 vērtīgs

6.3. V3 vidēja 6 vērtīgs Gar Raiņa ielu vairāk izteiktas ir egles, vietām lapu koki. Koncepcijas izstrāde. Kopšana

6.4. V3 vidēja vērtīgs Gar Raiņa ielu vairāk izteiktas ir egles, vietām lapu koki. Koncepcijas izstrāde. Kopšana

6.5. V3 vidēja 6 vērtīgs Koncepcijas izstrāde. Kopšana

6.6. Dažādu sugu lapu koki V2, V3 vidēja 6 vērtīgs Koncepcijas izstrāde. Kopšana

6.7. V2, V3 vidēja 7 ļoti vērtīgs Koncepcijas izstrāde. Kopšana.

Parastā priede, parastā egle, 
āra bērzs

Gar Parka ielu Raiņa parkā dominē priedes V2, V3 vecumposmā. 
Sākumā egles, tālāk bērzu pudura grupa. Bērzi ciešos puduros, 2 m līdz 

1,5 m attālumā viens no otra, vietām pat 0,5 m. Krustojumā ar Ata 
Kronvalda ielu kreisajā pusē ir liels vītols,

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem.

Respektējot esošo 
situāiju un saglabājot 

lielos kokus tiek 
izstrādāta koncepcija.

Pamazām tiek retinātas blīvi saaugušās koku 
grupas, veikta kopšana, uzturēšana.

Parastā egle, parastā priede
Kokaugu novērtējums 

visiem kokiem.

Pamazām tiek retinātas 
blīvi saaugušās koku 

grupas, veikta 
kopšana. Nodrošināt 

pēctecību (saglabājami 
koki dažādos 

vecumposmos).

Parastā priede, parastā egle, 
āra bērzs

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem.

Pamazām tiek retinātas 
blīvi saaugušās koku 

grupas, veikta 
kopšana. Nodrošināt 

pēctecību (saglabājami 
koki dažādos 

vecumposmos).

Parastā apse, parastā 
zirgkastaņa, sarkanais ozols, 

parastā liepa, āra bērzs, 
parastā egle, parastā priede

Parka D virzienā (Ausekļa un Parka ielas krustojumā) dominē lapu 
koki( apses un zirgkastaņas, liels sarkanais ozols, liepas un bērzi, arī 

parastās egles).

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem.

Pamazām tiek retinātas 
blīvi saaugušās koku 

grupas, veikta 
kopšana. Nodrošināt 

pēctecību (saglabājami 
koki dažādos 

vecumposmos).

Nenolasās vienota apstādījuma struktūra – koku grupas, lauces. Gar 
Ausekļa ielu puduris ar liepām, parastais osis, kļava, ozols, pusaplī ap 

ūdenstorni sastādītas jaunas liepas, kurām neveiksmīgi mēģināts veidot 
formu (cirpt), kokiem vērojamas aizlauztas griezuma vietas. A pusē 
lapu koki, pārsvarā bērzi grupā (tieši pie dzelzceļa pārbrauktuves). Z 

pusē grupai ir priedes, bērzi un liepas. Priedes dominē.

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem.

Izņemt cirptās formas. 
Atbilstoši koncepcijai 

tiek veidoti 
apstādījumi.

Kropotkina parks 
(80150023335)

Dažādu lapu un skuju 
kokaugi

Vienota apstādījumu struktūra ar vairāku līmeņu stādījumiem un ir 
atsevišķas vietas ar koku grupām un izsauļotām laucēm.

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem.
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Zaļās zonas nosaukums Fotofiksācija

PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Veicamie darbi, posms

Valdošā suga, citas sugas Vitalitāte FSN Novērtējums 1.posms (izpēte) 2.posms (plānošana) 3.posms (izveide) 4.posms (uzturēšana)

Zonas 
Nr.p.k.

Grupas 
Nr.p.k. Vecum-

posms
0.posms (teritorijas 

sagatavošana)

7

7.1. Parastā liepa V3 vidēja 7 ļoti vērtīgs Kopšana.

7.2. Zviedrijas pīlādzis V2 vidēja 5 mazvērtīgs Jauni koku stādījumi Kopšana.

Tautas parks (Pils iela 16A) 8

8.1. V3 vidēja 8 ļoti vērtīgs Kopšana.

8.2. V3 vidēja 7 ļoti vērtīgs Lieli lapu koki ar pameža kokaugiem Kopšana.

8.3. V2; V3 vērtīgs

8.4. vidēja 7 mazvērtīgs

Baznīcas skvērs ( Baznīcas 
iela 2)

Lielu liepu stādījumi, koki ļoti cieši viens pie otra no Baznīcas un Pils 
ielas puses. Izklaidētāk koku stādījumi ap dīķi.

Kokaugu novērtējums 
atzīmējot teritorijā 
bīstamos un ļoti 

vērtīgos/izcilos kokus.

Koncepcijas izstrāde, 
respektējot un savienojot 

ar 7.1.

Parastā kļava, parastais 
ozols, parastā liepa, āra 

bērzs

Pils un Līvkalnu ielas krustojumā piemiņas vieta, puslokā ap to liela 
auguma koki. Liels stāvlaukums. Skatoties no Pils ielas labajā pusē ir 

kļavas, ozoli, neliela grupa lapegles. 

Kopēja koncepcija (8.) 
Parkam pie Siguldas 

pilsdrupām.

Parastais ozols, parastā 
liepa, Eiropas lapegles, 

parastā kļava

Kopēja koncepcija (8.) 
Parkam pie Siguldas 

pilsdrupām.

Āra bērzs, blīgzna, kārkli
augsta, 
vidēja

Tuvāk brauktuvei gar Līvkalnu ielu pamežs ir iztīrīts, bērzu birzs. Bērzi 
dominē, bet ir arī blīgznas, apses, kārkli un nelielas eglītes.

Kopēja koncepcija (8.) 
Parkam pie Siguldas 

pilsdrupām.

Vērtīgo koku/ koku 
grupu nobežošana, 
vispārēja vainaga 

kopšana kokiem pa 
kustību trajektorijām.

Teritoriju iespējams 
uzturēt ar mobilo 

ganāmpulku.

Āra bērzs, blīgzna, parastais 
ozols

V2; V3; 
V4

Liepas V3 vecumposmā, tālāk blīgznu puduri, ozoli V4 vecumposmā. 
Pamežā zem ozoliem ir liepu sējeņi. Pārsvarā bērzi. 

Krūmu un koku sējeņu 
izzāģēšana

Kopēja koncepcija (8.) 
Parkam pie Siguldas 

pilsdrupām.

Vērtīgo koku/ koku 
grupu nobežošana, 
vispārēja vainaga 

kopšana kokiem pa 
kustību trajektorijām.

Teritoriju iespējams 
uzturēt ar mobilo 

ganāmpulku.
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Zaļās zonas nosaukums Fotofiksācija

PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Veicamie darbi, posms

Valdošā suga, citas sugas Vitalitāte FSN Novērtējums 1.posms (izpēte) 2.posms (plānošana) 3.posms (izveide) 4.posms (uzturēšana)

Zonas 
Nr.p.k.

Grupas 
Nr.p.k. Vecum-

posms
0.posms (teritorijas 

sagatavošana)

Tautas parks (Pils iela 16A) 8

8.5. Mājas ābele V3; V4 vidēja 6 vērtīgs Liels ābeļdārzs ar vecām ābelēm. Starp ābelēm lielas atstarpes. Kopšana, uzturēšana.

8.6. V3 vidēja 6 ļoti vērtīgs

Siguldas kapi (Miera iela 24) 9

9.1. vidēja 7 ļoti vērtīgs

9.2. V3 zema 5 ļoti vērtīgs

9.3. - - - - mazvērtīgs

Zaļā zona Televīzijas ielā 32 10

10.1. Āra bērzs, blīgzna, kārkli V2; V3 augsta 5 mazvērtīgs Koncepcijas izstrāde

10.2. Papeles V3 vidēja 6 ļoti vērtīgs Kopšana.

Kopēja koncepcija (8.) 
Parkam pie Siguldas 

pilsdrupām.

Parastais ozols, parastā 
liepa, Eiropas lapegles, 

parastā kļava, ciedru priede

Z virzienā aiz sētas un grāvja ir lapegļu rindu stādījumi divās rindās zig 
zagā. Lapegļu rindu galā ir ciedru priedes. Celiņa galā, kas ir gar dīķi, 

turpinās ciedru priedes un lapegles. Pa kreisi no celiņa, kas atrodas dīķa 
malāi, ir pusaplī izkārtota lapegļu rinda.

Kokaugu novērtējums 
atzīmējot teritorijā 
bīstamos un ļoti 

vērtīgos/izcilos kokus.

Kopēja koncepcija (8.) 
Parkam pie Siguldas 

pilsdrupām.

Vērtīgo koku/ koku 
grupu nobežošana, 
vispārēja vainaga 

kopšana kokiem pa 
kustību trajektorijām.

Teritoriju iespējams 
uzturēt ar mobilo 

ganāmpulku.

Parastā liepa, parastā kļava, 
parastais ozols

V3

Meža zonu ar lapu kokiem.  Labajā pusē V3 vecumposma priedes, 
kreisajā pusē V3 un V4 vecumposma  lieli ozoli. Aiz kalniņa ar 

skulptūrām liela auguma tūjas apakšējā stāvā, lieli V3 un V4 ozoli. Gar 
kraujas malu Gaujas pusē vairāk kļavas, V3 vecumposma bērzi, gar 

skulptūru galotņotas parastās liepas labajā pusē, kreisajā pusē iestādīti 
skābarži 3 m lielumā. Taciņas labajā pusē dominē V3 un V4 

vecumposma koki, kā arī liela auguma V3 vecumposma tūjas.  Aiz 
kapličas vecajā kapu daļā vērojamas galotņotas liepas, bērzi, liela 

auguma tūjas, ozoli, kļavas, liepas. Visi kapi ir reljefa paaugstinājumā. 
Vecajā kapu daļā tikai dažas liepas ir saglabātas ar dabiskiem 
vainagiem, vairums ir galotņotas ~ 7-10 gadus atpakaļ. Liepas 

iespējams ir stādītas alejveidā lielāko celiņu malās.

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem. 

Vēsturiskā izpēte.

Siguldas kapiem vienota 
koncepcijas izstrāde.

Vērtīgo skatu līniju 
izzāģēšana, koku 

vainagu samazināšana, 
pacelšana.

Regulāra vispārēja 
vainagu sakopšana. 
Regulāra (vismaz 1 
reiz gadā) lielo koku 

apsekošana, izvērtējot 
bīstamību.

Parastā priede, parastā egle, 
rietumu tūja, lapu koki

Stāvlaukumā lielas V3 egles, gaišs, apakšā nav lapu koku. Centrālajā 
daļā kapu kopiņām apkārt nelielas tūjas.Taciņas kreisajā pusē dominē 

bērzi un maza auguma tūjas, kas norobežo kapu kopiņas. Pārsverā 
zemi, cirpti skujkoku krūmu stādījumi ar atsevišķiem lielākiem lapu un 

skuju kokiem, kas saglabāti grupās.

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem.

Siguldas kapiem vienota 
koncepcijas izstrāde.

Vērtīgo skatu līniju 
izzāģēšana, koku 

vainagu samazināšana, 
pacelšana.

Regulāra vispārēja 
vainagu sakopšana. 
Regulāra (vismaz 1 
reiz gadā) lielo koku 

apsekošana, izvērtējot 
bīstamību.

Jaunie kapi; apstādījumu struktūra nav nolasāma, tiek veidota. 
Teritorijā nav koku vai to grupas.

Siguldas kapiem vienota 
koncepcijas izstrāde.

Jaunu apstādījumu 
veidošana, atbilstoši 

izstrādātaji 
koncepcijai.

Jauniestādīto 
apstādījumu kopšana 

un aizsardzība.

Aizaugusi teritorija, lielas koku grupas ar pioniersugām. Koku un 
krūmu apaugums aptuveni pusē no teritorijas.

Krūmu un koku sējeņu 
izzāģēšana

Apstādījumu 
veidošana pēc 

izstrādātās 
koncepcijas.

Jauniestādīto 
apstādījumu kopšana 

un aizsardzība.

Ļoti vērtīga apstādījumu grupa. Koki sastādīti rindā. Vizuāls akcents, 
dominante konkrētajā vietā.

Izstrādājot teritorijai 
koncepciju, papeļu rinda 

saglabājama.

Koku vainagu 
kopšana, samazinot 

bīstamību. 
Saglabājamo koku 

aizsardzība 
būvniecības un 

labiekārtojuma darbu 
laikā.
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Zaļā zona Televīzijas ielā 32 10

10.3. V2; V3 videja 5 vērtīgs Gar grāvja malām, reljefā lielu lapu koku apaugums. Kopšana.

10.4. V3 vidēja 7 ļoti vērtīgs Lielu lapu koku stādījumi. Kopšana.

11 11.1. Osis, Kļava, liepa V3 vidēja 5 vērtīgs Kopšana.

Krimuldas apstādījumi 12

12.1. Osis, liepa, kļava, ozols V3; V4 zema 5 ļoti vērtīgs Kopšana.

12.2. V4 zema 6 vērtīgs

12.3. Āra bērzs, kārkli V3 zema 7 vērtīgs Kopšana

Parastā kļava, parastais osis, 
parastais ozols

Apstādījumu 
veidošana izzāģējot, 

retinot sējeņus un 
saglabājot 

perspektīvās koku 
grupas ar pēctecības 

saglabāšanu.

Parastais ozols, parastā 
liepa, parastā kļava, 

parastais osis

Izstrādājot teritorijai 
koncepciju, esošie 
apstādījumi iespēju 

robežās saglabājami.

Kopšana pa kustību 
trajektorijām.

Vējupītes krasts no Vildogas 
ceļa līdz Nurmižu ceļam

Labais krasts paaugstināts, kur ir lieli, skaisti koki. Pretējā krastā 
pazeminājumā ir privātmāja. Pārsvarā tipiskās sugas – osis, kļava, koki 
visi ir kraujā. Nokaltusi vīksna. Nelieli V1 liepu un kļavu sējeņi. Tālāk 

stāvie krasti ir abās pusēs, upē sagāzušies koki, otrā krastā bērzi un 
pameža krūmi, pirmā līmeņa koku sējeņi.

Krūmu un koku sējeņu 
izzāģēšana

Kokaugu novērtējums 
atzīmējot teritorijā 
bīstamos un ļoti 

vērtīgos/izcilos kokus.

Teritorijas koncepcija 
paredzot pilsētu savienot 
ar gravu – gravas “ieeja”.

Krimuldas muižas parks. Ļoti daudz lielu, skaistu lapu koku – oši, 
liepas, kļavas, ozoli. Stādījumi kā grupa ir ļoti vērtīgi līdz pat izcili.  

Ieteikums – parku virzīt kā vietējas nozīmes ainavas struktūras vērtību. 
Krimuldas muižas apstādījumi. Starp ēkām zaļa oāze ar 9 

parastajiem ozoliem. Ļoti ainaviski, lieli, vērtīgi koki. Grupu var vērtēt 
kā izcilu, kas piesaista uzmanību. Pašā centrā liels ozols V4 

vecumgrupā, kas ir savilkts kopā ar metāla stīpu, lai neatplīst vaļā, jo ir 
plaisa un dobums pa vidu.

Kokaugu novērtējums 
visiem kokiem.

Parks ar pašvaldības 
saistošajiem 

noteikumiem tiek 
noteikts kā vietējas 

nozīmes aizsargājams 
dabas piemineklis 

“Krimuldas muižas 
parks”. Izstrādājot 
saistošo noteikumu 

projektu precizēt parka 
robežas.

Mājas ābele, parastā liepa

 Mednieku iela 10, 2 nogalotņotas liepas un 1 nogalotņota liepa 
pagalmā. Apkārtējiem kokiem pārsvarā saglabāti dabiski vainagi. Ļoti 

liela platība ar vecām mājas ābelēm. Stādītas rindās. Izskatās, ka daudzi 
koki ir izkrituši, jo stādījumi nav ļoti biezi. Koki zālājā.

Kopšana novēršot kokiem izlūzt vai samazināt 
vainaga projektiju, zariem izlūztot.

Ābeļdārza stūrī ir bērzi pirmajā līmenī, pamežā ir kārklu apaugums 
(aizaugusi teritorija). Velnalas ielas (posmā Ābeļziedu iela – Kungu 

gatve) bērzi vietām abās upēs.

Vienotas koncepcijas 
izstrāde
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12.4. Rietumu tūja V3 vidēja 7 vērtīgs Vairākas koku grupas ar rietumu tūjām. Liela auguma, ainaviskas. Kopšana

12.5. vidēja 5 vērtīgs Kopšana

12.6. vidēja 5 vērtīgs Kopšana

12.7. V3 zema 4 mazvērtīgs Kopšana

12.8. Parastā liepa V4 zema 3 mazvērtīgs

12.9. Parastā liepa V3 vidēja 5 mazvērtīgs

Vienotas koncepcijas 
izstrāde

Apstādījumu 
struktūras veidošana/ 
saglabāšana atbilstoši 

izstrādātajai 
koncepcijai.

1.līmeņa pamatsugu lapu 
koku sugas, parastā lazda

V2; V3; 
V4

Krimuldas ielas malās reljefa pacēlumā 1 līmeņa lapu koki un trešajā 
līmenī krūmu – parasto lazdu puduri. 

Kokaugu novērtējums 
atzīmējot teritorijā 
bīstamos un ļoti 

vērtīgos/izcilos kokus.

Vienotas koncepcijas 
izstrāde ar 12.6., 

saglabājot lielos lapu 
kokus.

Nepieciešams retināt 
stādījumus, izzāģējot 
neperspektīvākos, tā 

nodrošinot 
saglabājamo koku 

vērtību 
paaugstināšanu.

Parastā kļava, parastais 
ozols, parastais osis

V2; V3; 
V4

Starp Krimuldas pilsdrupu mūriem un ap tiem liela auguma lapu koku 
sējeņi.

Kokaugu novērtējums 
atzīmējot teritorijā 
bīstamos un ļoti 

vērtīgos/izcilos kokus.

Vienotas koncepcijas 
izstrāde ar 12.5., 

saglabājot lielos lapu 
kokus.

Parastais osis, vīksna, kļava, 
ozols, ceriņi

Velnalas ielas un Mednieku ielas krustojumā kreisajā pusē galotņoti 
koki – 1 vīksna, 2 kļava, 4 osis. 4. osis ir nogalotņots. Osis, ozols un 

osis – trīs koki grupā ar dabiskiem vainagiem. Pie dzīvojamām mājām 
nogalotņoti koki – 3 oši. Mednieku ielai kreisajā pusē ir ceriņu 

dzīvžogs brīvā formā.

Vienotas koncepcijas 
izstrāde, savienojot 
apkārtējās pļavas, 

Krimuldas apbūve un 
gravu.

Apstādījumu 
struktūras veidošana/ 
saglabāšana atbilstoši 

izstrādātajai 
koncepcijai.

Aleja, kas ir nesen nogalotņota. Galotņojuma vietas līdz pat 50 cm 
(nogalotņoti lieli zari). Veicot koku galotņošanu aleja vērtība pilnībā 

zaudēta.

Koku stāvokli atkārtoti 
novērtēt pirms 

plānotajiem kopšanas/ 
nozāģēšanas darbiem.

Vienotas koncepcijas 
izstrāde. Ja kokiem 

augsta vitalitāte, koki 
saglabājami un 

nepieciešama strukturēta 
vainaga veidošana, 

vispirms izstrādājot koku 
kopšanas plānu. Ja 

kokiem vitalitāte vidēja/ 
zema, koku stumbeņi 

nozāģējami.

Koku vainagu 
struktūras izveidošana/ 

jaunu apstādījumu 
viedošana.

Regulāra koku vainaga 
veidoša, kopšana/ 

auniestādīto 
apstādījumu kopšana 

un aizsardzība.

Galotņotu parasto liepu aleja. Aleja kā turpinājums – vienā asī ar 
Krimuldas pili.

Alejai izveidot koku 
kopšanas plānu.

Kopšanu veikt pēc 
izstrādātā kopšanas 

plāna.

Regulāra vainagu 
veidošana, kopšana 

atkarībā no izstrādātā 
koku kopšanas plāna.



ZAĻO ZONUAPSTĀDĪJUMU NOVĒRTĒJUMA TABULA

Zaļās zonas nosaukums Fotofiksācija

PAMATRĀDĪTĀJI

Apraksts

Veicamie darbi, posms

Valdošā suga, citas sugas Vitalitāte FSN Novērtējums 1.posms (izpēte) 2.posms (plānošana) 3.posms (izveide) 4.posms (uzturēšana)

Zonas 
Nr.p.k.

Grupas 
Nr.p.k. Vecum-

posms
0.posms (teritorijas 

sagatavošana)

13 V3 vidēja 6 vērtīgs Kopšana
          Stacijas parks           

(Ausekļa iela 2)

Rietumu tūja un dažādu sugu 
lapu kokaugi (parastā 

zirgkastaņa, trauslais vītols, 
parastā liepa, parastā goba 

u.c.)

Starp staciju un bērzu birzi, neliela zaļā zona. Zaļajā zonā dažādu sugu 
lapu koki un krūmi. Nepieciešama zaļās zonas kopšana, sauso kokaugu 

izzāģēšana, krūmu atjaunošana, koku vainagu kopšana.

Sauso kokaugu 
izzāģēšana

Visu teritorijā esošo 
kokaugu novērtējums

Vienotas koncepcijas 
izstrāde

Apstādījumu 
struktūras veidošana/ 
saglabāšana atbilstoši 

izstrādātajai 
koncepcijai.
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Zaļā zona
Ļoti vērtīgi koki
Vērtīgi koki
Mazvērtīgi koki
Zemes vienīb u rob eža

SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS

4.PIELIKUMS. ESOŠU ZAĻO ZONU NOVĒRTĒJUMS
VI DAĻA. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBA UN PĀRVALDĪBA

Siguldas  pilsētas rob ežas 
paplašināšanas pied āvājums

Siguldas  pilsētas rob eža

°0 500 1000m

M 1 : 15 000
Datu sagatavošanā izmantots: 
Nekustamā īp ašuma valsts kadastra informācijas
sistēmas dati, 2017.gads
LKS-92 koordinātu sistēma
Transversālā Merkatora p rojekcija
Mēroga koeficients 0.9996



OBJECTID *
Vērtību 

kategorija
Suga 

latviski
Suga 

latīniski
Nosaukums

Atrašanās vietas 
apraksts

Adrese (atrašanās vieta) Augstums, m
Apkārtmērs (virs 

zemes, m)

Apkārtmēra virs zemes 
mērīšanas augstums 

(parasti – 1,3 m)

Apkārtmērs 1,3 m 
augstumā no sakņu 

kakla, m
Koordinātes X Koordinātes Y

1
valsts 

nozīmes
Parastais 

osis
Fraxinus 
excelsior

 <Null>
N57° 10,183'/E24° 49,847'; 
Krimuldas pilsdrupas, 60m 

N no funikuliera torņa
25 4,3 0,6 0 550237,4 336584,8

2
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur
Krimuldas 

trešais ozols
<Null>

N57° 10,107'/E24° 49,835'; 
Krimuldas sanatorija. Aiz 

sētas gravas malā pie 
sanatorijas ēkas

26 5,1 0,8 0 550226,9 336443,3

3
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur
Krimuldas 

otrais ozols
<Null>

N57° 10,097'/E24° 49,828'; 
Krimuldas sanatorija. Aiz 

sētas gravas malā pie 
sanatorijas ēkas

23 5,3 0 0 550220,6 336424,3

4
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur

Krimuldas 
pirmais 

ozols
<Null>

N57° 10,078'/E24° 49,823'; 
Krimuldas sanatorija. Aiz 

sētas gravas malā pie 
sanatorijas ēkas

26 5,4 0 0 550216,1 336389,7

5
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

 <Null>
N57° 9,791'/E24° 49,120'; 15 

Kv
40 3,15 0 0 549513,8 335848,8

6
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

 <Null>
Liepenes, graviņas malā. 
Netālu no Gāzes urbuma

25 3,5 0 0 548673,9 334856,6

7
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

 <Null>
Liepenes. Uz Gaujas senlejas 

pusi
34 3,9 0 0 548882,2 334541,8

8
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

Laurenču 
priede

<Null>
 "Kaķīškalnā", pie 

2.pamatskolas iebraucamā 
ceļa; pretī "Laurenču villai".

0 3,6 0 0 549563,4 333344,4

9
potenciāls 
(plānots)

Parastais 
ozols

Quercus 
robur

 <Null> N57° 9,564'/E24° 52,753'; 0 3,64 0 0 553181,3356 335471,9102

10
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur
 atsevišķi

N57° 11,045'/E24° 51,442'; 
Turaidā, kad. 

Nr.80680090175, Dainu 
kalnā, AZA virzienā no liepu 
apļa, Dievu krēsla austrumu 
galā, Turaidas MR teritorijā

28 4,2 <Null> <Null> 551825,1506 338202,7866

11
valsts 

nozīmes
Parastā 

liepa
Tilia 

cordata
Baznīckalna 

liepa

Atsevišķi 
baznīcas 

apstādījumos

N57° 11,107'/E24° 50,932'; 
Kad. Nr.8015 001 0201, 

Turaidas baznīckalnā, 7m 
attālumā ZZR virzienā no 

baznīcas ieejas durvīm

21 3,67 <Null> <Null> 551309,9558 338312,5563

12
valsts 

nozīmes
Meža 
ābele

Malus 
sylvestris

 Atsevišķi.

N57° 11,054'/E24° 51,419'; 
Turaidā, kad. 

Nr.80680090175, Dainu 
kalnā, A virzienā no liepu 

apļa, Turaidas MR teritorijā.

15 <Null> <Null> <Null> 551801,5945 338219,8086

5.pielikums. Dabas aizsardzības pārvaldes dati par Siguldā reģistrētiem dižkokiem.



OBJECTID *
Vērtību 

kategorija
Suga 

latviski
Suga 

latīniski
Nosaukums

Atrašanās vietas 
apraksts

Adrese (atrašanās vieta) Augstums, m
Apkārtmērs (virs 

zemes, m)

Apkārtmēra virs zemes 
mērīšanas augstums 

(parasti – 1,3 m)

Apkārtmērs 1,3 m 
augstumā no sakņu 

kakla, m
Koordinātes X Koordinātes Y

13
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur
 mežā

N57° 10,886'/E24° 51,172'; 
Siguldē, kad. 

Nr.80150010201, ārpus 
Turaidas MR

28 4,04 <Null> <Null> 551556,7549 337905,7535

14
valsts 

nozīmes
Parastā 

liepa
Tilia 

cordata
Liepudārza 

liepa
Liepu dārzā

N57° 11,059'/E24° 50,927'; 
Siguldā, kad. Nr.8015 001 

0201, Liepu dārzā.
36 <Null> <Null> <Null> 551306,3345 338223,0755

15
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur
Brūveru 

ozols
Ceļa malā

Krimuldas pagasts, 
Krimuldas novads, Brūveri

23 4,05 1,3 4,02 549648,2968 335012,7937

16
valsts 

nozīmes
Parastā 

egle
Picea 
abies

Laurenču 
egle

Slēpošanas trases 
malā

Sigulda, Siguldas novads <Null> 3,63 1,3 3,35 549449 333243

17
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

Laurenču 
Priede

ceļa mala Sigulda, Siguldas novads <Null> 3,75 1,3 3,85 549671 333286

18
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

Veco kapu 
Priede

Kapu malā Sigulda, Siguldas novads <Null> 2,65 1,3 2,55 551740 336549

19
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

<Null> Parkā, takas malā Sigulda, Siguldas novads <Null> 2,61 1,3 2,61 551753 335063

20
valsts 

nozīmes
Parastā 

liepa
Tilia 

cordata
<Null> ceļmala Sigulda, Siguldas novads <Null> 3,7 1,3 3,6 551722 334224

21
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur
<Null> Gravas malā Sigulda Siguldas novads <Null> 4,38 1,3 4,63 551020 335276

22
valsts 

nozīmes
Parastais 

ozols
Quercus 

robur
<Null> <Null> Sigulda, Siguldas novads <Null> 4,35 1,3 4,35 551807 333989

23
potenciāls 
(plānots)

Parastā 
egle

Picea 
abies

<Null> <Null> <Null> <Null> <Null> <Null> 2,92 549599 336003

24
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

 <Null>
15 kv netalu no cela 
Krimulda - Velna ala

40 3,3 0 0 549573 335373,9

25
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

<Null> ceļa malā Siguldas novads, Sigulda 34 2,73 1,3 2,69 549707 335267

26
valsts 

nozīmes
Parastā 

egle
Picea 
abies

<Null> mežā
Sigulda, Krimuldas muižas 

parks
45 4,66 1,3 4,4 549588 336017

27
valsts 

nozīmes
Parastā 

apse
Populus 
tremula

Kungu 
gatves apse

Aleja, ceļa mala Sigulda, Siguldas novads 18 4,9 1,3 4,8 549856 336390

28
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

<Null> <Null> Siguldas novads, Sigulda 35 2,94 1,3 2,84 549607 336044

29
valsts 

nozīmes
Parastā 
priede

Pinus 
sylvestris

<Null> <Null> Siguldas novads, Sigulda 34 2,58 1,3 2,57 549596 336005

30
potenciāls 
(plānots)

Parastā 
egle

Picea 
abies

<Null> <Null> Sigulda, Siguldas novads <Null> 3,05 1,3 2,84 549462 333252
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ATMODAS   IELA

Raiņa p ark s

E.V
EID
EN
BA
UM
A  
 IE
LA

SMILGU   IELA

SLĒPOTĀJU   IELA

AK
ĀC
IJU
   I
EL
A

VĒTRAS   IELA
VAINAGU   IELA

DOŅU   IELA

NĪTAURES   IELA
PĒTERALAS   IELA

PUREŅU   IELA

STRĒ
LNIEK

U   IEL
A

KLU
SĀ  
 IEL
A

ĶIPARU   IELA

INST
ITŪT
A   IE

LA

Liep as

Jaunkošas

Velna ala

"Laurenči"

KRIMULDAS   IELA

Up lejas

KRASTA   IELA

NOLIKTAVU   IELA

Punduri

Lejnieki

mē beļu raž otne "Lama"

PE
LD
U  
 IE
LA

Kalnabeites

Z ālītes

EG
ĻU
   I
EL
A

VIDZ E
MES  

 ŠOSE
JA

CĒSU   IELA

Jaunā p ils

GAISMAS   IELA

Up maļi

Siguldas kap i

RAUNAS   IELA

MAZ Ā GĀLES   IELA

PĒRSIEŠA   IELA

ROŽU   IE
LA

KRAU
KĻALA

S   IEL
A

JAUNĀ   IELA

JŪDAŽU   IELA

VIZ BUĻU   IELA

AT
BR
ĪVO
TĀ
JU
   I
EL
A

Matiņi

Dārznieki

VIDZ E
MES 

  ŠOS
EJA

PĻAVU   IELA

PĪPEŅU   IELA

RIEKSTU   IELA

LĪGO   IELA

LLU institūts "Sigra"

NĀKOTNES   IELA

VĒJUPĪT
ES   IELA

VIRŠU   IELA

Bermaņi

KA
LN
A I
EL
A

ĀBEĻ
Z IED

U IEL
A

Sari

ME
DN
IEK
U 
  IE
LA

Vecaņņē ni

Glāzzemnieki

Krimuldas p ilsdrup as

Ancīši

Bē rziņi

TĀLAVAS   IELA

Pauguri

KĻAVU   
IELA

PĒRLES 
  IELA

ZIEDU   IELA

A.PUMPU
RA   IELA

LAKSTĪGALAS   IELA

PULK
VEŽA

 BRIE
ŽA   IE

LA

DĪĶA  
 IELA

LĪV
KA
LNA
   IE
LA

Kalnabeites

GĀLES   IELA
PARĀDES   IELA

AT
BR
ĪVO
TĀ
JU
   I
EL
A

DĀRZ A 
  IELA

PŪPOLU   IELA
Z EMGALES   IELA

ĶIRŠU   IELA

SA
TE
Z E
LE
S 
  IE
LA

LĪVKALN
A   IELA

PŪČU   IELA

Strautiņi

STRĒ
LNIE

KU   
IELA

JURA O
Z OLA   I

ELA
PĒ
TE
RA
LA
S 
  IE
LA

Jē kaba laukums

DĀRZ A   IE
LA

Dižlejas

ČIATŪ
RAS  

 IELA

Siliņi

NĀKOTNES   IELA

MORES   IELA

INSTITŪTA   IELA

VIL
DO
GA
S   
CE
ĻŠ

TILTA   IE
LA

IEVU   IELA

Strup auši

Gravas

Laurenči

Silmalas

Brūveri 1

Lorup īte

LAURENČU IELA

KRIMULDA

LĀČU IELA

GĀ
RŠA
S IE
LA

BIRZ ES IELA

Krimuldas p ark s

Pacep līši

ŠV
EIC
ES
   I
EL
A

SELEKSA   IELA

Kalnabeites

BĒRZ U   IELA

viesnīca "Santa"

LĀČ
PLĒ
ŠA 
  IE
LA

KAIJAS   IELA
VIDUS   IELA

STRĒ
LNIEK

U   IE
LA

KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA   IELA

GNP ap meklē tāju centrs

Siguldas p ilsdrup as

Krop otkinu kap i

RA
IŅ
A  
 IE
LA

GĀLES   IELA

VIESTURA   I
ELA

AUGĻ
U   IEL

A

KADIĶU   IELA

AT
A K
RO
NV
AL
DA
   I
EL
A

MIERA   IELA

Pļivkas

VIZ BUĻU 
  IELA

JĀ
ŅA
   I
EL
A

AUSMAS   IELA

ALŪKSN
ES   IEL

A

DZ
ĒR
VE
ŅU
   I
EL
A

MĀLKALNU   IELA
KALMJU   IELA

NĪTAURES   IELA

NURMIŽU   IELA

AVOTU   IELA

PULKVEŽA BRIEŽA   IELA

VIL
DO
GA
S   
IEL
A

Dzelzmačas

Z eiles

"Brūveri"

"Gobas sala"

Birztalas

atp ūtas komp lek ss"Ancīši"

SEN
ČU
   IE
LA

PE
LD
U 
  IE
LA

Bob sleja un kamaniņu trase

SATIKSMES   IELA

SAULES   IELA

ROBEŽU
   IELA

VEN
TAS
   IE
LA

Turaidas Rozes kap s

Kraujas

IGAUŅU   IELA

JAUNATNES   IELA

Turaidas sala

LAIMAS   IELA

RAUNAS   IELA

KRIŠJĀŅA BARONA   IELA

"Villa Alb erta"

ALAUKSTA   IELA

UPE
ŅU 
  IEL
A

TELEVĪZ IJAS   IELA

VILDO
GAS  

 IELA

STRAUTA   IELA

"Vē jup e"

DAILES   IELA

PURVA   IELA

Klē tnieki

ŠĶŪŅU   IELA

Jaunklē tnieki

Jaunp ilieši

Z ilvas

Starp kalni

Krastkalni

Mazā Velna ala

KALN
A IELA

DZ INTARU   IELA

Lorkalni

slē p ošanas trase
"Melioratoru trase"

SALTAVOTA   IELA

JĀŅA ČAKSTES   IELA

JĀŅA PORUKA   IELA

GAUJAS   IELA

Saltavots

Ķiršu dārzs

BEITES   IELA

PILS   IELA

LAUK
U   IEL

A

TRIMPUS 
  IELA

RŪDOLFA BLAUMAŅA   IELA

SKOLAS   IELA

Bē ršas

DZEŅU   IELA

TŪRIST
U   IELA

PĒRKONA   IELA

MAIJAS  
 IELA

KRIŠJĀŅA BARONA   IELA

BE
Z D
EL
ĪG
U 
  IE
LA

Z ĀĻU
   IEL

A

Ainavas

Tož as

"Siguldas
būvmeistars"

VĀRPAS   IELA

Kalnaklaukas

SAULGRIEŽU   IELA

TELEVĪZ IJAS   IELA

"Līvkalns"

JĀŅOGU   IELA

Z EM
EŅU
   IE
LAAVE

ŅU 
  IEL
A

PA
PA
RŽ
U  
 IE
LA

GRAUDU   IELA

PĪLĀDŽU   IELA

Peltes

ZINĀTNES   IELA

Ķip ari

GANĪ
BU   

IELA

Vārnas

Lejas Vārnas

Annaskalni

Lorup e

GUL
BJU
 IELA

Krimuldas p ils

LAPU   IELA

"Siguldas celtniek s"

Saltavoti

Šķūņabeites

Z VAIGŽŅ
U   IELA

PILS   IELA

RAIŅA   IELA

PARKA   IELA

JĒKABA DUBURA   IELA

CERIŅU   IELA

MIERA   IELA

STRĒ
LNIEK

U   IE
LA

CĪR
UĻ
U 
  IE
LA

ZARU   IELA
ATPŪTAS   IELA

DĀRZ A   I
ELA

ROTAS   IELA

RŪSIŅA   IELA

GUNDEGU   IELA

MELDRU   IELA

NĪTAURES   IELA
OGU   IELA

CELTNIEKU   IELA

Liedagi

JASMĪNU   IELA

NURMIŽU   IELA

SAP
ŅU
   IE
LA

Daudas

NĀKOTNES   IELA

Z alk ši

PURVA   IELA

Mazklē tnieki

Sermuļi

KAĶĪŠI

slē p ošanas trase "Kaķīšu trase"

KAĶĪŠI

Vārp as

Saules p ark s

Panorāmas rats

MĒNESS   IELA

ALLAŽU   IELA

STACIJAS
   IELA

ŠV
EI
CE
S 
  IE
LA

Pils p ark s

Turaidas p ils

ASPAZ IJAS   IELA

CĒSU   IE
LA

OSKAR
A KALP

AKA   IE
LA

MĀLPILS   IELA

DEPO
   IELA

CIELAVU   IELA

KĀRKLU   IELA

Cielavas

LAU
KU 
  IEL
A

DOŅU   IELA

LORUPES   IELA

PULKVE
ŽA BRIE

ŽA   IEL
A

MELIORATORU   IELA

Ezervijas

GRIEZ ES   IELA

ĀBEĻU   IELA

NURMIŽU   CEĻŠ

GRAVAS   IELA

HELM
AŅA   

IELA

ZINĀTNES   IELA

Lindes atteka

Matiņu ezers

Lorupe

Ancīšu dīķi

Vējupīte

Roķēnu ūdenskrātuve

Gau
ja

Lorupe

Gauja

Vējupīte

Gauja

Lorupe

Lorupe

Vējupīte

Vējupīte

Dauda
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Z emes vienību robež a
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Siguldas p ilsē tas robež a
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Dižkoku saraksts Siguldas pilsētā 

Nr. Koka 

suga 

Nosaukums  Vieta Koordinātas Mazākais 

apkārtmērs 

līdz 1,3mh 

Apkārtmērs  

pie zemes 

Garums Mērīšanas 

datums 

Mērīja 

1. Vītoli  Vējakroga 

vītols 

Vējupītes kreisajā malā, 20m Z-

ZR no Peltu-Ķiparu takas tiltiņa 

553817, 

6334911 

6.71 m     2013-02-

24 

JA 

2. Parastais 

ozols 

Krimuldas 2. 

ozols 

Krimuldas parkā, nogāzes 

augšmalā, 30m ZA-Z no pils 

550223, 

6336423 

5.86 m     2015-06-

22 

JA 

3. Parastais 

ozols 

Krimuldas 1. 

ozols 

Krimuldas parkā, nogāzes 

augšmalā, 15m ZA-A no pils 

550219, 

6336385 

5.86 m     2015-06-

22 

JA 

4. Parastais 

ozols 

Krimuldas 3. 

ozols 

Krimuldas parkā, nogāzes 

augšmalā, 45m ZA-Z no pils 

550235, 

6336443 

5.66 m     2015-06-

22 

JA 

5. Berlīnes 

apse 

Ausekļa ielas 

1. apse 

Ausekļa ielas D malā, 70m R no 

Krišjāņa Valdemāra ielas 

krustojuma 

551411, 

6334729 

5.44 m     2011-01-

21 

JA 

6. Berlīnes 

apse 

Ausekļa ielas 

2. apse 

Ausekļa ielas D malā, 20m R no 

Krišjāņa Valdemāra ielas 

krustojuma 

551458, 

6334741 

5.2 m     2011-01-

21 

JA 

7. Parastais 

ozols 

Kaķīšu ozols Kaķīšos, 20m ZR no Gulbju 

ielas 6, Gaujas nogāzē, 

augšmalā 

549961, 

6333676 

4.67 m     2015-03-

08 

JA 

7.pielikums. Vietnes “Dziedava.lv” reģistrēto dižkoku tabula.



8. Parastā 

egle 

Alciema egle  Krimuldas mežaparkā, 90m no 

ZA malas, 280m no ZR malas 

549579, 

6336019 

4.64 m   45,2m 

(AO 

mērījums 

14.05.20

15.) 

2015-05-

12 

JU 

9. Parastais 

ozols  

  Z no Kaķīšiem, tūristu takas Z 

malā, 30 m no Gaujas, 230 m pa 

taisni AZA no tiltiņa pār lielo 

strautu pļavmalā 

549847, 

6333792 

4.53 m     2012-10-

12 

JA 

10. Parastā 

liepa  

  Krimuldas mežaparka ZR stūrī 549237, 

6336192 

4.37 m     2015-06-

14 

JA 

11. Liepas   Kungu gatves un Velnalas ielas 

krustojuma D malā 

549586, 

6336304 

4.22 m     2015-06-

20 

JA 

12. Parastais 

ozols  

  Kungu gatves D malā, 60m A 

no Velnalas ielas krustojuma 

549659, 

6336323 

4.08 m     2011-04-

09 

JA 

13. Parastais 

ozols  

  30m Z no senlejas ceļa, 55m R 

no Dainu kalna akmens 

551581, 

6337894 

4.03 m     2012-04-

06 

JA 

14. Parastais 

ozols  

  340m A no attīrīšanas iekārtu 

ēkas Krimuldas pagastā, gravas 

DR nogāzē 

549188, 

6335465 

4.02 m     2015-06-

20 

JA 

15. Parastais 

ozols  

  tūristu takas no Pētersalas ielas 

uz Satezeles pilskalnu kreisajā 

pusē, gravas malā, 70m no ielas 

552694, 

6336698 

4 m     2009-10-

24 

JA 



16. Parastā 

priede 

Zviedru kapu 

priede 

320m A-DA no Liepenēm, 

mežā, 40m A no lauces, plašā 

un lēzenā nogāzē 

548684, 

6334856 

3.92 m     2015-04-

30 

JA 

17. Parastais 

osis  

  170m DR no Brūveriem 1, 

ielejas A nogāzes lejasdaļā 

549420, 

6334934 

3.61 m     2015-05-

09 

JA 

18. Parastā 

priede 

Laurenču 

priede  

40m D no Laurenču ielas 3, 

ielas Z malā, uzkalniņā 

549674, 

6333284 

3.59 m     2015-03-

08 

JA 

19. Parastais 

osis  

  270m DA no attīrīšanas iekārtu 

ēkas Krimuldas pagastā, gravas 

DR nogāzē 

549044, 

6335309 

3.56 m     2015-06-

20 

JA 

20. Parastais 

osis  

Zaķa osis  Kungu gatves Z malā, 20m no 

Mednieku ielas 

549966, 

6336422 

3.55 m     2011-04-

09 

JA 

21. Parastais 

osis  

Siguldas 

estrādes osis 

Siguldas pilsdrupu Z, augšā pie 

nogāzes, 30m A-ZA no estrādes 

551374, 

6336300 

3.52 m     2010-10-

07 

JA 

22. Parastais 

osis  

  Vējupītes kreisajā malā, Peltu-

Ķiparu takas tiltiņa labajā malā 

553825, 

6334892 

3.5 m     2013-02-

24 

JA 

23. Parastā 

priede 

  Mežā, takas A malā, 50m Z no 

Laurenču ielas 5 

549705, 

6333441 

3.35 m     2015-03-

08 

JA 

24. Parastā 

priede 

Kraukles 

1.priede 

260m ZA-Z no Gaujas kājnieku 

tilta, Kraukles kreisā krasta 

nogāzes augšdaļā 

548912, 

6334569 

3.33 m     2015-04-

30 

JA 



25. Parastā 

priede 

Brūveru 

2.priede 

Krimuldas mežaparka Z pusē 549520, 

6335870 

3.31 m     2015-05-

16 

JA 

26. Parastā 

egle 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē, 

4m A no meža ceļa 

549595, 

6335999 

3.24 m     2015-05-

12 

JU 

27. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549531, 

6336027 

3.23 m     2015-05-

16 

JA 

28. Parastā 

priede 

Kraukles 

3.priede 

510m A-DA no Liepenēm, 

Kraukles kreisā krasta nogāzē, 

80m no strauta 

548855, 

6334786 

3.12 m     2015-04-

30 

JA 

29. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549535, 

6335918 

3.12 m     2015-05-

16 

JA 

30. Parastā 

egle 

  Krimuldas mežaparka vidū, 

20m Z no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu 

549700, 

6335675 

3.1 m     2015-06-

14 

JA 

31. Parastā 

egle 

  230m DA-D no attīrīšanas 

iekārtu ēkas Krimuldas pagastā 

548932, 

6335277 

3.1 m     2015-06-

20 

JA 

32. Parastā 

egle 

  20m D no Piķenes Bebra takas, 

270m A no Mazās Velnalas 

549789, 

6334431 

3.1 m     2015-10-

24 

JA 

33. Parastā 

egle 

  Krimuldas mežaparka vidū, 

40m D no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu, aizaugoša celiņa R 

malā 

549728, 

6335623 

3.09 m     2015-05-

12 

JU 



34. Parastā 

egle 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549719, 

6335884 

3.09 m     2015-05-

16 

JA 

35. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie ZA 

malas, 5m pa kreisi no takas uz 

Ābeļziedu ielu 

549724, 

6335987 

3.09 m     2015-05-

16 

JA 

36. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549530, 

6335955 

3.09 m     2015-05-

16 

JA 

37. Parastā 

egle 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549739, 

6335869 

3.08 m     2015-05-

16 

JA 

38. Parastā 

priede 

  100m DR no Velnalas 

stāvlaukuma, Gaujas nogāzē 

549068, 

6334459 

3.06 m     2016-04-

03 

JA 

39. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie ZA 

malas, 10m pa labi no takas uz 

Ābeļziedu ielu 

549724, 

6335957 

3.04 m     2015-05-

16 

JA 

40. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549678, 

6335566 

3.04 m     2015-06-

14 

JA 

41. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549558, 

6335896 

2.99 m     2015-05-

09 

JA 

42. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka R malā, 

30m Z no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu 

549253, 

6335603 

2.96 m     2015-05-

16 

JA 



43. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē, 

45m ZR-R no Velnalas ceļa 

549664, 

6335272 

2.96 m     2015-06-

20 

JA 

44. Parastā 

priede 

Kraukles 

4.priede 

130m ZA-Z no Gaujas kājnieku 

tilta, Gaujas nogāzē 

548865, 

6334454 

2.93 m     2015-04-

30 

JA 

45. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549677, 

6335854 

2.91 m     2015-05-

16 

JA 

46. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie ZA 

malas, 4m Z-ZA no lielās takas 

549608, 

6336039 

2.91 m     2015-05-

16 

JA 

47. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549672, 

6335373 

2.89 m     2015-05-

16 

JA 

48. Parastā 

priede 

  290m ZA no Bēršām, pie Iežu 

grāvja DR malas, kalnā, 20m no 

lēzenās kalna virsas DA gala 

552342, 

6338302 

2.86 m     2013-04-

28 

JA 

49. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie R 

malas 

549258, 

6335813 

2.84 m     2015-05-

16 

JA 

50. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka DR, 

nelielā nogāzē 

549329, 

6335529 

2.84 m     2015-06-

20 

JA 

51. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549747, 

6335818 

2.83 m     2015-05-

16 

JA 



52. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka DA pusē, 

50m R-ZR no Velnalas ceļa 

549820, 

6335589 

2.81 m     2015-06-

14 

JA 

53. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

malas, 10m R no tūristu takas 

549948, 

6335375 

2.81 m     2015-06-

20 

JA 

54. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549600, 

6335384 

2.8 m     2015-05-

09 

JA 

55. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

malas 

549938, 

6335400 

2.8 m     2015-10-

18 

JA 

56. Parastā 

priede 

  270m ZA-Z no Gaujas kājnieku 

tilta, nogāzē, 35m ZR no tilta-

Brūveru takas 

548955, 

6334557 

2.79 m     2015-04-

30 

JA 

57. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū, 

40m D no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu 

549599, 

6335578 

2.78 m     2015-05-

09 

JA 

58. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū, 

60m Z no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu 

549495, 

6335656 

2.77 m     2015-05-

12 

JU 

59. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549708, 

6335793 

2.77 m     2015-05-

16 

JA 

60. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie D 

malas, Velnalas ceļa A malā 

549711, 

6335264 

2.77 m     2016-04-

03 

JA 



61. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, tuvu D 

malai 

549774, 

6335266 

2.76 m     2015-06-

22 

JA 

62. Parastā 

priede  

  Krimuldas mežaparka ZR pusē 549352, 

6335876 

2.75 m     2015-05-

12 

JU 

63. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē, 

12m R no meža ceļa 

549577, 

6336042 

2.75 m     2015-05-

16 

JA 

64. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka DA malā, 

5m Z no aizauguša ceļa 

549892, 

6335252 

2.75 m     2015-10-

18 

JA 

65. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū, 

40m D no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu 

549489, 

6335551 

2.75 m     2016-03-

28 

JA 

66. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549644, 

6335868 

2.73 m     2015-05-

16 

JA 

67. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA malā 549650, 

6336054 

2.73 m     2015-05-

16 

JA 

68. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie ZA 

malas 

549669, 

6336022 

2.72 m     2015-05-

16 

JA 

69. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka R pusē, 

25m D no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu, nelielā nogāzē 

549343, 

6335566 

2.72 m     2015-05-

16 

JA 



70. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549522, 

6335931 

2.72 m     2015-05-

16 

JA 

71. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549599, 

6335793 

2.7 m     2015-06-

14 

JA 

72. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū, 4m 

A no meža ceļa 

549571, 

6335672 

2.7 m     2015-06-

14 

JA 

73. Parastā 

priede 

  120m ZR no Brūveriem 1, 

ielejas ZA nogāzē 

549464, 

6335135 

2.69 m     2015-05-

09 

JA 

74. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549533, 

6335716 

2.69 m     2015-05-

12 

JU 

75. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549645, 

6335305 

2.69 m     2015-06-

20 

JA 

76. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē, 

20m ZR no Velnalas ceļa 

549734, 

6335346 

2.69 m     2015-06-

22 

JA 

77. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

malas 

549826, 

6335347 

2.69 m     2015-10-

18 

JA 

78. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka DA pusē, 

15m DR no Velnalas ceļa 

549843, 

6335628 

2.68 m     2015-06-

14 

JA 

79. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549606, 

6335975 

2.68 m     2015-06-

14 

JA 



80. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549506, 

6335946 

2.67 m     2015-05-

16 

JA 

81. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie D 

malas, 25m A-DA no Velnalas 

ceļa 

549724, 

6335246 

2.67 m     2015-10-

24 

JA 

82. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549642, 

6335886 

2.66 m     2015-05-

16 

JA 

83. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549555, 

6336008 

2.66 m     2015-05-

16 

JA 

84. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549610, 

6335728 

2.65 m     2015-06-

14 

JA 

85. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, 140m 

DR no Mednieku namiņa 

549818, 

6335623 

2.64 m     2015-05-

16 

JA 

86. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549686, 

6335928 

2.64 m     2015-05-

16 

JA 

87. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549561, 

6335950 

2.64 m     2015-05-

16 

JA 

88. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie D 

stūra 

549629, 

6335190 

2.64 m     2015-06-

20 

JA 



89. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

malas 

549947, 

6335324 

2.64 m     2015-10-

18 

JA 

90. Parastā 

priede 

  280m ZA-Z no Gaujas kājnieku 

tilta, Kraukles kreisā krasta 

nogāzes augšdaļā 

548933, 

6334580 

2.63 m     2015-04-

30 

JA 

91. Parastā 

priede 

  140m R-ZR no Velnalas 

stāvlaukuma, 30m ZR no 

kājnieku tilta-Brūveru takas 

549007, 

6334614 

2.63 m     2015-05-

09 

JA 

92. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka R pusē 549404, 

6335681 

2.63 m     2015-05-

16 

JA 

93. Parastā 

priede 

  140m R-ZR no Brūveriem 1, 

ielejas ZA nogāzes lejasdaļā 

549422, 

6335100 

2.62 m     2015-05-

09 

JA 

94. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549626, 

6335875 

2.62 m     2015-05-

16 

JA 

95. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549631, 

6335509 

2.62 m     2015-05-

16 

JA 

96. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549550, 

6335965 

2.62 m     2015-05-

16 

JA 

97. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka DA pusē 549787, 

6335565 

2.62 m     2015-06-

14 

JA 



98. Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549479, 

6335988 

2.61 m     2015-05-

16 

JA 

99. Parastā 

priede 

  95m DR-R no Velnalas 

stāvlaukuma, Gaujas nogāzē 

549066, 

6334472 

2.61 m     2016-04-

03 

JA 

100

. 

Parastā 

priede 

  450m A-DA no Liepenēm, 

Kraukles kreisā krasta nogāzē, 

30m no strauta 

548808, 

6334820 

2.6 m     2015-04-

30 

JA 

101

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē 549618, 

6335987 

2.6 m     2015-06-

14 

JA 

102

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka R pusē 549445, 

6335753 

2.6 m     2015-06-

14 

JA 

103

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū, 

50m D no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu 

549516, 

6335545 

2.6 m     2016-03-

28 

JA 

104

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549683, 

6335408 

2.59 m     2015-05-

16 

JA 

105

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka R pusē, 

25m D no vecā ceļa uz 

Lejasmuižu 

549379, 

6335570 

2.59 m     2015-05-

16 

JA 

106

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē, 

1m A no meža ceļa 

549591, 

6336005 

2.59 m     2015-05-

16 

JA 



107

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549660, 

6335292 

2.59 m     2015-06-

20 

JA 

108

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549684, 

6335541 

2.59 m     2015-06-

22 

JA 

109

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē, 

40m R-ZR no Velnalas ceļa 

549800, 

6335476 

2.59 m     2016-04-

03 

JA 

110

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549637, 

6335706 

2.58 m     2015-06-

14 

JA 

111

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

stūra 

549928, 

6335306 

2.58 m     2015-06-

20 

JA 

112

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē, 

10m D no takas 

549542, 

6335880 

2.57 m     2015-05-

16 

JA 

113

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka DA pusē 549792, 

6335583 

2.57 m     2015-06-

14 

JA 

114

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549618, 

6335681 

2.57 m     2015-06-

14 

JA 

115

. 

Parastā 

priede 

  160m ZA-Z no Gaujas kājnieku 

tilta, Gaujas nogāzē 

548869, 

6334478 

2.56 m     2015-04-

30 

JA 

116

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549515, 

6335991 

2.56 m     2015-05-

16 

JA 



117

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549534, 

6335996 

2.56 m     2015-05-

16 

JA 

118

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie D 

stūra 

549635, 

6335198 

2.56 m     2015-06-

20 

JA 

119

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549540, 

6335711 

2.55 m     2015-06-

14 

JA 

120

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

malas 

549878, 

6335353 

2.55 m     2015-10-

18 

JA 

121

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549525, 

6336032 

2.54 m     2015-05-

16 

JA 

122

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549511, 

6335977 

2.54 m     2015-05-

16 

JA 

123

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka Z pusē 549497, 

6335874 

2.54 m     2015-05-

16 

JA 

124

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA pusē, 

10m R no meža ceļa 

549576, 

6336024 

2.53 m     2015-06-

14 

JA 

125

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie Z 

malas, 5m R no meža ceļa 

549436, 

6336182 

2.52 m     2015-06-

14 

JA 

126

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, tuvu D 

malai 

549820, 

6335260 

2.52 m     2015-06-

22 

JA 



127

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie R 

malas 

549270, 

6335802 

2.51 m     2015-05-

16 

JA 

128

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka ZA malā, 

5m ZA no meža ceļa 

549567, 

6336129 

2.51 m     2015-06-

14 

JA 

129

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē, 

40m ZR no Velnalas ceļa 

549693, 

6335317 

2.51 m     2015-06-

20 

JA 

130

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, tuvu D 

malai 

549840, 

6335269 

2.51 m     2015-06-

22 

JA 

131

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie A 

malas 

549968, 

6335472 

2.51 m     2015-10-

18 

JA 

132

. 

Parastā 

priede 

  Murjāņu-Velnalas takas kreisajā 

malā, 50m pirms takas uz 

Velnalas stāvlaukumu 

549047, 

6334429 

2.51 m     2015-10-

24 

JA 

133

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka D pusē 549681, 

6335368 

2.5 m     2015-05-

16 

JA 

134

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka DA pusē 549778, 

6335608 

2.5 m     2015-06-

14 

JA 

135

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparka vidū 549611, 

6335778 

2.5 m     2015-06-

14 

JA 



136

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie Z 

malas, 1m DR no meža ceļa 

549443, 

6336179 

2.5 m     2015-06-

14 

JA 

137

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

malas 

549890, 

6335294 

2.5 m     2015-10-

18 

JA 

138

. 

Parastā 

priede 

  Krimuldas mežaparkā, pie DA 

malas, 20m DA no Velnalas 

ceļa 

549784, 

6335337 

2.5 m     2016-03-

28 

JA 

139

. 

Pensilvā

nijas osis  

  Rūdolfa Blaumaņa ielas R malā, 

pie tirgus, 30m D no dzelzceļa 

552007, 

6334777 

2.26 m     2010-10-

07 

JA 

 

Mērījumus veica :  

JA – nav konkrēta mērītāja, dažādu mērītāju kopējie dati (daba.dziedava.lv)   

JU - Julita Kluša 

 







potenciāli invazīva suga, audzēt kontrolētos apstākļos
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"Melioratoru tras e"

SALTAVOTA   IELA

JĀŅA ČAKSTES   IELA

JĀŅA PORUKA   IELA

GAUJAS   IELA

Saltavots

Ķiršu dārzs

BEITES   IELA

PILS   IELA

LAUK
U   IEL

A

TRIMPUS 
  IELA

RŪDOLFA BLAUMAŅA   IELA

SKOLAS   IELA

Bēršas

DZEŅU   IELA

TŪRIST
U   IELA

PĒRKONA   IELA

MAIJAS  
 IELA

KRIŠJĀŅA BARONA   IELA

BE
ZD
EL
ĪG
U 
  IE
LA

ZĀĻU
   IEL

A

Ainavas

Tožas

"Siguld as
b ūvmeis tars "

VĀRPAS   IELA

Kalnaklaukas

SAULGRIEŽU   IELA

TELEVĪZIJAS   IELA

"Līvkalns "

JĀŅOGU   IELA

ZEM
EŅU
   IE
LAAVE

ŅU 
  IEL
A

PA
PA
RŽ
U  
 IE
LA

GRAUDU   IELA

PĪLĀDŽU   IELA

Peltes

ZINĀTNES   IELA

Ķipari

GANĪ
BU   

IELA

Vārnas

Lejas Vārnas

Annas kalni

Lorupe

GUL
BJU
 IELA

Krimuldas  pils

LAPU   IELA

"Siguld as  celtnieks "

Saltavoti

Šķūņab eites

ZVAIGŽŅ
U   IELA

PILS   IELA

RAIŅA   IELA

PARKA   IELA

JĒKABA DUBURA   IELA

CERIŅU   IELA

MIERA   IELA

STRĒ
LNIEK

U   IE
LA

CĪR
UĻ
U 
  IE
LA

ZARU   IELA
ATPŪTAS   IELA

DĀRZA   I
ELA

ROTAS   IELA

RŪSIŅA   IELA

GUNDEGU   IELA

MELDRU   IELA

NĪTAURES   IELA
OGU   IELA

CELTNIEKU   IELA

Lied agi

JASMĪNU   IELA

NURMIŽU   IELA

SAP
ŅU
   IE
LA

Daudas

NĀKOTNES   IELA

Zalkši

PURVA   IELA

Mazklētnieki

Sermuļi

KAĶĪŠI

slēpošanas  tras e "Kaķīšu tras e"

KAĶĪŠI

Vārpas

Saules  parks

Panorāmas  rats

MĒNESS   IELA

ALLAŽU   IELA

STACIJAS
   IELA

ŠV
EI
CE
S 
  IE
LA

Pils  parks

Turaid as  pils

ASPAZIJAS   IELA

CĒSU   IE
LA

OSKAR
A KALP

AKA   IE
LA

MĀLPILS   IELA

DEPO
   IELA

CIELAVU   IELA

KĀRKLU   IELA

Cielavas

LAU
KU 
  IEL
A

DOŅU   IELA

LORUPES   IELA

PULKVE
ŽA BRIE

ŽA   IEL
A

MELIORATORU   IELA

Ezervijas

GRIEZES   IELA

ĀBEĻU   IELA

NURMIŽU   CEĻŠ

GRAVAS   IELA

HELM
AŅA   

IELA

ZINĀTNES   IELA

Lindes atteka

Matiņu ezers

Lorupe

Ancīšu dīķi

Vējupīte

Roķēnu ūdenskrātuve

Gau
ja

Lorupe

Gauja

Vējupīte

Gauja

Lorupe

Lorupe

Vējupīte

Vējupīte

Dauda

Pamīšus  s tād ītu koku aleja
Pamīšus  s tād ītu koku aleja ar dažād u koku s ugu kompozīciju
Pretēji stād ītu koku aleja
Ritmiski stād ītu koku rinda vienas ielas pus ē
Zemes vienīb u rob eža

SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS

9.PIELIKUMS. PLĀNOTĀS IELU APSTĀDĪJUMU KATEGORIJAS
VI DAĻA. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBA UN PĀRVALDĪBA

Siguldas  pilsētas rob ežas 
paplašināšanas piedāvājums

Siguldas  pilsētas rob eža

°0 500 1000m

M 1 : 15 000
Datu sagatavošanā izmantots: 
Nekustamā īp ašuma valsts kadastra informācijas
sistēmas dati, 2017.gads
LKS-92 koordinātu sistēma
Transversālā Merkatora p rojekcija
Mēroga koeficients 0.9996



Strēlnieki

Birzta la s

Mednieku māja

ĀBEĻD
ĀRZA

 IELA

slēp o ša na s tra se "Ko rdes tra se"

ŠV
EIC
ES
   IE
LA

RĪGAS   IELA

AUSE
KĻA   

IELA

LEONA PAEGLES   IELA

AKAS
   IELA

BA
ZN
ĪCA
S  
 IE
LA

Ta uta sdziesmu p a rks

PILS   IELA

ATMODAS   IELA

Ra iņa  p a rks

E.V
EID
EN
BA
UM
A  
 IE
LA

SMILGU   IELA

SLĒPOTĀJU   IELA

AK
ĀC
IJU
   I
EL
A

VĒTRAS   IELA
VAINAGU   IELA

DOŅU   IELA

NĪTAURES   IELA
PĒTERALAS   IELA

PUREŅU   IELA

STRĒ
LNIEK

U   IEL
A

KLU
SĀ  
 IEL
A

ĶIPARU   IELA

INST
ITŪT
A   IE

LA

Liep a s

Ja unko ša s

Velna  a la

"La urenči"

KRIMULDAS   IELA

Up leja s

KRASTA   IELA

NOLIKTAVU   IELA

Punduri

Lejnieki

mēbeļu ra žo tne "La ma "

PE
LD
U  
 IE
LA

Ka lna beites

Zālītes

EG
ĻU
   I
EL
A

VIDZE
MES  

 ŠOSE
JA

CĒSU   IELA

Ja unā p ils

GAISMAS   IELA

Up ma ļi

Sigulda s ka pi

RAUNAS   IELA

MAZĀ GĀLES   IELA

PĒRSIEŠA   IELA

ROŽU   IE
LA

KRAU
KĻALA

S   IEL
A

JAUNĀ   IELA

JŪDAŽU   IELA

VIZBUĻU   IELA

AT
BR
ĪVO
TĀ
JU
   I
EL
A

Ma tiņi

Dārznieki

VIDZE
MES 

  ŠOS
EJA

PĻAVU   IELA

PĪPEŅU   IELA

RIEKSTU   IELA

LĪGO   IELA

LLU institūts "Sigra "

NĀKOTNES   IELA

VĒJUPĪT
ES   IELA

VIRŠU   IELA

Berma ņi

KA
LN
A I
EL
A

ĀBEĻ
ZIED

U IEL
A

Sa ri

ME
DN
IEK
U 
  IE
LA

Veca ņņēni

Glāzzemnieki

Krimulda s pilsdrup a s

Ancīši

Bērziņi

TĀLAVAS   IELA

Pa uguri

KĻAVU   
IELA

PĒRLES 
  IELA

ZIEDU   IELA

A.PUMPU
RA   IELA

LAKSTĪGALAS   IELA

PULK
VEŽA

 BRIE
ŽA   IE

LA

DĪĶA  
 IELA

LĪV
KA
LNA
   IE
LA

Ka lna beites

GĀLES   IELA
PARĀDES   IELA

AT
BR
ĪVO
TĀ
JU
   I
EL
A

DĀRZA 
  IELA

PŪPOLU   IELA
ZEMGALES   IELA

ĶIRŠU   IELA

SA
TE
ZE
LE
S 
  IE
LA

LĪVKALN
A   IELA

PŪČU   IELA

Stra utiņi

STRĒ
LNIE

KU   
IELA

JURA O
ZOLA   I

ELA
PĒ
TE
RA
LA
S 
  IE
LA

Jēka ba  la ukums

DĀRZA   IE
LA

Dižleja s

ČIATŪ
RAS  

 IELA

Siliņi

NĀKOTNES   IELA

MORES   IELA

INSTITŪTA   IELA

VIL
DO
GA
S   
CE
ĻŠ

TILTA   IE
LA

IEVU   IELA

Strup a uši

Gra va s

La urenči

Silma la s

Brūveri 1

Lo rup īte

LAURENČU IELA

KRIMULDA

LĀČU IELA

GĀ
RŠA
S IE
LA

BIRZES IELA

Krimulda s p a rks

Pa cep līši

ŠV
EIC
ES
   I
EL
A

SELEKSA   IELA

Ka lna beites

BĒRZU   IELA

viesnīc a  "Sa nta "

LĀČ
PLĒ
ŠA 
  IE
LA

KAIJAS   IELA
VIDUS   IELA

STRĒ
LNIEK

U   IE
LA

KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA   IELA

GNP a pmeklētāju centrs

Sigulda s p ilsdrup a s

Kro p o tkinu ka pi

RA
IŅ
A  
 IE
LA

GĀLES   IELA

VIESTURA   I
ELA

AUGĻ
U   IEL

A

KADIĶU   IELA

AT
A K
RO
NV
AL
DA
   I
EL
A

MIERA   IELA

Pļivka s

VIZBUĻU 
  IELA

JĀ
ŅA
   I
EL
A

AUSMAS   IELA

ALŪKSN
ES   IEL

A

DZ
ĒR
VE
ŅU
   I
EL
A

MĀLKALNU   IELA
KALMJU   IELA

NĪTAURES   IELA

NURMIŽU   IELA

AVOTU   IELA

PULKVEŽA BRIEŽA   IELA

VIL
DO
GA
S   
IEL
A

Dzelzma ča s

Zeiles

"Brūveri"

"Go ba s sa la "

Birzta la s

a tp ūta s ko mplekss"Ancīši"

SEN
ČU
   IE
LA

PE
LD
U 
  IE
LA

Bo bsleja  un ka ma niņu tra se

SATIKSMES   IELA

SAULES   IELA

ROBEŽU
   IELA

VEN
TAS
   IE
LA

Tura ida s Ro zes ka p s

Kra uja s

IGAUŅU   IELA

JAUNATNES   IELA

Tura ida s sa la

LAIMAS   IELA

RAUNAS   IELA

KRIŠJĀŅA BARONA   IELA

"Villa  Alberta "

ALAUKSTA   IELA

UPE
ŅU 
  IEL
A

TELEVĪZIJAS   IELA

VILDO
GAS  

 IELA

STRAUTA   IELA

"Vējup e"

DAILES   IELA

PURVA   IELA

Klētnieki

ŠĶŪŅU   IELA

Ja unklētnieki

Ja unp ilieši

Zilva s

Sta rp ka lni

Kra stka lni

Ma zā Velna  a la

KALN
A IELA

DZINTARU   IELA

Lo rka lni

slēp o ša na s tra se
"Melio ra to ru tra se"

SALTAVOTA   IELA

JĀŅA ČAKSTES   IELA

JĀŅA PORUKA   IELA

GAUJAS   IELA

Sa lta vo ts

Ķiršu dārzs

BEITES   IELA

PILS   IELA

LAUK
U   IEL

A

TRIMPUS 
  IELA

RŪDOLFA BLAUMAŅA   IELA

SKOLAS   IELA

Bērša s

DZEŅU   IELA

TŪRIST
U   IELA

PĒRKONA   IELA

MAIJAS  
 IELA

KRIŠJĀŅA BARONA   IELA

BE
ZD
EL
ĪG
U 
  IE
LA

ZĀĻU
   IEL

A

Aina va s

To ža s

"Sigulda s
būvmeista rs"

VĀRPAS   IELA

Ka lna kla uka s

SAULGRIEŽU   IELA

TELEVĪZIJAS   IELA

"Līvka lns"

JĀŅOGU   IELA

ZEM
EŅU
   IE
LAAVE

ŅU 
  IEL
A

PA
PA
RŽ
U  
 IE
LA

GRAUDU   IELA

PĪLĀDŽU   IELA

Peltes

ZINĀTNES   IELA

Ķip a ri

GANĪ
BU   

IELA

Vārna s

Leja s Vārna s

Anna ska lni

Lo rup e

GUL
BJU
 IELA

Krimulda s pils

LAPU   IELA

"Sigulda s celtnieks"

Sa lta vo ti

Šķūņa beites

ZVAIGŽŅ
U   IELA

PILS   IELA

RAIŅA   IELA

PARKA   IELA

JĒKABA DUBURA   IELA

CERIŅU   IELA

MIERA   IELA

STRĒ
LNIEK

U   IE
LA

CĪR
UĻ
U 
  IE
LA

ZARU   IELA
ATPŪTAS   IELA

DĀRZA   I
ELA

ROTAS   IELA

RŪSIŅA   IELA

GUNDEGU   IELA

MELDRU   IELA

NĪTAURES   IELA
OGU   IELA

CELTNIEKU   IELA

Lieda gi

JASMĪNU   IELA

NURMIŽU   IELA

SAP
ŅU
   IE
LA

Da uda s

NĀKOTNES   IELA

Za lkši

PURVA   IELA

Ma zklētnieki

Sermuļi

KAĶĪŠI

slēp o ša na s tra se "Ka ķīšu tra se"

KAĶĪŠI

Vārp a s

Sa ules p a rks

Pa no rāma s ra ts

MĒNESS   IELA

ALLAŽU   IELA

STACIJAS
   IELA

ŠV
EI
CE
S 
  IE
LA

Pils p a rks

Tura ida s p ils

ASPAZIJAS   IELA

CĒSU   IE
LA

OSKAR
A KALP

AKA   IE
LA

MĀLPILS   IELA

DEPO
   IELA

CIELAVU   IELA

KĀRKLU   IELA

Ciela va s

LAU
KU 
  IEL
A

DOŅU   IELA

LORUPES   IELA

PULKVE
ŽA BRIE

ŽA   IEL
A

MELIORATORU   IELA

Ezervija s

GRIEZES   IELA

ĀBEĻU   IELA

NURMIŽU   CEĻŠ

GRAVAS   IELA

HELM
AŅA   

IELA

ZINĀTNES   IELA

Lindes atteka

Matiņu ezers

Lorupe

Ancīšu dīķi

Vējupīte

Roķēnu ūdenskrātuve

Gau
ja

Lorupe

Gauja

Vējupīte

Gauja

Lorupe

Lorupe

Vējupīte

Vējupīte

Dauda

Ko ku va ina gi tiek ko p ti, no vēršo t bīsta mību. Iela s reko nstrukcija s
ietva ro s ko ki sa gla bāja mi. Jāno dro šina  ko ka  stumbra  un sa kņu
a izsa rdzība  būvda rbu la ikā. Sa gla bāt līdz iela s reko nstrukcija i un
a izvieto t ko kus iela s reko nstrukcija s ietva ro s
Ko ku va ina gi tiek ko p ti. Iela s reko nstrukcija s ietva ro s tiek veikts
ko ku no vērtējums. Vērtīgie ko ki sa gla bāja mi, ma zvērtīgie, bīsta mie
- izzāģ ēja mi un a izvieto ti a r dižstādiem. Jāno dro šina  sa gla ba ja mo
ko ku stumbru un sa kņu a izsa rdzība  būvda rbu la ikā.
Tiek veikts ko ku no vērtējums. Vērtīgi ko ki sa gla bāja mi un to
va ina gi ko p ja mi, ma zvērtīgie - izzāģ ēti. Iela s reko nstrukcija s
ieva ro s p a p ildināti a r ja uniem stādījumiem. Jāno dro šina
sa gla bāja mo  ko ku stumbru un sa kņu a izsa rdzība  būvda rbu la ikā.
Ko ku va ina gi tiek ko p ti līdz iela s reko nstrukcija i. Iela s
reko nstrukcija s ietva ro s ko ku rinda  no zāģ ēja ma  un a izstāja ma  a r
ja uniem stādījumiem.
Ko ki ir ma zvērtīgi - ga lo tņo ti, bo jāti va i p o tenicāli bīsta mi.
Reko mendēja ma  ko ku izzāģ ēša na . Iela s reko nstrukcija s ietva ro s
a izstāja mi a r ja uniem ko ku stādījumiem - dižstādiem.
Nepiemēro ta  stādma teriāla  a izvieto ša na  a r dižstādiem.
Zemes vienību ro beža

SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS

10.PIELIKUMS. IELU APSTĀDĪJUMU KOPŠANA
VI DAĻA. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBA UN PĀRVALDĪBA

Sigulda s pilsēta s ro beža s 
p a p la šināša na s piedāvājums

Sigulda s pilsēta s ro beža

°0 500 1000m

M 1 : 15 000
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Nekustamā īp ašuma valsts kadastra informācijas
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LKS-92 koordinātu sistēma
Transversālā Merkatora p rojekcija
Mēroga koeficients 0.9996



Sigulda s bo bsleja
un ka ma niņu tra se

ÀÁ

KRIMULDA

PELTES

ĶIPARI

KALNABEITES

Vidzem
es šo s

eja

Ga
uja

Vidzem
es šo s

eja

P. Briež
a  iela

Ro žu iela

Rīga s iela

Sa lta vo ta  iela
Sa lta vo ta  iela

P. Brie
ža  iela

Gāles
iela

TURAIDA

Tura ida s
pils

Sigulda s 
vidusla iku pils

Gauja

Vējupīte

Vējupīte

KRIMULDAS NOVADS
KRIMULDAS PAG.

SIGULDAS PAG.

SIGULDAS NOVADS

SIGULDAS PAG.

ALLAŽU PAG.

Dārza  ie
laAtb

rīvo
tāju
 iel
a

 iel
a

Šv
eic
es

Līvk
a lna
 iela

Televīzija s iela

Ra
iņa
 ie
la

Ausek
ļa  iela

Vidzem
es šo s

eja

Pil
s ie
la

La uku
 iela

Gāles iela

Nurmižu ceļš

K. Ba ro na  iela

Helma
ņa  iela

SIGULDAS PAG.

R. Bla uma ņa  iela

L.Pa egles iela

Ka lna
 iela
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0 500 m°

SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS

11. PIELIKUMS. ZAĻUMVIETU APSAIMNIEKOŠANA
VI DAĻA. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBA UN PĀRVALDĪBA

Sigulda s pilsēta s ro beža
Sigulda s pilsēta s ro beža s
p a p la šināša na s piedāvājums

A1 - Pilsēta s no zīmes za ļumvieta

A2 - Apka imes no zīmes za ļumvieta

B1 - Pļa va  āra  a ktivitātēm
B3 - Pļa va  a r a ina visko , kultūrvēsturisko ,
ģeo lo ģisko  va i bio lo ģisko   vērtību

C2 - Sa imnieciski no zīmīgs mežs
C3 - Mežs a r īp a šu kultūrvēsturisku,
ģeo lo ģisku, bio lo ģisku vērtību
C4 - Da ba s rezervāts

C1 - Rekreācija s mežs

A3 - Vietēja s no zīmes za ļumvieta



Sig uldas bobsleja
un kamaniņu trase

ÀÁ

KRIMULDA

PELTES

ĶIPARI

KALNABEITES

Vidzem
es šos

eja

Ga
uja

Vidzem
es šos

eja

P. Briež
a iela

Rožu iela

Rīgas iela

Saltavota iela
Saltavota iela

P. Brie
ža iela

Gāles
iela

TURAIDA

Turaidas
pils

Sig uldas 
viduslaiku pils

Gauja

Vējupīte

Vējupīte

KRIMULDAS NOVADS
KRIMULDAS PAG.

SIGULDAS PAG.

SIGULDAS NOVADS

SIGULDAS PAG.

ALLAŽU PAG.

Dārza ie
laAtb

rīvo
tāju
 iel
a

 iel
a

Šv
eic
es

Līvk
alna
 iela

Televīzijas iela

Ra
iņa
 ie
la

Ausek
ļa iela

Vidzem
es šos

eja

Pil
s ie
la

Lauku
 iela

Gāles iela

Nurmižu ceļš

K. Barona iela

Helma
ņa iela

SIGULDAS PAG.

R. Blaumaņa iela

L.Paeg les iela

Kalna
 iela

À¿

0 500 m

Sig uldas pilsētas robeža
Sig uldas pilsētas robežas
paplašināšanas piedāvājums

°

SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS

12. PIELIKUMS. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBAS 1.KĀRTA
VI DAĻA. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBA UN PĀRVALDĪBA

Gaujas ielejas aug šējās promenādes attīstība

Ielu apstādījumu rekonstrukcija

Zaļumvietu rekonstrukcija



Siguldas bobsle ja
un kamaniņu trase

ÀÁ
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Vidze m
e s šos
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P. Brie ž
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Rīgas ie la

Saltavota ie la
Saltavota ie la

P. Brie
ža ie la

Gāle s
ie la
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pils

Siguldas 
viduslaiku pils

Gauja

Vējupīte

Vējupīte

KRIMULDAS NOVADS
KRIMULDAS PAG.

SIGULDAS PAG.

SIGULDAS NOVADS

SIGULDAS PAG.

ALLAŽU PAG.

Dārza ie
laAtb

rīvo
tāju
 ie l
a

 ie l
a

Šv
e ic
e s

Līvk
alna
 ie la

Te le vīzijas ie la

Ra
iņa
 ie
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Ause k
ļa ie la
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e s šos

e ja

Pil
s ie
la

Lauku
 ie la

Gāle s ie la

Nurmižu ce ļš

K. Barona ie la

He lma
ņa ie la

SIGULDAS PAG.

R. Blaumaņa ie la

L.Pae gle s ie la

Kalna
 ie la

À¿

0 500 m

Siguldas pilsētas robe ža
Siguldas pilsētas robe žas
paplašināšanas pie dāv ājums

°

SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS

13. PIELIKUMS. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBAS 2.KĀRTA
VI DAĻA. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBA UN PĀRVALDĪBA

Gaujas ie le jas augšējās prome nāde s attīstība

Ie lu apstādījumu re konstrukcija

Zaļumvie tu re konstrukcija



Siguldas bobsle ja
un kamaniņu trase
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L.Pae gle s ie la

Kalna
 ie la

À¿

0 500 m

Siguldas pilsētas robe ža
Siguldas pilsētas robe žas
paplašināšanas pie dāv ājums

°

SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS

14. PIELIKUMS. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBAS 3.KĀRTA
VI DAĻA. ZAĻUMVIETU ATTĪSTĪBA UN PĀRVALDĪBA

Gaujas ie le jas augšējās prome nāde s attīstība

Ie lu apstādījumu re konstrukcija

Zaļumvie tu re konstrukcija




